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मुद्दाबेगर महामेयर 


नारामा पक्कै दम थियो- सिंहदरबारको अधिकार जनताको घरमा । 

१९ वर्षपछि स्थानीय निकायमा चुनाव हुँदै गर्दा त्यहाँ ७ सय ६६ वटा सरकारसमेत बन्दै थिए । राजधानीमा 
रहेको एउटा महानगर अब पाँच उपमहानगर ललितपुर, विराटनगर, वीरगन्ज, भरतपुर र पोखरामा पनि थपिँदै थियो । 
महानगरका मेयरमध्ये थुप्रैले सिंगै देशलाई नेतृत्व दिएका दृष्टान्त विभिन्न देशमा छन्‌ । महामेयरहरूको आकर्षण र प्रभाव 
वास्तवमा यसै कारण रहने हो । 

सहरले सरकार पाउँदै गर्दा सहरवासीमा अपेक्षाको जुन मात्रा थियो, डेढ वर्षको अनुभव त्यति सुखद छैन । नेपाली 
समाजलाई लोकप्रियतावादले कति गाँजिसकेको छ भन्ने उदाहरण महानगरका मेयरहरू नै हुन्‌ । 

यी महामेयरहरूले बितेका डेढ वर्षमा आँखासामुन्नेका समस्यालाई अनदेखा त गरे नै, चुनावी घोषणापत्रमा 
लेखिएका मेट्रो, भ्यु टावर, स्मार्ट सिटी, पार्कजस्ता नारामै अल्झिरहेका छन्‌ । बिहानदेखि बेलुकीसम्म भोज, कर्मकाण्ड, 
उद्घाटन आदिमा हराउनु अधिकांशको दिनचर्या हो । बाँकी 'बिजनेस' कर्मचारीतन्त्रले दिइहाल्छ । कर्मचारीतन्त्र, जो 
बीचका वर्षमा पनि छँदै थियो । जनतालाई निर्वाचित नेतृत्वको आभास हुन सकेको छैन । निर्वाचित नेताले जनतालाई 
भोट-बैंक मात्रै ठाने, र तिनलाई रिझाउने औसत अल्पकालीन बाटो रोजे । बिजुलीका तार काट्न कैँची निकाल्नेदेखि 
आफैँ डोजर चलाउन कस्पिँदा दुर्घटना गराउने महामेयरहरू हामीले देख्यौँ । 

केन्द्र सरकार र प्रदेशबीच एक वर्षयता थुप्रैपल्ट खटपट देखियो । महानगरहरूसँग भने केन्द्र आमनेसामने भइहालेको 
छैन । यसर्थ, महानगर मेयरहरू आफनो सेवा क्षेत्रभित्र सिर्जनात्मक उन्तति र विकासका कार्यक्रम अघि सार्न स्वायत्त 
छन्‌ । तर उनीहरूको सुरुआत आशानुरूप देखिन्न । यो अंकमा संवाददाता जनक नेपालसहित विराटनगर, वीरगन्ज, 
भरतपुर र पोखराका नेपाल प्रतिनिधिहरूको रिपोर्टले देखाउँछ- आफनो स्थानीयपनको चेत बिलकुल श्‌त्य देखिन्छ, 
जनप्रतिनिधिमा । स्रोतसाधनमाथि पकड जमाउन ती प्रतिनिधि लागेका छन्‌, जसमध्ये कतिपयले तलबभत्ता वा गाडीसमेत 
नलिने 'लोकप्रिय निर्णय' लिएका थिए । 

स्मार्ट सिटीको नारामा कुदेका यी प्रतिनिधिहरूले विदेशका थुप्रै प्रसिद्ध सहरबाट शिक्षा लिन सक्छन्‌ । पुरातन 
मौलिकतामा कत्ति आँच आउन नदिई बनाइएका ती महानगर आफैँमा पर्यटक खिच्ने आकर्षक गन्तव्य बनेका छन्‌ । 
महानगरले सभ्यता जोगाउँछ, सिकाउँछ भन्ने ज्वलन्त प्रमाण ती सहर हुन्‌ । हामी भने आफूसँग पहिल्यै भएका 
सम्पदासमेत जोगाउन असमर्थ छौँ । 'पुराना सबै नराम्रा' भन्ने मान्यताले प्रशिक्षित राजनीति पनि यसमा जिम्मेवार 
छ । नयाँ योजना बनाउँदा केन्द्र, प्रदेश सरकारले जति भुलचुक गरिरहेका छन्‌, त्यसमा महानगरले रोक लगाउन पहल 
गर्नुपर्नेमा उल्टो भइरहेको छ । 

बेला बितिहालेको छैन । मेयरहरूसँग बाटो सच्याउने समय छ । त्यसका लागि उनीहरूले कर्मकाण्डी दैनिकीबाट 
बाहिरिने संकल्प लिनुपर्छ । कार्यकर्ता र मतदाता रिझाउने खालका परियोजनाबाट निक्लने साहस गर्नुपर्छ । दलविशेषको 
छाप लागेकाहरूसँग मात्रै उठबस गर्दा नेतृत्व क्षमता बढ्दैन । महानगरहरूलाई आफूनो कार्यकालपछि पनि बस्नयोग्य 
बनाउने हो भने उनीहरूले देशविदेशका अनुभव सिक्न सक्छन्‌, विज्ञहरूसँग छलफल गर्न सक्छन्‌ । स्थानीय आवश्यकता, 
जनघनत्व र भविष्यको वस्तुनिष्ठ आकलन गरेर योजना निर्माण तथा कार्यान्वयन गर्न सक्छन्‌ । 

बिकास सुझबुझपूर्ण प्रक्रिया हो । सोचविचार नगरी केवल आफूनै पालामा नाउँ राख्ने अभिलाषाले रेल, भ्युटावरका 
सपना बाँड्नु सामन्तवादी प्रवृत्ति हो । यसले सिंहदरबारको अधिकार जनतामा पुच्याउन्न । अरू धेरै सिंहदरबार जन्माउँछ । 
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बहुमत सदुपयोण होस्‌ 


दुई तिहाइ बहुमतसहित ३ फागुन ०७५ मा दोस्रो पटक 
प्रधानमन्त्री बनेका केपी ओलीको एक वर्ष कार्यकाल 
एकाध घटनाबाहेक ठीकै रहेको मान्नुपर्छ (औसत शासन 
शैली, कामचलाउ प्रवृत्ति, ५ फागुन) । अहिलेसम्मकै अधिक 
जनसमर्थन प्राप्त असाधारण बहुमतका प्रधानमन्त्री ओलीले 
'समृद्ध नेपाल सुखी नेपाली' को नारालाई सफल पार्न अझ 
मिहिनेत गर्नैपर्छ | 
सरकारको वर्ष दिने कार्यशैली र प्रस्तुतिका कारण देशले 
लामो कालखण्डपछि पाएको अवसर गुम्ने हो कि भन्ने चिन्ता 
सर्वसाधारणमा देखिनु जायजै हो | 

सुशासन र आर्थिक मामलामा सरकारको सुस्तता देखिनु 
पक्कै पनि सुखद संकेत होइन | एक वर्षे कार्यकालमा भएका 
गल्तीकमजोरी सुधारेर जाँदा बहुमतको सरकारले केही न 
केही गर्छ भन्ने आशा अझै छ | 


ब दीपक खड्का 
बाफल काग्याडौं 


- सत्तारुढ नेकपाभित्रै ओली सरकारबारे थरीथरी धारणा 
रहेकाले काम गराइमा फरक परेजस्तो लाग्यो । ओली 
सरकारलाई उत्तम देख्नेहरूको संख्या १६ दशमलव ५६ 
प्रतिशत मात्र रहेकाले पनि यसको पुष्टि गर्छ । ओलीले 
आफ्नो लोकप्रियता बढाएर नै पार्टी, पार्टी अध्यक्ष र संसदीय 
दलको नेतासमेतको जिम्मेवारी पाएका हुन्‌ | उनका लागि 
देश विकास गर्न प्रशस्त समय रहेकाले त्यसको सदुपयोग हुने 
आशमा सबैको मत देखिनु सकारात्मक लाग्यो | 
ब सविता सुनुवार 
ढुङ्खक काफ्रे 


भ्रष्टाचारको जन्ध 


मूल नहर भत्किएपछि सिँचाइ मन्त्रालय, संसदीय समिति 
र अख्तियारका फरक-फरक प्रतिवेदन आउनुले बाँके 
को सिक्टा सिंचाइ आयोजनामा भ्रष्टाचार भएकै देखियो 
(सिक्टामा दोषी को ?, ५ फागुन) । एक वर्षपछि निर्माण पूरा 
हुनुपर्ने आयोजनाको मूल नहर परीक्षणकै क्रममा ७ साउनमा 
भत्किएपछि गठित तीन समितिका बाझिएका प्रतिवेदनका 
कारण निर्माणमा अन्योल उत्पन्न हुनु स्वाभाविकै हो । 
आयोजना निर्माणमा लापरवाही गर्ने सरकारी कर्मचारी, 
ठेकेदार सबै यसका भागी हुनुपर्छ । 


न विवेक थारु 
नेपालगन्ज गक 


४ लैपाल आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


सरकारको १ वर्ष : औसत शासन शैली, कामचलाउ प्रवृत्ति 
09 1घ1101916॥1 006010/॥141111016॥14 


ओली सरकारले एक वर्षे खासै ठूलो काम गरेन | बरू यस 
अवधिमा बालिका बलात्कार घटना अहिलेसम्म पत्ता लगाउन 
सकेको छैन । गरिब जनतामाथि झन्‌झन्‌ कर थोपरिएको 
छ | साँसदले आफूनो सुविधाका लागि प्रशस्त रकम खर्चिएका 
छन्‌ | विमानस्थलको हालत उस्तै छ । कानुनीमा मामलामा पनि 
सुधार देखिएन | 


आकांक्षा र प्रहसनको त्रिशंक्‌ 
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० यो आलेखमा व्यक्त विचार तर्कसंगत मात्र होइन, सटिक लाग्यो | 
५७) के चौरतन्त्रमा लिप्त यो सरकारका अभियन्ता प्रतिलोकतन्त्रको 
बाटो हुँदै प्रतिक्रान्तितर्फ मुलुकलाई डोच्याउंदै त छैनन्‌ ? 


[01010 19 (000 106 


खासै केही भएको होइन | पाँच वर्षको अन्त्यतिर भारतविरोधी 
जनभावना फेरि पैदा गरिहाल्नुहुन्छ कमरेडहरूले । त्यसपछि 
भोटको वर्षा भइहाल्छ | काम, विकास, सुशासन भनेको अर्को एक 
सय वर्षसम्म सम्भव हुन्छ, नेपाली राजनीतिमा | 


पारिश्रमिकको पिरलो 

5/90901090 05/0901021 

अडिसन किन गर्नुपन्यो ? सीधै टिकटबाट नयाँ अनुहार छाने 
भइहाल्यो नि ! टिकटको फृयान पनि चलचित्रले कमाउँछ अनि 
सस्ता पनि हुन्छन्‌ । अभिनयका साथै कथा दमदार भएनन्‌ | 


0२ १०२ 


0 


यसलाई समाचारका रूपमा प्रस्तुत गरेकामा धन्यवाद ! स्थानीय 
जनप्रतिनिधि या उनीहरूकै खास मान्छे नै यस्तो काम गरिरहेका 
छन्‌ | जहाँ खानेपानी समस्या छ, त्यहाँ पानी समस्या समाधान 
गर्न छाडेर घरघर र खेतखेत मोटर बाटो खनेका छन्‌ किनकि 
जनप्रतिनिधिको नै डोजर छ । जनप्रतिनिधि या उनैका खास 
मान्छेले 

गर्न 


&-१ 
पोस्ठ 
1 | स्थानीय सरकार : विकास नै बाँडेर खाने ! 
14111101011211.| 
ला. हि 
) 
प्र 


4) 


न्छेले पाउँछन्‌ स्कुल भवन बनाउने ठेक्का अनि मापदण्ड पूरा 
पनि किनपन्यो | जस्तो बनाइदिए पनि भयो । सोधीखोजी गर्ने 
[्‌ | गरे पनि आफैँलाई समस्या | इन्जिनियर आउँछन्‌ 
चेक गर्न । जनप्रतिनिधिले सकेसम्म पुग्न दिँदैनन्‌, पुगे पनि 
राम्रोसँग रकम दिएर काम पास गराइदिन्छन्‌ | कुनै काम सकेपछि 
स्थानीय बडाका खास मान्छेलाई खसी काटेर पार्टी दिन्छन्‌ | 
पहिलेभन्दा अहिले झन्‌ बेथिति भएको छ, कसले रोको ...? 
सम्बन्धित निकायको ध्यान जाओस्‌ | 


जें कालोस्चीको विकल्प : क्यान विभाजन ! 
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डाबोस भ्रमणताका प्रधानमन्त्री केपी ओलीबारे अनेक खबर र 
किस्सा बाहिरिए | तर फ्रान्ससंग जोडिएर आएको एउटा प्रसंगतिर 
भने कमैको ध्यान गयो । 'मित्रराष्ट्र फ्रान्सले हामीलाई दुइटा 
एयरबस काठमाडौंमा बस्न र उड्न सक्छ भनेर बेचेको छ । 
तर हामी तिम्रो एयरपोर्टमा ल्याउँछौं नि भन्दा दिँदैन । अचम्मको 
प्रतिबन्ध छ | हाम्रो एयरपोर्ट खत्तम हो कि ? आकाश खत्तम हो 
कि ? फ्रान्सको ? बुझून गाह्रो छ १० माघको स्वीट्जरल्यान्डको 
जेनेभामा ओलीले पोखेको आक्रोश जायज छ । 


प्रतिक्रियाका लागि 
160912॥1901010.001.10 

लेख रचनाका लागि 
16[000190(010110.0011.1) 


॥101100911009716 की 011010911909716 [5)0161911909716 


स्णरण 


विमानस्थलमा बीपीलाई देख्दा 


स्क 1. | ले जीवनमै कांग्रेस समर्थक रहे पनि पार्टीका 
सफ वरिष्ठ नेताहरूसँग ०३३ पछि मात्रै 
भेटघाटको अवसर जुच्यो । त्यसअघि 
»८ बीपी कोइराला, गणेशमान सिंह, शैलजा 
आचार्यलगायतका काँग्रेस नेताहरूबारे 
सुनिन्थ्यो मात्र । उनीहरू प्रवासमा थिए | बीपीलगायतका 
नेताले बिनाकसुर ८ वर्षसम्म पञ्चायती शासनको बन्दी जीवन 
बिताएपछि ०२५ मा स्वेच्छिक निर्वासन रोजे | तर निर्वासनमै 
रहेका बेला भारतमा प्रधानमन्त्री इन्दिरा गान्धीले संकटकाल 
घोषणा गरिन्‌ । नेपालको पूर्वी क्षेत्र नजिकको सानो राष्ट्र 
सिक्किमलाई भारतले आफूमा विलय गरायो | प्रवासमा भएका 
यी दुई घटनाले बीपीमा नेपालको सार्वभौमसत्ताबारे चिन्ता 
थपिदियो | त्यसकारण बीपी, गणेशमानलगायत निर्वासन त्याग्ने 
निर्णय गर्दै १६ पुस ०३३ मा नेपाल फर्किए । 
त्यसताका म पद्मकन्या क्याम्पसमा बीए अध्ययनरत 
थिएँ । १६ पुस दिउंसो ११ बजे बीपीको जहाज त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा उत्रने समय 
निर्धारण गरिएको थियो | तर बीपी 
काठमाडौँ उत्रिनुअगावै नेता कृष्णप्रसाद 
भट्टराई, दमननाथ ढुंगाना, नेविसंघ 
अध्यक्ष विपिन कोइरालालगायत हजारौँ 
कार्यकर्तालाई पञ्चायती प्रशासनले 
बिहानै ७ बजे पक्रिएर हनुमानढोका 
हुँदै नख्खु जेल पुन्यायो | काँग्रेस 
समर्थक नेता/कार्यकर्तालाई ठाउँका 
ठाउँ पक्रियो, बीपीको स्वागतमा 
जनलहरको उभार आउने आशंकामा | 
बीपीलगायतका नेताहरू बिहान 
११ बजे विमानस्थलमा उत्रिए | 
उनीहरूलाई स्वागत गर्न त्यहाँ उपस्थित 
हामीहरूमाथि पनि प्रहरीले अन्धाधुन्ध 
लाठी बर्सायो|धरपकड गग्यो | गृहमन्त्री 
जोगमेहर श्रेष्ठ नेतृत्वको पञ्चायती 
शासनका कर्ताधर्ताले कांग्रेस समर्थक 
नेता/कार्यकर्ता र शुभेच्छुक सबैमाथि 
बीपी स्वागत|/सत्कारमा आएको भन्दै 
अमानवीय व्यवहार गरे | बीपीलाई स्वागत 
गर्न रामचन्द्र पौडेल, लीला कोइराला, बिना कोइरालालगायतका 
सयौँ कांग्रेस समर्थक नेता/कार्यकर्ता विमानस्थल गएका थियौँ । 
विमानस्थलमा प्रहरी र पञ्च समर्थकको लाठीमुंग्री 
चलिरहेका बेला बहालवाला गृहमन्त्री श्रेष्ठले हामीलाई अपशब्द 
बोले । विद्यार्थी नेतृ बिनाले जोगमेहरको कठालो समातिन्‌ | 


मीना पाण्डे 


बिनालाई प्रहरीले पक्रियो । महिलामाथि अशिष्ट व्यवहार र 
बोलीका कारण कठालो समाउँदा अंगरक्षक र प्रहरीले नै सुरक्षा 
दिएर श्रेष्ठलाई भीडबाट छुटाउनुपरेको थियो | त्यतिबेला बिना 
साझा स्वास्थ्य संस्थामा जागिरे थिइन्‌ । बीपीको स्वागतमा 
सहभागिता जनाएकै आरोपमा उनको जागिरसमेत खोसियो 
बीपी, गणेशमान विमानबाट ओर्लिन नपाउँदै प्रहरीले जीपमा 
हुल्यो | दुवै जनालाई महाराजगन्ज पुलिस प्रशिक्षण केन्द्रमा 
लगियो | हामी 'प्रजातन्त्र जिन्दावाद, गृहमन्त्री मुर्दावाद, पञ्चायती 
व्यवस्था मुर्दावाद' भन्दै नारा लगाइरहेका थियौँ । विमानस्थलको 
अन्यत्र बाटो प्रयोग गरी नेता बीपी र गणेशमानलाई प्रहरीले 
महाराजगन्ज पुन्याएछ | 
पञ्च कार्यकर्तासहित विमानस्थल पुगेका गृहमन्त्री श्रेष्ठले 
समेत बीपी, गणेशमान र कांग्रेसलाई राष्ट्रघाती, देशद्रोही करार 
कर्दै नारा लगाइरहे | देशको राष्ट्रियता संकटमा परेको भन्दै 
स्वदेश फर्किएका बीपीलाई राजतन्त्र समर्थकले राष्ट्रद्रोही र 
फाँसीको सजायसमेत माग गरे | बीपी भने राजासंग सुलह 
गरेर प्रजातान्त्रिक व्यवस्था ल्याउने 
अभियानमा अगाडि बढिरहे | बन्दी 
अवस्थामै रहेका बेला बीपी बिरामी परे | 
०३४ भदौमा राजा वीरेन्द्रले उपचारका 
लागि अमेरिका जान स्वीकृति दिए | 
अमेरिकामा उपचार गराएर १५ कात्तिक 
०३४ मा स्वदेश फर्किए | 
राजासंग सम्झौता गरेर देशमा 
प्रजातन्त्र ल्याउने बीपीको मनसाय 
थियो । उनीमाथि लागेका ७ वटा 
मुद्दा खारेज हुँदै गए | अन्तर्राष्ट्रिय 
दबाबका कारण उनीमाथि थोपरिएका 
मुद्दा खारेजीका लागि पञ्चायती 
शासनले अञ्चल अदालत हेटौंडाका 
न्यायाधीश जनकमान श्रेष्ठ अध्यक्षताको 
इजलास तोक्यो । उनको इजलासमा 
पेस भएका सबै मुद्दा क्रमशः खारेजी 
प्रक्रियामा गए | बीपी पक्षबाट मुद्दा 
हेर्ने जिम्माचाहिँ गणेशराज शर्माले 
लिएका थिए । ०३५ वैशाखमा 
बीपीमाथिका सबै मुद्दा खारेज भए | 
त्यसपछि विद्यार्थी आन्दोलन सुरू भइहाल्यो । त्यो आन्दोलनले 
देशलाई जनमतसंग्रहको बाटोमा पुन्यायो । जनमतसंग्रह 
घोषणापछि काठमाडौंमा भएका जनसभामा बीपीसँगै मैले पनि 
बोल्ने अवसर पाएँ | 


ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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एकपटक बिहे गर्दा त झमेला 

हुन्छ भने क्यालिफोर्नियाको 

जोडी केन्जी र टेलर 

तानिगुचीले १२ पटक बिहे गर्न 
भ्याए | त्यो पनि १२ देशमा 
महिनैपिच्छे । यो जोडीले साथीभाइ 


१२ देश, १२ महिना, १२ बिहे 


र परिवारसहितको जमघटमा 
पहिलो पटक क्यालिफोर्नियामा बिहे 
गरेको थियो भने पछि थाइल्यान्ड, 
जापान, इजरायल, इटाली, 
आयरल्यान्ड, क्युबा, इन्डोनेसिया 
लगायतका देशमा । 


तानिगुचीले पहिलो 
बिहेमा हजुरआमाको गाउन 
लगाएकी थिइन्‌ भने अरू 
ठाउँमा भिन्दै गाउन । त्यसो 
त, उनले पोसाकका लागि १७ 
हजार रूपैयाँभन्दा बढी खर्च 
गरेकी छैनन्‌ | यो जोडीलाई 
बिहे गरेमध्ये मन परेको ठाउँचाहिँ 
जापान रहेछ | तानिगुची पेसाले 
'फूलाइट अटेनडेन्ट' हुन्‌ भने 
केन्जी पादरी । केन्जी भन्छन्‌, 'म 
मेरी पत्नीका लागि केही स्मरणीय 
काम गर्न चाहन्थेँ । उनी 
विभिन्न ठाउँमा गएर बिहे 
गर्ने सपना देख्थिन्‌ । 


५ नेपालमा लेहरू : भारतीय प्रधानमन्त्री जवाहरलाल नेहरूलाई गौचरत एयरपोर्ट (हाल त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थल) मा स्वागत गर्दै गृहमन्त्री बीपी कोइराला, २ असार २००८ । 


् -र 0 


नृपबहादुर वड 
मेयर, धनगढी नगरपालिका 


नगर विकास कोषबाट सञ्चालित 
योजना कार्यान्वयनमा देशकै 
उत्कृष्ट नगरपालिका बनाउन सफल । 


टिस्टा प्रसाईं जोशी 
नेपाली वैज्ञानिक 
अमेरिकन एसोसिएसन अफ 
एड्भान्समेन्ट अफ साइन्स (एएएएस) 
द्वारा ओडब्लुएसडी-एलविएस 
फाउन्डेसन पुरस्कार प्रदान । 


प्राशा तुलाधर 
सामाजिक अभियन्ता 
न्युयोर्कलाई कार्यथलो बनाएकी 
शिक्षा, स्वास्थ्य र अंगदान प्रत्यारोपण 
अभियन्ताको २४ माघमा निधन | 


राजनारायण पाठक 
आयुक्त, अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोग 


अख्तियारमा परेको मुद्दा मिलाउन 
विभिन्न व्यक्तिसँग घुस लिएको 
भिडियो फेला | 


६ 


नेपाल | आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


सोझै 


6 सुरक्षाकर्मी 
| व्यवस्थापक 
(छ व्यावसायिक 


नेकपाका नेताहरू 


ठूलो विरोधाभासमा 
छन्‌ । आजको जमानामा 
मार्क्सवाद, लेनिनवाद, 
माओवाद, के-के वाद 
सबै मिसाएर दुनियाँमा 
चमत्कार गर्छौं भन्छन्‌ | 
त्यो चमत्कार शब्द र 
अहिलेको परिस्थितिबीच 
द्वन्द्व भयो । त्यसले 
गर्दा उनीहरू अलमलमा 
फसे । 


रामचन्द्र पौडेल 
नेता, कांग्रेस 
रातोपाटी 
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परिहास 


मगन्तेमुक्त 
काठमाडौँ 


धेरै वर्षपछि मेरो विदेशी मित्र नेपाल आउँदै थिए । 
नेपाललाई माया पनि गर्छन्‌ | विदेशमा बसे पनि 
नेपालबारे सामान्य जानकारी राख्ने गर्छन्‌ | राम्रै 
हो । बेलाबेला मसंग च्याटिङ पनि भइरहेको हुन्छ । 

सधैँजसो नेपाल आएपछि उनलाई दरबार 
स्क्वायर जानैपर्ने, स्वयम्भू र पशुपति घुम्नैपर्न | र, 
काठमाडौंको सडकमा हिँडेरै जानुपर्ने । यसपालि पनि 
उनको त्यो रूटिन फेरिएन | उनीसंग म काठमाडौंको 
कुनै सडक यात्रामा हिँड्दै थिएँ । अचानक उनले 
भने, "मित्र, यसपटक म काठमाडौंमा केही नयाँ कुरा 
अनुभव गर्दै छु ।' 

"के कुरा ?' मैले सोधें, "काठमाडौँमा 


त्यस्तो अनुभवै गर्न मिल्ने केही नयाँ भएजस्तो त 
मलाई लाग्दैन ।' 


उनले भने, "भएको छ | यसपटक मैले 
काठमाडौँमा माग्न आउने मगन्ते एउटै देखिनँ । 
पहिले-पहिले त हामी विदेशीहरूलाई देख्नेबित्तिकै 
मगन्तेहरू ग्वारग्वार आउने गर्थे ।” 

"ए, हो हो,” म हाँसँ, 'अहिले काठमाडौँलाई 
मगन्तेमुक्त सहर बनाएको छ नि | यहाँ अब कसैले 
पनि माग्न पाइँदैन |” 

"साँच्चै हो र ?' उनले ट्वाक्क सोधिहाले, "उसो 
भए काठमाडौँमा माग्न नपाइने भएरै तिम्रो प्रधानमन्त्री 
अस्ति स्वीट्जरल्यान्ड पुगेर माग्न गएका हुन्‌ ?” 

मित्रको प्रश्नले म ट्वाँ परेँ | सायद 'ट्वाँ' नै 
मेरो जवाफ थियो | 


दद नैपाल आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


सरकार 'स्थिर' छ 
आज आज, भोलि भोलि भन्दाभन्दै दुई तिहाइको सरकारले एक वर्ष पनि 
पार गरेछ | सरकारले वर्ष दिन पूरा गर्नु पनि राम्रै कुरा हो । अझ म 
त भन्छु, एक वर्ष पूरा टिक्नु नै यो सरकारको सबैभन्दा ठूलो उपलब्धि 
हो | योभन्दा अघि कुनै पनि सरकार पूरा वर्ष टिकेको थिएनन्‌ | कोही 
नौ महिनामा गए, कोही आठै महिनामा | योचाहिँ एक वर्ष टिक्यो | 
यत्रो वर्षपछि बल्लबल्ल एउटा सरकार आएको छ, जो एक वर्ष 
र») टिक्यो | के यो सानो कुरा हो ? 


हलको केही पूर्वाग्रही मानिस छन्‌, जो प्रश्न उठाइरहेका 


टि) छन्‌- प्रधानमन्त्री केपी ओलीले चुनावमा दुई तिहाइ पाएर 
जनतालाई के दिए ? 

म भन्छु- स्थिर सरकार दिए | जनतालाई 
चाहिएको स्थिर सरकार हो, त्यो प्रधानमन्त्री ओलीले 
दिएका छन्‌ । देशमा आएका सरकार अस्थिर 
» भएकाले जनता वाक्क हुँदै थिए | प्रधानमन्त्री 
$ ओलीले त्यो वाक्क ब्रेक गरिदिए | र, स्थिर 
सरकार ल्याइदिए । 
अहिले देशमा जो सरकार छ, त्यो पूरै स्थिर 
छ | तपाईंले जति चलाए पनि यो दायाँ-बायाँ चल्दैन । टसको मस पनि 
हुँदैन । तपाईं गाली गर्नुस्‌, आलोचना गर्नुस्‌, हकार्नुस्‌, डाँट्नुस्‌ । तर 
अहँ, यो सरकार यताको उता हुँदैन | पूरै स्थिर छ | 

नेपाली जनतालाई यस्तै 'स्थिर' सरकार चाहिएको होइन ? 


गाडी बोक्ने वाइबा 
भर्खरै एउटा दुःखद समाचार आएको छ, कुनै बेला भीमफेदीमा गाडी बोकेर 
जीविका चलाउने भरिया जुक्तबहादुर वाइबाको निधन भएछ | उनी त्यसरी 
गाडी बोक्ने सम्भवत: अन्तिम भरिया थिए क्यारे | त्यतिबेला भीमफेदीदेखि 
काठमाडौंसम्म बाटो बनेको थिएन | त्यसैले भीमफेदीदेखि थानकोटसम्म 
गाडीलाई बोकेरै पुग्याउनुपर्ने अवस्था थियो | 
जुक्तबहादुर वाइबा नेपालको एउटा इतिहास थिए | म उनको निधनमा 
शोक मनाइरहेको थिएं, मित्र भजनलाल ट्वाक्क आइपुगे । उनलाई पनि 
मैले जुक्तबहादुर वाइबाको किस्सा सुनाएँ | 
मेरो कुरा सुनेर भजनलाल एकछिन मौन भए | सायद केही सोच्दै 
थिए | अनि बोले, "जुक्तबहादुर वाइबा मर्दैमा गाडी बोक्नेहरू मरेका छैनन्‌ | 
वाइबाले होइन, गाडी त अहिले हामी बोकिरहेका छौँ ।' 
"हामी ? हामी कुन गाडी बोकिरहेका छौं र भजन ?” मैले आश्चर्य 
मान्दै सोधेँ । 

भजनलालले भने, "हामी अहिले अठार करोडवाला गाडी बोकिरहेका 
छौं | वाइबाले बोक्ने गाडीभन्दा बहुत भारी छ यो | धन्य ! वाइबा मरेर 
गए र यो गाडी बोक्नुपरेन ।“ 

भजनको कुरा सुनेर मलाई पनि कताकता आफूनो काँध भारी महसुस 
हुन थाल्यो । 


अब भ्रष्टाचार 
लुक्नु पर्देन 


कामविशेषले सिंहदरबार जाँदै थिएँ, म्‌लगेटमै 
भ्रष्टाचारसँग भेट भयो | सिंहदरबार आउ-जाउ 
गरिरहनुपर्ने भएकाले भ्रष्टाचारसँग अक्सर भेट 
भई नै रहेको हुन्थ्यो | तर यसरी खुला स्थानमा, 
खुला ढंगले भेट भएको भने पहिलो पटक 
हो | योभन्दा अघि भ्रष्टाचारसंग टेबुलमुनि, 


भन्याङमुनि, अँध्यारो कुना, ट्वाइलेटपछाडि, 
सुनसान चौरजस्ता स्थानमा भेट हुने गर्थ्यो | 
भ्रष्टाचार सिंहदरबारको गेटमै उभिइरहेको 
देखेर मैले सोधिहालेँ, "के हो भ्रष्टाचारजी ? 
आज त तपाईंलाई खुलै देख्दै छु | गजब 
भएछ त ।” 
भ्रष्टाचारले भन्यो, 'गजब मान्नुपर्दैन, अब 
सधैँ खुलै हुने हो ।' 

"किन र !” मेरो आश्चर्य थपिँदै गयो | 

तर उसले उत्तरको सट्टा उल्टो 
प्रश्नै गन्यो, "अस्ति प्रधानमन्त्रीज्यको भाषण 
सुन्नुभएन ? अब भ्रष्टाचारले लुक्नुपर्दैन 
भन्नुभाथ्यो नि उहाँले । लुक्नुपर्दैन भन्नुको 
अर्थ खुला हुनु भनेको हो नि, होइन र ? 
त्यसैले हामी पनि खुला नै हुने हो ।' 

"प्रष्टाचार पनि खुला ?” म भ्रमित र 
चकित हुँदै थिएँ | 

उसले भन्यो, "अस्ति राष्ट्रपतिले भन्नुभएको 
सुन्नुभएन तपाईंले ? भ्रष्टाचार अब देशमा 
संस्थागत भइसकेको छ रे | जब संस्थागतै 
भइसकेको छ भने लुकेर किन बस्नु ? हैन र ?” 

भ्रष्टाचारले कम्मरमा हात राखेर मेरो 
अनुहार हेर्न थाल्यो, जो देखाउन लायक थिएन | 
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रमिता हेरिरहन पाइयोस्‌ 


, प्रगतिभन्दा अशान्ति र दुर्गतिमै बाँच्ने 


हामीलाई शान्ति, सुव्यवस्था 
नानीदेखिकै बानी भइसक्यो | 


हरेक दिन केही न केही मस्तिष्क हल्लाउने 


समाचार सुन्न नपाउँदा हामीलाई छटपटी हुन थालिहाल्छ । हत्या, 


बलात्कार, भ्रष्टाचार, दुर्घटना 


, कारबाही, गिरफृतार, ठगी, वादविवाद, "क्ष्मण गाम्नागे 


टुटफुट, अवरोधजस्ता शीर्षकका समाचार सुनेर-पढेर नै हाम्रो दैनिकी 

सुरू हुन्छ | यस्ता केही कुरा सुनिएन भने हामीलाई यो जुनी खेर गइरहेजस्तो लाग्न थाल्छ | 
नकारात्मकता हाम्रो आदतको अभिन्न अंग भइसक्यो | हाम्रो गरिखाने मेलो, जीवनयापनको 

सिलसिला | हाम्रो कान त्यतै ठडिन्छ, ध्यान त्यतै अडिन्छ | हत्या, बलात्कार, हिंसा होस्‌ 

र सरकारलाई धित मरून्जेल गाली गर्न पाइयोस्‌ | विकृति बढोस्‌ र त्यसलाई व्यंग्य ठोक्न 


पाइयोस्‌ | प्रधानमन्त्री, मन्त्रीहरू नै भ्रष्ट होकन्‌ र जुलुस निकाल्न पाइयोस्‌ | ठेकेदारहरूले 


लापरबाही गरून्‌ र तिनीहरूविरूद्ध लेख्न पाइयोस्‌ | राष्ट्रिय 


महत्त्वका ठेक्का बारम्बार टुटून्‌, आयोजना अघधूरा होउन्‌ अनि 


ङं 


सरकारको सातो खान पाइयोस्‌ | जस्तै, मेलम्ची आयोजना 


मेलम्चीको पानी काठमाडौँमा 


न केही अवरोध खडा भइजाओस्‌ | त्यो जति उता गयो हामीले 
सरकार, नेता, मन्त्रीहरूको अकर्मण्यमाथि उति नै तिखा टिप्पणी 


गरेर आनन्द बटुल्न पाउँछौँ | 


प्रधानमन्त्री भ्रष्टाचारविरूद्ध चर्का स्वरमा चिच्याइरहून्‌, 


भ्रष्टाचारीहरू उनकै वरिपरि 


८० 


आउला-आउलाजस्तो भयो भने केही 


यस्तो अनौठो बानी लाग्यो हामीलाई 


परिक्रमा गर्दै दाँत ङिच्याइरह्‌न्‌ 


ठेकेदारले ठगिरहून्‌, कर्मचारीले कमिसन लगिरह्न्‌ । अख्तियारले 


भ्रष्टलाई समाउँदै गरोस्‌, अदालतले तिनीहरूलाई छाड्दै गरोस्‌ 
भ्रष्टका संरक्षकलाई बाह्र हातका टाँगाले पनि नछोओस्‌ | विराटनगरमा 
जस्तै अदालत नै रित्तिने गरी न्यायाधीशहरू कारबाहीमा परेका 


खबर अरू पनि आइरहून्‌ | तस्करीका ठूल्ठूला घटनामा राज्यका 
उच्च ओहोदावालाहरू जोडिइरह्न्‌ । कारबाहीका सिलसिला भने 


ठूला माछाबाट तर्किएर स-सानातिर मोडिइरहून्‌ | 


भोकै मरून्‌, बेइमानहरू मरेपछि 
लाउन्‌ | सार्वजनिक सम्पत्तिमा 
निस्कंदा डेढ सय केजीको 
लाग्यो हामीलाई | 

एमाले र माओवादी मिलेर 


सत्तामा दुर्जनकै बोलवाला चलिरहोस्‌, सज्जनको नौनारी गलिरहोस्‌ | इमानदारहरू 


पछि पनि खाइरहून्‌ | चोरले अवार्ड पान्‌, पाकेटमाराले तक्मा 
मा आगो लगाउनेहरूका निधार अबिरले रंगियून्‌, जेलबाट हत्यारा 
माला पहिरियून्‌ | यस्तै रमिता हेरिरहन मन लाग्ने अनौठो बानी 


लेर नेकपा बनेको एक वर्ष हुन लागिसक्यो । अझसम्म कुनै ठूला 


विवाद नगरेर यिनीहरूले हामीलाई निरास बनाउँदैछन्‌ | दुई अध्यक्षबीचको भनाभनले चर्को 


रूप लिन्छ र आनन्द प्राप्त 


होला भन्दाभन्दै त्यो पनि मत्थर भयो | यो त हामीमाथि अपमान 


भयो | त्यसरी झंगडा नसेला 


ओस्‌ | गुटगुटका नेताहरूले सलाई कोरून्‌, कार्यकर्ताहरूले 


दाउरा जोरून्‌, सञ्चार माध्यमहरूले घिउ हालून्‌ । धूवाँ मात्र पुतपुताएर भएन, आगो बालून्‌ | 


सम्बन्धितहरूले हाम्रो स्वास्थ्य बिग्रन नदिउन्‌, रमिता हेर्ने वातावरण मिलाइरहून्‌ | 


काँग्रेस पार्टीमा अलि अस्ति ठूलै मारमुग्री हुने हल्ला आयो तर त्यो पनि सेलायो | हाम्रो 


उमंग नै लोलायो । छाया 


सरकार गठन होला र घम्साघम्सी हेरौंला भनेको पनि त्यत्तिकै 


भयो | कांग्रेसबाट पनि सदन अवरोध, सडक आन्दोलन, नारा-जुलुस, आगजनी भएको निरन्तर 


देख्न पाइयोस्‌ । सनसनीपूर्ण स्टाटस लेख्न पाइयोस्‌ | 


भने 


आधा जुनी यस्तै रमितामा बितिगो | अब सकारात्मक केही भयो भने खप्न गाह्रो पर्छ | 


त्यसैले यस्तै रमिता हे्दैहेर्दै 


यो एकबारको जुनी बिताउन पाइयोस्‌ | 
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ति ४3 ८ 
म | ४ ॥/ 
॥॥ 
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000 


४ 


५ $ ३ 


मात्रै होइन, जोसुकै बिरामी भए धामीकहाँ 


पनि औषधी नै हो । यसलाई पुजेर, चढाए या मन्साइएपछि 
बिरामी ज्यान ठीक हुन्छ | यसरी धामीमा लगेको कुखुरा 


॥ | 
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घरभन्दा बाहिर बाटोमै पूरै खाएर सिध्याउनुपर्छ । पहिले-पहिले लोकल 
कुखुरा साना हुन्थे, दुई जना गयो, खायो र फर्कियो । तर अहिले 
त ब्रोइलर, त्यो पनि ठूलो, मासु खानैपर्ने | दुई जनाले खाएर सक्नै 
मुस्किल । स्थानीयको गुनासो छ, "त्यही भएर थप एक-दुई जना पनि 
साथै छैजाने गर्छौं धामीकहाँ अहिले ।' 

गाउँलाई चारैतिरबाट बजारले कब्जा गरेको छ अहिले । बच्चा पनि 
तयारी जंकफुडमा पल्किसके । घरको अन्नमा मन गर्दैनन्‌, दोकानको 
खाएर पेट भर्छन्‌ ! यस्तोमा सानोतिनो बिरामी त लाग्ने भइहाले | 
अस्पतालको ढोका दोस्रो पालिमा, पहिलो प्राथमिकता त यस्तै बलि या 
भाकललाई दिन्छन्‌, गाउँले | 

रोगप्रतिको संस्कृति या दृष्टिकोण खासै बदलिएको पाइँदैन । यहाँका 
वासिन्दा पहिले आफैँ 'सानो रोग' र 'ठूलो रोग' छुट्याउँछन्‌ । सानो रोग 
त हो, यतै यसै ठीक भइहाल्छ भन्ने गरिन्छ । यहाँको अर्को स्वास्थ्य 
समस्या हो, औषधी पसललाई नै अस्पतालका रूपमा बुझ्नु । औषधी 
किन्यो, खायो | गाउँ-गाउँमा औषधी पसल खुल्न थालेपछि जडीबुटीको 
प्रयोग पनि कम हुन थालेको छ | 

बालबच्चाको मौलिक अधिकारबारे के वास्ता ? बाल या 
जनस्वास्थ्यमाथि खुल्लै खेलवाड ! राज्य पनि कहाँ छ कहाँ ? अझै पनि 
झारफुकमै निर्भर छन्‌ दूरदराजका गाउँ । गम्भीर बिरामी भए उस्तै कठिन, 
खर्चिलो पनि | सहर छिटो आउनुपरे हेलिकप्टर मात्र एक विकल्प रहन्छ | 
गाडी बाटो छैन । धेरैलाई त अझैसम्म पनि राजधानी भनेको थाहै छैन | 

केही वर्षअघिको एक घटना स्मरणीय छ । ०७२ को भूकम्पलगत्तै 
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छिमेकी गाउँ लाम्रामा निःशुल्क स्वास्थ्यशिविर सञ्चालन गरिएको थियो | 
वरिपरिका गाउँले लामो पंक्तिमा उभिएका थिए | बिरामी नभएका र 
भएका सबैलाई जंचाउनुपर्ने आहवानअनुसार सबै आएका थिए | अचम्म 
के भने बिरामीले आवश्यकभन्दा बढी औषधी मागे । उनीहरूको भनाइ 
थियो- फेरि बिरामी हुँदा खाने हो, सधैं औषधी कहाँ पाइन्छ ? पाउँदा 
लगेर राख्ने हो । शरीर ठीक भएकाहरू त झन्‌ औषधी नपाएकामा तीतो 
पोख्दै फर्किए । यसबाट बुझून सकिन्छ, बल्लबल्ल पाएको औषधीको 
समेत गलत प्रयोग भइरहेछ । अहिले पनि यसैगरी कुखुरा बोकेर 
झारफुकेसामु पुग्छन्‌, गाउँले । %॥ 


दुहराका अभिभावक 


मध्यपूर्वी तराईमा भेटिएका ११ बेवारिसे शिशुको 
लालनपालनमा समर्पित शिक्षक 


अजित तिवारी|जनकपुर 1... 
रछेउकै कल्भर्टमूति बम 
राखिएको हल्लापछि जनकपुर, 
वाल्मीकिनगरका सत्यनारायण 
महतो तर्सिए, २९ साउन ०६६ 
बिहान । हो/होइन बुझन उनी कल्भर्टमै पुगे । 
कल्भर्टको पानीमा हात देखियो । महतोले हिम्मत 
गरे र हात ताने । कल्भर्टमुनि त नवजात 
शिशु फूयाँकिएको रहेछ । बाहिर निकालेपछि 
शिशु रुन थाल्यो । महतोले अस्पताल पुग्याए । 
सामान्य उपचारपछि बच्चालाई निको भयो । 
काखमा नवजात शिशु च्यापेर घर फर्किदा 
उनलाई धुकचुक भयो, कहाँ राख्ने र 
कसरी हुर्काउने ? 

त्यो शिशुलाई आफ्नै घरमा राखेर हुर्काउन 
थालेका महतोलाई ११ साउन ०६७ मा अर्को खबर 
आयो- जनकपुरको बाह्रबिघा मैदानमा नवजात 
शिशु फालिएको छ । त्यहाँ पुग्दा उनले खुर्सानी 
झारमुनि नवजात शिशु रोइरहेको भेटे । छोरी 


शिशुलाई पनि घरमै ल्याएर राखे । 

जनकपुरको कवीर अनाथ बालाश्रममा अहिले 
नौ वर्षदेखि दुई महिनासम्मका ११ जना यस्तै बेवारिसे 
बच्चाको पालनपोषण भइरहेको छ । तीमध्ये नौ छोरी 
छन्‌ भने दुई छोरा । सबभन्दा जेठी देशना नौ वर्षकी 
भइन्‌ । आश्रम सञ्चालक महतोलाई सबै बच्चाले 
आफ्नो 'बुबा-आमा' ठान्छन्‌ । जनकपुर धनुषाको 
वीरेन्द्रबजार, महोत्तरीको बर्दिबास, रामगोपालपुर, 
औरही र जलेश्वरको बखरीखोलामा फृयाँकिएका 
ती बच्चालाई महतोले पुनर्जन्म मात्र दिएका 
छैनन्‌, पालनपोषण र शिक्षादीक्षामा व्यस्त पनि 
बनाएका छन्‌ । 

जनकपुरको निजी कलेजमा अंग्रेजी पढाउने 
महतो कविरका भक्त हुन्‌ । वाल्मीकिनगरको 
एक कठ्ठा जग्गामा आश्रम बनाएर सत्संगकै 
प्रचारप्रसारमा जुटेका यी सत्संगप्रेमीले दुई 
नवजात शिशुलाई आश्रममा ल्याएपछि समिति नै 
बनाएर बेवारिसे शिशुलाई जिम्मा लिन थालेका 
हुन्‌ । “जन्मिँदै बेवारिसे बनाइएका बच्चालाई 
आश्रममा राखेर पालनपोषण गर्छु,” उनी भन्छन्‌, 


सत्यनारायण महतो बालिकासँग आश्रममा । 


“प्रहरीले पनि उद्धार गरेर त्यस्ता बच्चा मेरै 
आश्रममा पठाइदिन्छन्‌ ।” 

कविर आश्रमका दुई जना अक्षर विद्यामन्दिर 
र चार जना ज्ञानकूप विद्यालयमा पढिरहेका छन्‌। 
अन्य अभै शिशु नै छन्‌ । बेवारिसे बच्चाको 
लालनपालनमा महतोलाई आश्रममा मिरा 
माँले सघाउँछिन्‌ । बच्चाहरू बिहानै उठेर योग 
गर्छन्‌ । योगाभ्यास महतोले नै गराउँछन्‌ । ७ 
बजे आश्रममै ट्युसन पढ्छन्‌ । खाना खाएर स्कुल 
जान्छन्‌। बाँकी बच्चा आश्रममै लडिबुडी खेल्छन्‌ । 
अपराहन ४ बजे फेरि आश्रममै बच्चालाई ट्युसन 
पढाउन शिक्षक आउँछन्‌ । ५ बजे संगीत कक्षामा 
रमाउँछन्‌ । त्यसपछि गृहकार्य गर्छन्‌ अनि खाना 
खाएर सुत्छन्‌ । 

अचिच्छामा जन्मिएका शिशुलाई बेवारिसे 
छाडिदिने घटना मध्यपूर्वी तराईमा बढ्दो छ। 
अशिक्षाका कारण छोरी हुँदा परिवार खुसी नहुने, 
दाइजो दिनुपर्ने, भागी बिहे गर्दा प्रतिष्ठा गुम्ने 
डरका साथै पति वैदेशिक रोजगारमा हुँदा अवैध 
सम्बन्धबाट जन्मिएका शिशुलाई एकान्त ठाउँमा 
झाडीमुनि लुकाइदिने, माटो खनेर गाडिदिने र 
पोखरी-कल्भर्टको पानीमा फयाँकिदिने प्रवृत्ति 
देखिएको छ । “धेरैजसो नवजात शिशु त 
मृतावस्थामै भेटिन्छन्‌, मैले अधिकांश शिशुलाई 
जीवितै पानीमा फूयाँकिएको अवस्थामा उद्धार 
गरेको हुँ,” महतो भन्छन्‌, “मानिस कति कठोर 
भइसके, अहिलेसम्म यो बच्चा मेरो हो भनेर 
कोही आएका छैनन्‌, यसरी बच्चा फयाँग्नुपर्ने 
बिकृति रोक्ने दायित्व समाजकै हो ।" छ 
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१, कर्मचारीतन्त्रल धानेका नियमित गतिविधिमै सीमित महानगर नेतृत्व 00 ङ्‌, 
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जनक नेपाल 

साथमा, बिनोद भण्डारी /विराटनगर, 

भूषण यादव /वीरगन्ज, 

रमेशकुमार पौडेल/चितवन र 

दीपक परियार /पोखरा 


र शकै सबैभन्दा ठूलो स्थानीय सरकार 
द काठमाडौँ महानगरपालिकाले 


मध्य-राजधानीस्थित रानीपोखरी 
पुनर्निर्माण गर्न सकेन । भूकम्पबाट 

क्षतिग्रस्त बालगोपाल मन्दिर र रानीपोखरी पुनर्निर्माण 
गर्न बजेट र अधिकारले होइन, अपरिपक्व नेतृत्व 
र आन्तरिक खिचातानीले रोक्यो । तीन वर्षसम्म 
अलपत्र परेपछि १२ करोड ६६ लाख लागतको 
रानीपोखरी अन्तत: राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणले 
नै निर्माण गर्ने भयो । 

भरतपुर महानगरपालिकाले ३ अर्ब लागतको 
अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट रंगशाला निर्माणका लागि 
धुर्मुस-सुन्तली फाउन्डेसन गृहास्यो । दुई कलाकारले 
देश-विदेशका नेपालीबाट प्राप्त हुने स्वैच्छिक 
सहयोग जुटाएर निर्माण गर्न सक्ने रंगशाला 
निर्माणमा महानगरले एक्लै आँट गर्न सकेन । बरु 
प्रधानमन्त्री केपी ओली, पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल र मन्त्रीहरूलाई साक्षी राखेर १६ माघमा 
मेयर रेण्‌ दाहालले धुर्मुस-सुन्तलीसँग रंगशाला 
निर्माणको सम्झौता गरिन्‌ । 

यी दुई दृष्टान्तले हाम्रा महानगरको कार्यक्षमता 
देखाउँछ । कार्यकालको डेढ वर्ष बितिसक्दा पनि 
यी ठूला स्थानीय सरकारले प्रस्ट दिशा समात्न 
सकेका छैनन्‌ । नयाँ महानगर भरतपुर, ललितपुर, 
पोखरा, वीरगन्ज र विराटनगर मात्र होइन, सबैभन्दा 
जेठो काठमाडौँसमेत रनभुल्लमै छ । मेयरहरू 
सपनाविहीनजस्ता देखिन्छन्‌ । कर्मचारीतन्त्रले 
धानेका नियमित गतिविधिमै उनीहरू हराइरहेका 
छन्‌ । बिहानदेखि साँझ अबेरसम्म दौडादौड गरे 
पनि मेयरहरूले नगरबासीले अनुभूति गर्ने खालका 
कुनै नमुना योजना अगाडि सार्न सकेका छैनन्‌ । 

१९ वर्षदेखि जनप्रतिनिधिविहीन रहेका 
नगरले पछिल्लो डेढ वर्ष पनि उसैगरी बिताए । 
त्यसैले सबैजसो मेयरले आलोचनाभन्दा धेरै 
प्रशंसा कमाउन सकेनन्‌ । “व्यवस्थित सहरीकरण 
गर्ने र उत्तरदायी हुने सवालमा महानगर नेतृत्व 
कमजोर देखिन्छन्‌," सहरी योजनाविद्‌ सूर्यराज 
आचार्य भन्छन्‌, “नयाँ सहरका लागि पूर्वाधार, 
सेवा र व्यवस्थित सहरीकरणका लागि ठूलो 
अवसर सद्पयोग भएको देखिएन ।” 

स्थानीय सरकारका अधिकतम अधिकारको 


उपयोग लामो समयदेखि कर्मचारीले गर्दै आएको 
थियो । निर्वाचित जनप्रतिनिधि आउनासाथ स्रोत 
परिचालनमाथिको अधिकार गुमेकाले कर्मचारी र 
जनप्रतिनिधिबीच दृश्य-अदश्य द्वन्द्वसमेत देखिएका 
छन्‌ । सहर कस्तो हुनुपर्ने भन्नेमा राजनीतिक 
बुझाइ गलत रहेको विज्ञहरू दाबी गर्छन्‌ । 
त्यसैले तत्काल गर्न सक्ने योजना र दिन सक्ने 
सुविधाभन्दा रेल, स्मार्ट सिटी, भ्युटावर, पार्क र 
रिङरोडका नारामा अल्झिएको देखिन्छ । 
महानगरको सहरी विकासमा केन्द्र सरकारको 
कुनै हस्तक्षेप देखिँदैन । तर जनप्रतिनिधिले विकासका 
नवीनतम सोच र नमुनातर्फ ध्यान दिइरहेका छैनन्‌। 
विज्ञहरू ३०-४० वर्षपछि आफ्नो नगरको स्वरूप 
कस्तो हुने भन्ने परिकल्पना अहिल्यै गरेर सहरी 
अर्थतन्त्रको आधार समेटिएको भौतिक विकास 
गुरुयोजनाको खाँचो औंल्याउँछन्‌ । आचार्य थप्छन्‌, 
“अहिले आधुनिक सहर भन्न मिल्ने एउटै टोलबस्ती 
देखिँदैन । महानगरहरूले दीर्घकालीन सोचसहित 
न्यु विराटनगर, न्यु वीरगन्ज, न्यु भरतपुरको 
परिकल्पना गर्न सक्नुपर्छ ।” त्यसरी सहरी उपकेन्द्र 
र केन्द्र विकास गर्न ल्यान्डपुलिङजस्ता 'विन-विन' 


मानबहादुर जीसी 


चिरिबाबु महर्जन 


विद्यासुन्दर शाक्य 


रेणु दाहाल 


योजना ल्याउन सकिने उनी बताउँछन्‌ । 

काठमाडौँ महानगरका पूर्वमेयर पीएल सिंह 
महानगरका बासिन्दा भने पनि एउटा नगरले 
उपलब्ध गराउने आधारभूत सेवासुविधासमेत 
पाउन नसकेको टिप्पणी गर्छन्‌ । “मोनोरेलका 
क्रा छाड्नुस्‌ । पहिले सडक, खानेपानी र विद्युत्‌ 
व्यवस्थित हुनुपच्यो," सिंह भन्छन्‌, “पहिले 
काठमाडौँलाई नमुना नगर बनाएपछि अन्यत्र त्यसको 
सिको गर्थे । तर काठमाडौँले एउटा महानगरको 
रूप ग्रहण नगर्दै नगर नै बनिनसकेका सहरलाई 
जथाभावी महानगर घोषणा गरियो ।” महानगरका 
जनप्रतिनिधिले ठूल्ठूला सपना बाँड्नुभन्दा नगरलाई 
बस्न योग्य बनाउनुपर्ने उनी ठान्छन्‌ । 

सिंहले तत्कालीन प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालालाई भनेका रहेछन्‌, गिरिजाबाबु, तपाईं 
राजधानी अन्यत्र सार्नुस्‌ । मलाई सुन्दर काठमाडौँ 
नगर बनाउन दिनुस्‌ । आफना मौलिक संस्कृति, 
पुरातात्विक सम्पदा तथा प्राकृतिक स्रोत बुझन 
र संरक्षण गर्न नसक्दा जतिसुकै आधुनिक भने 
पनि सहरले अस्तित्व गुमाउने उनी ठान्छन्‌ । 
“सबै अधिकार दिएको छु भन्ने तर कार्यकारी 


भीम पराजुली 
विजयकुमार सरावगी 


महामेयर 


काठमाडौँका मेयर विद्यासुन्दर शाक्य एमालेबाट दुई पटक र ललितपुरका 
चिरिबाबु महर्जन कांग्रेसबाट तीन पटक वडाध्यक्ष हुँदै मेयरमा पुगेका हुन्‌ । 
वीरगन्जका मेयर विजयकुमार सरावगी उद्योग वाणिज्य संघका पूर्वअध्यक्ष 
हुन्‌ । चुनाव हुन्‌ केही महिनाअघि संघीय समाजवादी फोरममा प्रवेश गरी 
चुताव लडेका थिए । भरतपुरकी मेयर रेणु दाहाल नेकपा अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहालपुत्री हुन्‌ । ०७० को संविधानसभा निर्वाचनमा काठमाडौँबाट पराजित 


उनी कांग्रेस-माओवादी गठबन्धनबाट विजयी भएकी हुन्‌ । 


पोखराका मेयर मानबहादुर जीसी कास्की एमालेका पुराना नेता हुन्‌ । ०४९ 
र ०५४ मा कालिका गाविस अध्यक्ष रहेका उनले दुई कार्यकाल पार्टी नेतृत्व 
गरेका थिए । विराटनगर मेयर भीम पराजुलीले नेपाल विद्यार्थी संघको 
बिद्रोही खेमाबाट ०६१ मा महेन्द्र मोरङ बहुमुखी क्याम्पसको सभापति जितेका 
थिए । कांग्रेसको नगर सभापतिमा दुई पटक बागी उम्मेदवार भई विजयी 
उनले आधिकारिक टिकटबाट चुनाव जितेको पहिलोपल्ट हो । 


४/४/४/.1€19291.61(011001.८60070 


७ आय 
श्रि व्यय 


७ बजेट 


खर्च 


विशेष 


अधिकृतसमेत केन्द्र सरकारले पठाउने भएपछि 
कसरी स्थानीय सरकार भयो ?” उनी भन्छन्‌, “त्यो 
बेला त झन्‌ कुनै अधिकार नै थिएन । त्यसैले मैले 
गिरिजाबाबुलाई राजधानी सार्न भनेको थिएँ ।” 

महानगरले सबै बस्तीमा सहरी सुविधा 
पुन्याउन खासै ध्यान दिएको पाइँदैन । सेवा 
प्रवाहलाई सरल बनाउन पनि चासो छैन । नगरका 
आवास क्षेत्रमा एकै मोडलका घर निर्माणका 
लागि २०/२५ वटा नमुना नक्सा बनाएर रोज्न 
लगाउन सकिने विज्ञहरू बताउँछन्‌ । त्यसो हुन 
सके एकातर्फ सेवाग्राहीले एकाध घन्टामै आफूलाई 
मन पर्ने नक्सा पास गर्न सक्छन्‌ भने अर्कोतर्फ 
सहरका स्वरूपमा पनि एकरूपता आउन सक्छ । 
“महानगर त घोषणा मात्र गरिए, स्वरूप अझै 
बनेको छैन । अहिलेजस्तै अगाडि बढे यो धनी 
मान्छे बस्ने सुकुम्बासी बस्ती हुनेछ,” सहरी 
योजनाविद्‌ आचार्य भन्छन्‌, “पछिल्लो समय 
हाउजिडप्रतिको बढ्दो आकर्षण सहरी सुविधाकै 
लागि हो ।" 

महानगरका मेयर स्थानीय सरकारको 
नेतृत्व कसरी गर्ने भन्नेमा अलमलमा देखिन्छन्‌ । 
संघीयतापछि संघ, प्रदेश र स्थानीय तहबीच थुप्रै 
अधिकार बाभझिएकाले थप अन्योल छ । त्यसमाथि 
दीर्घकालीन सोच देखिने एउटै योजना बनेका 
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छैनन्‌ । ल्याइएका ठूला योजनामा पनि विज्ञहरूको 
पर्याप्त परामर्श नलिएकाले भविष्यमा 'सेतो हात्ती' 
हुने खतरा पनि उत्तिकै छ । 

राजधानीका दुई महानगर अरू देशमा 
असफल भइसकेको मोनोरेल निर्माणमा कस्सिनुलाई 
विज्ञहरूले त्यसरी लिएका छन्‌ । काठमाडौँ र 
ललितपुर महानगरले ४ पुसमा चक्रपथ मोनोरेलको 
विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (डीपीआर) चिनियाँ 
कम्पनी सीआरसीसीलाई जिम्मा दिने सम्झौता 
गरे । १ खर्ब १६ अर्ब लागत अनुमान गरिएको 
मोनोरेलको ६ महिनामा डीपीआर बन्ने र त्यसको 
३ वर्षपछि काम पूरा हुने भनिएको छ । 

काठमाडौँका मेयर विद्यासुन्दर शाक्य अहिलेकै 
कानुनी व्यवस्थाले संघीय राजधानीसमेत रहेको 
महानगरलाई धान्न मुस्किल भइरहेको बताउँछन्‌ । 
“सबै गाउँपालिका र नगरपालिकालाई जस्तै दिइएको 
अधिकारले काठमाडौँलाई पुग्दैन,” उनी भन्छन्‌, 
“संघीय राजधानी रहेको महानगरलाई विशेष 
अधिकारसहित अलग्गै महानगर ऐनको खाँचो छ।” 

सरकारले मर्यादाक्रममा काठमाडौँका 
मेयरलाई माथि राख्नेबाहेक देशभरका सबै 
स्थानीय तहलाई समान हैसियत दिएको छ । 
खानेपानी, दूरसञ्चार, विद्युत्‌ र सडक विभागले 
महानगरसित समन्वय नगर्दा अस्तव्यस्त भएको 
उनी बताउँछन्‌ । “कसले कहाँ खन्छ, कसले 
पेटी भत्काउँछ, महानगरलाई सोध्दैनन्‌ । हाम्रो 
पौने दुई वर्ष खाल्डो खन्ने र पुर्ने गर्दैमा बित्यो,” 
शाक्य भन्छन्‌, “अहिले सबैलाई समन्वय गरेर 


न 
वि 
एज 
२०० 


काम गर्न पत्र पठाएका छौँ ।" 

निर्वाचित हुनासाथ शाक्यले सय दिनमा एक 
सय एक काम गर्ने घोषणा गरे । साइकल सिटी 
महानगरदेखि ग्रिन एन्ड क्लिन काठमाडौँसम्मका 
तारा दिए । द्रृतगतिको फ्रि वाईफाई सेवा 
उपलब्ध गराउनेदेखि अमूर्त खालको 'घर-घरमा 
अचम्मको सियो र गज्जबको चुल्हो' कार्यक्रम 
घोषणा गरे । सही समय सही ठाम, नो ट्राफिक 
जाम अभियान सुरु गर्ने घोषणा गरे । आकर्षक 
नाराले बढाएको जनआकांक्षा पूरा नभएकाले पनि 
शाक्यले प्रारम्भिक वर्ष मतदाताको आलोचना 
सुनेरै बिताउनुपज्यो । 

महानगरका मेयरले कार्यकारी र राजनीतिक 
दुवै नेतृत्व गर्नुपर्छ । त्यसैले राजनीतिबाट मुक्त 
हुन नसक्दा विकासका काममा धेरै विवाद 
निम्तिने गरेका छन्‌ । भारत, बेलायत र जापानमा 
स्थानीय चुनाव दलीय आधारमा हुँदैन । पार्टीहरूले 
उम्मेदवारलाई समर्थन गर्न सक्छन्‌ । पेसागत र 
परम्परागत राजनीतिज्ञभन्दा विषयविज्ञ नेतृत्वमा 
पुग्नुको एउटा कारण त्यही हो । मेयर शाक्य भने 
संघ तथा प्रदेश विचार निर्माण गर्ने र स्थानीय तह 
विकास गर्ने थलो भएकाले पक्ष-प्रतिपक्ष हुन नहुने 
तर्क गर्छन्‌ । तर आफूलाई असफल पारेर स्थानीय 
चुनावलगत्तैका संघ र प्रदेशका चुनाव प्रभावित 
पार्न खोज्दा काठमाडौँ महानगरमा राजनीति 
घुसेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “मलाई सम्पदाविरोधी 
भनेर रानीपोखरीमा भाँजो हालियो । उपमेयरलाई 
उचालेर ताला लगाइयो । पुनर्निर्माणले काम गर्ने 
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भनेपछि अहिले बिलौना गर्न थालिएको छ ।" 
भवन निर्माण मापदण्डमा काठमाडौँ विकास 
प्राधिकरण र महानगरबीच विवाद चुलिएको छ। 
महानगरले जारी गरेको 'भवन निर्माण मापदण्ड, 
०७५' ले आवासीय भवनलाई सात तला र उचाइ 
६७ फिटसम्म बनाउन सक्ने सुविधा दिएको 
छ । जबकि, ०७२ को भूकम्पपछि प्राधिकरणले 
परिमार्जित गरेको मापदण्डमा आवासीय भवन 
अधिकतम पाँच तला र उचाइ ४५ फिटभन्दा 
माथि हुन नहुने उल्लेख छ । प्राधिकरणले 
मापदण्ड कमजोर भएको भन्दै सच्याउन भनेको 
छ । तर महानगरपालिकाले प्राधिकरणलाई 
क्षेत्राधिकारबाहिर नजान सचेत गराउँदै 
महानगरपालिकालाई निर्देशन दिने अधिकार 
नभएको सम्झाएपछि विज्ञहरू विभाजित छन्‌ । 
मेयर शाक्य भन्छन्‌, “मापदण्ड देखाउनेभन्दा 
व्यावहारिक रूपमा कार्यान्वयन गर्ने हो । संशोधनले 
लाखौँ अनियमित घरलाई व्यवस्थित गरेको छ ।” 


बजेट खर्चनै घौ-घौ 

२७ माघमा काठमाडौँभित्रका १० नगरपालिकालाई 
पर्यटकीय पार्क निर्माणका लागि महानगरका 
तर्फबाट एक/एक करोड रकम हस्तान्तरण 
कार्यक्रममा सांसद कृष्णगोपाल श्रेष्ठले भनेका 
थिए, “सिक्दै-बुझ्दै दुई वर्ष बिताइहाल्नुभो । 
अन्तिम वर्ष पनि चुनाव लाग्छ, काम हुन्न । 
जति गर्नु छ, अब दुई वर्ष बाँकी छ ।” लगत्तै 
इन्जिनियरका लागि सञ्चालित करियर क्याम्पमा 
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प्रमाणपत्र वितरण गर्दै मेयर शाक्यले भनेका थिए, 
“पैसाको चिन्ता नगर्नुस्‌ । हामीसँग पर्याप्त पैसा 
छ तर समय छैन ।" 

अन्य महानगरलाई पनि बजेटको खासै कमी 
देखिँदैन । बरु भएकै बजेट खर्च गर्न धौ-धौ छ । 
काठमाडौँ महानगरले गत आर्थिक वर्ष ०७४/७५ 
मा १२ अर्ब ४ करोड बजेटको ४० प्रतिशत मात्र 
खर्च गर्न सक्यो । चालू आवको ६ महिनामा झन्डै 
११ प्रतिशत बजेट मात्र खर्च भएको छ । त्यस्तै, 
ललितपुर महानगरले १७ प्रतिशत बजेट खर्च 
गरेको छ । यसको तुलनामा उपत्यकाबाहिरका 
महानगरले बढी बजेट खर्चिएका छन्‌ । विराटनगरले 
२१, पोखराले ३१, भरतपुरले ३६ र वीरगन्जले १७ 
प्रतिशत बजेट खर्च गरिसकेका छन्‌ । 

“बडास्तरीय योजनाको सम्झौता हुन 
लागेकाले तीन महिनाभित्रै १० प्रतिशत बजेट 
खर्च हुनेछ," ललितपुर महानगरका प्रवक्ता राजु 
महर्जन भन्छन्‌, “पहिलेजस्तो बर्खा लागेपछि मात्र 
काम हुने स्थिति आउँदैन ।” उनका अनुसार 
ललितपुरले तत्काल, मध्यकालीन र दीर्घकालीन 
योजना छुट्याएर काम गरिरहेको छ । सिंगो 
महानगरमा आफैँ बल्ने-निभ्ने 'स्मार्ट लाइट' जडान 
गर्न लागिएको छ । तर चुनावी घोषणापत्रअनुसार 
महानगरलाई हस्तकला नगरी घोषणा गरिए पनि 
उल्लेख्य प्रगति देखिएको छैन । 

गत वर्ष स्थानीय तहले कर बढाए भनेर 
देशभर विरोध भयो । अन्य निकायभन्दा पहिल्यै 
भरतपुर महानगरको नगरसभाले करको मात्रामा 


भारी वृद्धि गरेको थियो । तर विरोधको सामना 
गर्नुपरेन । 'बीरगन्जको समृद्धि आफ्नै बलबुतामा' 
नारासाथ चालू आवको बजेट तथा कार्यक्रम 
सार्वजनिक गर्ने बेला मेयर विजयकुमार सरावगीले 
आन्तरिक आयमा वृद्धिका लागि करका दरमा 
परिवर्तन र दायरा विस्तारको नीति लिएका थिए । 
केही क्षेत्रमा नयाँ शुल्क प्रस्ताव गरिएको थियो 
भने कर बक्यौता असुलीलाई उच्च प्राथमिकता 
दिइएको थियो । 

महानगरको दोस्रो नगरसभाबाट आन्तरिक 
राजस्वलाई ७४ करोड रुपैयाँ पुग्याउने लक्ष्यसाथ 
नीति तथा कार्यक्रम सर्वसम्मत रूपमा पास गरिए 
पनि बजेट कार्यान्वयन नहुँदै विरोध भएको थियो । 
त्यसको कारण विशेष नगरसभामार्फत दोस्रो 
नगरसभाले पारित गरेको बजेट तथा कार्यक्रमलाई 
परिमार्जन गर्नुपच्यो । वातावरणीय तथा प्रदूषण 
शुल्कबाट करिब १७ करोड रुपैयाँ संकलन गर्ने 
लक्ष्य राखिए पनि संघीय सरकारको निर्देशनपछि 
उक्त निर्णय पनि खारेज गर्नुपन्यो । परिमार्जनपछि 
चालू आवमा करिब ३४ करोड रुपैयाँ राजस्व 
संकलन हुने अनुमान महानगरपालिकाले गरेको 
छ । नीति तथा कार्यक्रमअनुसार कर संकलन 
नहँदा विभिन्न योजना प्रभावित छन्‌ । “जसले 
गर्दा बजेट पनि कम खर्च भएको हो,” मेयर 
सरावगी भन्छन्‌, “चालू आवको पुस मसान्तसम्म 
कति राजस्व संकलन हुन्छ, त्यसबमोजिम बजेट 
खर्च गर्ने योजना थियो । तर विभिन्न कारणले 
नगरसभा नै स्थगित भएको अवस्था छ ।” 
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विशेष 


चर्चा धेरै, काम थोरै 


स्थानीय निर्वाचनदेखि नै चर्चामा छ, भरतपुर महानगर । गणनाकै बीच मतपत्र 
च्याताच्यातसम्मको तनाव बेहोरेर तत्कालीन सत्तारुढ दल कांग्रेस-माओवादी गठबन्धनबाट रेणु 
दाहाल विजयी भएकी थिइन्‌ । भरतपुरमा जित्नैपर्ने दबाबमा तत्कालीन माओवादी केन्द्र किन 
पनि थियो भने महानगरका २९ मध्ये १९ वडा पार्टी अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' को 
निर्वाचन क्षेत्रअन्तर्गत पर्थे । त्यसैले उनले प्रतिष्ठाको विषय बनाएरै चुनाव जिते । 


बाबुछोरीले जितेकाले सो क्षेत्रमा हुने विकास निर्माणले दुबैलाई फाइदा पुग्न सक्छ । सत्तारुढ 
नेकपाका अध्यक्ष प्रचण्डको निर्वाचन क्षेत्र ओगटेको महानगरमा बितेको डेढ वर्षमा देखिने गरी 
विकास भएका छैनन्‌ । सबैभन्दा ठूलो सहरी विकास र सेवावृद्धिमा ध्यानै दिइएको छैन । भलै, 
उनकै प्रमुख आतिथ्यमा सहरी विकास मन्त्रालयले डेढ अर्ब लागतका रिङरोड र लिंकरोड 
शिलाव्यास गरेको छ । असारयता निर्माण शिलाव्यासकै लागि प्रचण्ड तीन पटक भरतपुर 
आइसकेका छन्‌ । १७ माघमा मात्र मन्त्रालयले ५० करोड रुपैयाँ बराबरका पाँच आयोजना 
उनैबाट एकैसाथ शिलान्यास गरायो । 


ठूला पूर्वाधारको चर्चा, घोषणा र शिलान्यासले भरतपुर महानगरमा केही न केही काम भई नै 
रहेको प्रचार भइरहेको छ । आन्तरिक आयबाट अघिल्लो वर्ष लगभग सय किलोमिटर सडक 
कालोपत्रे गरेको मेयर दाहाल बताउँछिन्‌ । “हाम्रो महानगरको धेरै चर्चा छ । धेरैले विकास 


हेर्न आउँछु भन्नुहुन्छ,” मेयर दाहाल भन्छिन्‌, “अहिले होइन, दुई वर्ष पर्खिनुस्‌ भनेकी छु। 
त्यतिबेलासम्म भरतपुरमा देखिने गरेरै थुप्रै नमुना काम हुनेछन्‌ ।” 


सुविधामा होडबाजी 
वीरगन्ज महानगरपालिकाको चौथो नगरसभा 
बहुसंख्यक नगरपरिषद्‌ सदस्यको बहिष्कारका 
कारण २१ माघमा सम्पन्न हुन सकेन । बाहिरी 
रूपमा नगरपरिषद्‌ सदस्यहरूले महानगरले 
बढाएको करको विरोध गरे पनि भित्री रूपमा 
चाहिँ तलबसहित भत्ता आफूहरूले पनि पाउनुपर्ने 
माग राखेका थिए । 

कानुनतः सदस्यको तलब र सुविधा प्रदेश 
सरकारले निर्धारण गर्ने हो । तर स्थानीय तह 
आफैँमा सरकार भएकाले नगरसभाले पारित 
गरेर भत्ता दिनुपर्ने उनीहरूको जिकिर थियो । 
प्रदेश- २ सरकारले नगरपरिषद्‌ सदस्यलाई मासिक 
तलब मात्र तोकेको छ, भत्ता निर्धारण गरेको 
छैन । मेयर र प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतका 
लागि चालू आवमा महानगरपालिकाले दुइटा 
चार चक्के सवारी खरिद गस्यो । शपथग्रहण 
कार्यक्रममा मेयर विजय सरावगीले 'भगवान्‌ले 
दिएका सबथोक मसँग छन्‌, महानगरसँग म कुनै 
सुविधा लिन्नँ, गाडी पनि लिन्नँ' भनेका थिए 
तर सुरक्षालगायतका कारण सरकारी गाडी 
खरिद गर्नुपरेको सरावगीले बताउने गरेका छन्‌ 

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत चढ्न खरिद गरिएको 
ना१झ १६६९ नम्बरको गाडी मध्यपुसतिर उपमेयर 
शान्ति कार्कीले प्रयोग गर्न थालिन्‌ । यसअघि 
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उनी परियोजनाको नारच ४६२८ नम्बरको गाडी 
चढ्दै आएकी थिइन्‌ । “मेयर र हाकिमले नयाँ 
गाडी चढ्न थालेपछि उपमेयरले हाकिमको गाडी 
खोसिन्‌,” एक कर्मचारी भन्छन्‌, “जनप्रतिनिधिमा 
सुविधा-मोह ज्यादै बढेको छ।” उपमेयर कार्कीले 
गाडी मात्र होइन, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
बस्ने कार्यकक्ष पनि कब्जा गरिन्‌ । 

नवनिर्मित भवनमा मेयरले आफ्नो कार्यकक्ष 
र सचिवालय सारेको केही महिनामा उपमेयरले 
पनि आफनो कार्यकक्ष सारेकी थिइन्‌ । कामभन्दा 
पनि कसले बढी सुविधा लिने भन्ने विषयमा 
होडबाजी चलेको कर्मचारीको अनुभव छ्‌। “गत 
साउनदेखि महानगरका ३२ वडाध्यक्षले पनि 
मोटरसाइकल माग गरिरहेका छन्‌,” एक कर्मचारी 
भन्छन्‌, “वडाध्यक्षलाई नभई वडा कार्यालयको 
नाममा गाडी खरिद गर्ने सहमति बनेको छ ।” 

झन्डै डेढ दशकपछि स्थानीय तहमा आएका 
जनप्रतिनिधिमा सुरुमा हामी नै सरकार हौँ, जे 
गरे पनि कानुनले रोक्दैन भन्ने मानसिकता 
हाबी थियो । “सुरु-सुरुमा जनप्रतिनिधिमा यो 
कानुन हाम्रा लागि होइन भन्ने मानसिकता 
हटेको छ,” प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत भीष्म 
भुसाल भन्छन्‌, “सकारात्मक पहल संस्थागत 
नहुने अवस्थामा राम्रो कार्यको अन्त्य पनि राम्रै 
हन्छ भन्न गाह्रो छ ।” 


उपमेयर कार्की भने आफनो अधिकार 
क्षेत्रभित्र पर्ने सुविधा लिएको दाबी गर्छिन्‌ । 
“पुरानो गाडी कामचलाउ थियो," उनले भनिन्‌, 
“दुइटा खरिद भएपछि एउटा मेयरले र अर्को मैले 
लिएकी हुँ, गाडी जबर्जस्ती खोसेकी होइन ।” 
पहिलेको कार्यकक्ष साँघुरो भएकाले सबैको 
सल्लाहमा नयाँमा सरेको उनले जनाइन्‌ । मेयर 
सरावगी भने सुविधामुखी जनप्रतिनिधिलाई 
जनताले अर्को चुनावमा देखाउने दाबी गर्छन्‌ । 
भन्छन्‌, “महानगरको सबै बजेट तलबभत्तामा 
बाँड्न सकिँदैन ।" 

प्रदेश- २ को एक मात्र महानगरमा मुलुककै 
आयात निर्यातको ठूलो नाका, सुक्खा बन्दरगाह 
र पर्सा-बारा औद्योगिक करिडोरका अधिकांश 
व्यापारिक प्रतिष्ठान पर्छन्‌ । मुलुकको कुल आयातको 
करिब ३४ प्रतिशत यही नाका भएर हुन्छ । 
ठूलो आर्थिक गतिविधि हुने महानगरपालिकाको 
आम्दानीको स्रोत भने न्यून छ । दुई दशकअघि 
वीरगन्जको आन्तरिक राजस्व जम्मा १४ करोड 
रुपैयाँ थियो भने सरकारले वार्षिक करिब १५ 
करोड रुपैयाँ हाराहारी अनुदान दिन्थ्यो । एक 
दशकयता वीरगन्जको आन्तरिक आयमा खासै 
वृद्धि हुन सकेको छैन । एक त सरकारी अनुदान 
कम आउने, त्यसमाथि नगरबासीले कर नतिर्ने 
परिपाटी मौलाएको थियो । 


मुलुकको आयात निर्यातको प्रमुख नाका र 
बारा पर्सा औद्योगिक करिडोरका प्रमुख व्यापारिक 
समूहको नगर भएर पनि महानगरपालिका जहिल्यै 
आर्थिक संकटबाटै गुज्रिरहेको छ । महानगरपालिकाको 
आधाभन्दा बढी भूभाग ग्रामीण क्षेत्रले ओगेटेको 
छ। त्यस क्षेत्रमा आर्थिक र सामाजिक विकासका 
लागि ठूलो लगानी आवश्यक छ । महानगरमा 
गाभिएका ११ वडा र साविकका वडाबीच भौतिक 
पूर्वाधार र मानव सूचकांकमा ठूलो अन्तर छ। 
साविकका गाविस र सहरबीचको 'कनेक्टिभिटी' 
जोडन आवश्यक रहेको प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत भुसाल औंल्याउँछन्‌ । महानगरपालिकाले 
उपलब्ध गराएको विवरणअनुसार कर्मचारी र 
जनप्रतिनिधिको तलबभत्तामा वार्षिक करिब २० 
करोड रुपैयाँ खर्च छ। 


कर्मचारी-जनप्रतिनिघि बेमेल 
बिराटनगर महानगर आफैँले ठूला विकास 
निर्माणका योजना सञ्चालन गर्न सकेको छैन । 
सीमित स्रोतसाधन र संघीय सरकारले खटाएका 
कर्मचारीसँगको बेमेलका कारण जनआकांक्षाअनुसार 
काम गर्न नसकिएको गुनासो गर्दै जनप्रतिनिधि 
जिम्मेवारीबाट पन्छिदै आएका छन्‌ । महामेयरले 
तोक लगाएको फाइल कार्यकारी अधिकृतले 
अगाडि बढाउँदैनन्‌ । महानगरका एक वडाध्यक्ष 
भन्छन्‌, “अनि कसरी जनप्रतिनिधिले काम गर्न 
सक्छन्‌ ?” उनका अनुसार गत वर्ष 
सम्पन्न कामको भुक्तानी वडाले अहिलेसम्म 
गर्न सकेको छैन । 

डेढ वर्ष सिक्ने र कार्यकारी अधिकृतसँग 
झगडा गर्दै बित्दा आफूले प्रतिबद्धताअनुसार काम 
गर्न नसकेको महामेयर भीम पराजुली स्वीकार्छन्‌ । 
भन्छन्‌, “यो डेढ वर्ष यस्तै भयो । अब बाँकी 
कार्यकालमा द्रुत गतिमा विकास निर्माणका काम 
हुन्छन्‌ ।" यस अवधिमा चार जना कार्यकारी 
अधिकृत फेरिए । उनीहरूले नटेरेकाले महानगरले 
सोचेजस्तो काम गर्न नसकेको जनप्रतिनिधिको 
दाबी छ । सीमित स्रोतसाधन र कर्मचारी अभावले 
सोचेजस्तो काम गर्न नसकेको उनी बताउँछन्‌ । 

महानगरले जनप्रतिनिधिले शपथ लिएको 
एक सय दिनभित्रै नगरका खाल्डाखुल्डी पुर्ने 
अभियान थालेको थियो । एक सयभन्दा बढी 
सुकुम्बासी परिवारलाई घर निर्माण सुरु गरेको 
छ। १८ करोडको लागतमा विराटनगर बसपार्क र 
मोरङ व्यापार संघसँग मिलेर १ करोड ८६ लाख 
रुपैयाँको लागतमा इको पार्क निर्माण गरेबाहेक 
देखिने अरू काम भने भएका छैनन्‌ । दुई दशकअघि 


प्रचारमृखी मेयर 


पोलमा असरल्ल भुन्डिएका तार हटाउन पोखरा महानगरपालिकाका मेयर मानबहादुर जीसी आफैँ कँची 
लिएर सडकमा निस्किए । २७ मंसिरमा पोखराको सिद्धार्थयोकमा टाँगिएको तार आफैँले काटेर थालेको 
अभियान अहिले कहाँ पुग्यो ? उनैलाई पत्तो छैन । न्युरोडस्थित महानगरपालिका कार्यालयकै अघिल्तिर 


पोलमा जेलिएका तारले उनैलाई गिज्याएभझैँ लाग्छ । 


महानगरपालिकाले मापदण्डविपरीतका घर भत्काउने अभियान थाल्यो । वडा-४ की सदस्य विष्णुमाया 
परियारले फिर्के खोला कितारमा बनाएको पक्की घर २३ पुसमा डोजर लगाएर भत्काइयो । जनप्रतिनिधिकै 
घर भत्काएर लोकप्रियता कमाउने रहरले विपक्षी पार्टीकी सदस्य परियारको घर भत्काइएको आरोप मेयर 
जीसीलाई लाग्यो । मापदण्ड मिचेका अरू पहुँचवाल व्यक्ति र संस्थाको घर भने भत्काउन उनले चासो 
दिएनन्‌ । बीच पोखराबाट बग्ने फिर्के खोला अतिक्रमण गरेर बताइएका संरचना हटाउन १ असारमा मेयर 
आफैँले डोजर चलाएका थिए । पाँच जना घाइते हुने गरी उद्घाटन भएपछि त्यो काम केही समय रोकियो । 


महानगरले फेवाताल पुरिने गरी थेग्रिएको माटो झिक्ने अभियान तामझामसहित थाल्यो । गण्डकी 
प्रदेशका मुख्यमन्त्री पृथ्वीसुब्बा गुरुङले १५ माघमा फेवाताल पुगेर अभियान उद्घाटन गरेका थिए । 
केही टापु सम्याएपछि उक्त अभियान पनि त्यसै सुस्तायो । सुरु गरेर टुंगोमा नपुन्याइएका यी अभियानले 
महानगर परिणामभन्दा प्रचारमा रमाएको आरोप लागेको छ। 


सडकका आइल्यान्ड घटाउने, पालिखेचोक व्यवस्थित गर्ने, छाडा चौपाया व्यवस्थापन गर्ने, न्यायिक 
इजलास स्थापना महानगरका 'देखाउने' उपलब्धि हुन्‌ । जनप्रतिनिधि निर्वाचित भएर आएपछिको दुई वर्षे 
अवधिमा पोखराले अन्य स्थानीय तहभन्दा बढी वडामा अधिकार प्रत्यायोजन गस्यो । अहिले 

योजना सम्झौता वडास्तरमै हुन्छन्‌ । राजस्व संकलन तथा एक हजार वर्गफिटसम्म घर नक्सापास 


वडाबाटै हुन्छ । 


प्रत्येक वडामा एक जुनियर प्राविधिक र दुई वडामा एक इन्जिनियर खटाइएका छन्‌ । भूगोलका 
आधारमा देशकै ठूलो महानगरमा ३३ मध्ये १७ वडामा कम्प्युटर प्रणालीबाट सीधै कर तिर्न मिल्छ। 
विभिन्न १० स्थानमा निःशुल्क वाईफाई जडान गरिएको छ। मेयर जीसी भने सुशासनको अनुभूति 
हुने गरी काम गरेको दाबी गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “देशभरका महानगरमध्ये सबैभन्दा पहिला वडास्तरमै 
अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने पोखरा नै हो । हामीले हिजो भनेजस्तो सिंहदरबारको अधिकार जनताको 


घरआँगनमा पुन्याउने कोसिस गरेका छौँ ।” 


सुन्दर र सुखी स्मार्ट सिटीको कल्पना मेयरको घोषणापत्रमा थियो । महानगरलाई स्मार्ट सिटीका रूपमा 
विकास गर्दै आम नागरिकलाई स्मार्टकार्ड बितरण गर्ने, महानगरले प्रदान गर्ने उपभोग्य सुविधा सहज 
ढंगबाट दिने र डाटाबेसमा आधारित महानगरीय परिचयपत्रका रूपमा विकास गर्ने प्रतिबद्धता कार्यान्वयन 
हुने छनक हालसम्म देखिएको छैन । महानगरको भ्‌-उपयोग नीति तयार गरी आवश्यकताअनुसार कम 
उर्बरा र जोखिम कम भएका स्थानमा बस्ती विकास कार्यक्रम लाग्‌ गरिने बताइए पति त्यसो हुन सकेको 
छैन । महानगरबासीको सहज आवगमनका लागि सार्वजनिक यातायात सेवालाई थप व्यवस्थित गर्नुका 
साथै मेट्रो ट्रेन, मेट्रो बस सेवा सञ्चालन गर्ने प्रतिबद्धताको अत्तोपत्तो छैन । 


निर्माण सुरु गरेर अलपत्र विराटनगरको रिङरोड 
र अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल निर्माणका लागि 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीको आश्वासन पाएका 
पराजुली भन्छन्‌, “विराटनगरको विकासमा संघीय 
सरकार पनि सक्रिय हुने हाम्रो अपेक्षा छ ।” 
महानगरले 'छोरी बचाङ, छोरा पढाउ' 
अभियानअन्तर्गत पहिलो सन्तान छोरी जन्मिने 
परिवारलाई ३ हजार प्रोत्साहन उपलब्ध गराउन 
गर्न थालेको छ । अहिलेसम्म ५० दम्पतीले 
त्यस्तो प्रोत्साहन लिइसकेका छन्‌ । त्यसैगरी, 


दोस्रो सन्तान पनि छोरी जन्मिए बालिग हुँदा 
२५ हजार पाउने व्यवस्था गरेको छ । 
महानगरको नेतृत्वमा ४ अर्बको लगानीमा 
व्यावसायिक भ्यु टावर निर्माण तयारी गरिएको 
छ । संघीय र प्रदेश सरकार, नागरिक समाज र 
निजी क्षेत्रको लगानीमा उक्त भ्यु टावर निर्माण 
हुनेछ । मेयर पराजुलीका अनुसार १ सय १० 
मिटर अग्लो भ्यु टावरमा राजवंशी संग्रहालय, 
बिजनेस कम्प्लेक्स, रिक्रेसन सेन्टर, डिपार्टमेन्ट 
स्टल, रेस्टुराँ र प्रदर्शनी केन्द्र हुनेछन्‌ । छ 
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ब केदारभक्त माथेमा 


श्व-दृश्यलाई नियाल्दा डरलाग्दा विडम्बना 
देखिन्छन्‌ । धनी राष्ट्रमा शिक्षा-स्वास्थ्यलाई राज्यले 
आफनो आधारभूत दायित्वको दायरामा राखेको 
छ । तर हाम्रोजस्तो गरिब मुलुकमा चाहिँ यस 
क्षेत्रमा भयानक व्यापारीकरण सुरु भएको छ । यो फिटिक्कै 
सुहाउँदो दृश्य भएन । नवउदारवादी दृष्टिअनुरूप नै निजी क्षेत्र 
फस्टायो होला तर शिक्षा-स्वास्थ्यलाई राज्यले आफनो प्रमुख 
दायित्वमा राख्दा राज्य-प्रणाली सक्षम हुनुपर्छ । 
हाम्रोजस्तो कम विकसित राष्ट्रमा निःशुल्क शिक्षा-स्वास्थ्य 
सरकार एफ्लैले गर्न नसक्ला, निजी क्षेत्रको साझेदारी पनि 
आवश्यक पर्ला । आर्थिक रूपमा सम्पन्न व्यक्तिले सुविधायुक्त 
कलेज र अस्पतालको सेवा किन्न पाउनुपर्छ भन्ने अवधारणा 
पनि सुनिन्छ । अहिले संसारभर शिक्षा, स्वास्थ्य र सार्वजनिक 
यातायातमा निम्न वर्गलाई आर्थिक सहुलियत दिने सरकारी नीति 
छ तर हाम्रो 'समाजवादी' देशमा यस्तो व्यवस्था छैन । राज्य हाँक्ने 
नेतृत्वमा आम जनताको हितमा काम गर्ने प्रतिबद्धता नभएर पनि 
यस्तो भएको होला । 
नेपालमा चिकित्सा शिक्षामा व्यापारीकरणलाई छाडा 
छाडिदिएकाले होला, सुनिन्छ- बियर उद्योगभन्दा मेडिकल 
कलेजमा लगानी गर्दा बढी नाफा प्राप्त हुन्छ । अनि, यस्तै 
शैक्षिक' व्यापारीहरू आर्थिक प्रलोभनसहित नेताका नजिक 
पुग्छन्‌ र उनीहरूबाट संरक्षण पनि पाउँछन्‌ । नेपालमा कति 
स्कुल-कलेजहरू दलनिकटका चत्तापुर्ता व्यक्तिकै रहेको 
तथ्यांक सार्वजनिक भएका छन्‌ । चन्दाको प्रलोभनमा दलका 
नेतृत्व फसिदिनाले सार्वजनिक शिक्षा र स्वास्थ्यको अवधारणा 
प्रयोजनविहीन बनेको छ । 
यदि मध्यमवर्गीय शिक्षित परिवारले आफ्ना सन्तान 
सार्वजनिक शिक्षालयमा भर्ना गरिदिएको भए सार्वजनिक 
शिक्षामा केही सुधार आउन सक्थ्यो । अहिले जुन वर्गका 
बालबालिका सार्वजनिक शिक्षामा छन्‌, उनीहरूका अभिभावक 
आफनो दैनिकीमा व्यस्त रहेकाले सन्तानको पढाइबारे खासै रुचि 
राख्न सक्दैनन्‌ । बहस-पैरबीका लागि प्रश्न उठाउने चुनौती त 
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कक्षाकोठामा माथेमा क्षग्र 


झन्‌ टाढाको विषय भयो । बुद्धिजीवी वर्गले बेवास्ता गरेपछि 
सार्वजनिक शिक्षाको स्तर खस्किनु अस्वाभाविक होइन । 

शिक्षा, स्वास्थ्य र यातायात नै दुई खाले भइसके । 
आजका अब्बल भनिएका निजी अस्पतालमा देखिने भीडले २० 
वर्षअघिको वीर अस्पतालको झल्को दिन्छ । यो सार्वजनिक 
स्वास्थ्य सेवाप्रतिको जनताको वितृष्णा होइन र ? हामीले कसरी 
सार्वजनिक अस्पतालको सेवामा सुधार ल्याउन सक्छौँ भन्ने 
चुनौतीलाई राज्यले गम्भीरतासाथ लिनुपर्छ । नत्र विपन्न वर्गका 
जनतालाई धेरै नै भार पर्छ । उनीहरू सार्वजनिक शिक्षाको गिर्दो 
अवस्थाबाट पीडित छन्‌ नै । 

एकातिर- हामीसँग राज्यसँग सार्वजनिक सेवाको विकास र 
विस्तारका लागि पर्याप्त आर्थिक स्रोत छैन, अर्कातिर- राज्यको 
स्रोत पनि अनावश्यक कार्य र वस्तुमा खर्च भइरहेको देख्छौँ । 
चाहिनेभन्दा बढी कर्मचारी भर्ना, चाहिनेभन्दा बढी नै भत्ता-सुविधा 
व्यवस्था, बिलासी र महँगा मोटर खरिद, देखावटीका लागि मात्रै 
बनाइने भ्युटावर निर्माण, भ्रष्टाचार आदिले सार्वजनिक सेवाका 
लागि स्रोत झनै कम हुन पुगेको हामीले बुझेका छौँ । 

भएका सार्वजनिक अस्पताललाई राज्यको लगानी निरन्तर 
आवश्यक पर्छ । कर कम लिने र त्यसमा पनि संकलित स्रोत 
दुरुपयोग गर्ने हाम्रोजस्तो देशमा यो निकै कठिन हुन सक्छ । 
कतिपय सार्वजनिक शैक्षिक तथा स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट राज्यले 
दिने रकम अपुग भएपछि आफ्नै तरिकाले स्रोत जुटाउन थप 
कार्य भएको पनि देखिन्छ । उदाहरणका लागि पाटन अस्पताललाई 
लिन सक्छौं- दिनभरि न्यून शुल्कमा बिरामी जाँच्ने तर साँझमा 
पर्याप्त शुल्क लिएर क्लिनिक सञ्चालन गर्ने । क्लिनिकको 
आम्दानी अस्पतालकै खातामा जम्मा गर्ने । यो प्रशंसनीय कदम 
अरू स्वास्थ्य संस्थाहरूले पनि अनुसरण गर्न सक्छन्‌ । 

हाम्रोजस्तो मुलुकमा सबैँ सरकारकै मुख ताकेर बस्नुभन्दा 
सार्वजनिक संस्थाहरू आफैँले स्रोत परिचालनका विकल्पबारे 
सोच्नुपर्छ । कतिपय सार्वजनिक कलेजमा सरकारी बजेट 
अभाव भए परामर्श सेवा वा सरकारी कर्मचारी तथा निजी 
क्षेत्रमा कार्यरत अधिकृतका लागि छुट्टै कोर्स सञ्चालन गरेर 


पनि थप स्रोत आर्जन गर्न सकिन्छ । वैदेशिक नीति, 
व्यवस्थापन, आर्थिक प्रशासन, परियोजना सञ्चालनजस्ता 
विषयमा अलग्गै विशेष कक्षा सञ्चालन गरेर 
आम्दानीको बाटो खोज्दा क्याम्पस र प्राध्यापक दुवैलाई 
फाइदा पुग्न सक्छ । तर त्यसका लागि कहीँ न कहीँबाट 
अपनत्वबोध हुनैपर्छ । 

तर्मल रकवेल नामक अमेरिकी चित्रकारले आम 
मानिसको दैनन्दिनीलाई सुन्दर चित्र बनाउँथे । लाग्छ- 
उनको जस्तै हाम्रा नेताहरूको चासोमा पनि आम मानिस 
परे हुन्थ्यो । धनीहरूले त आफना लागि आफैँ जोहो 
गरिहाल्छन्‌ । तर आम मानिसलाई राज्यको मद्दत जरुरत 
पर्ने हुन्छ, मुख्यतः शिक्षा-स्वास्थ्यकै लागि । म त भन्छु, 
शिक्षा-स्वास्थ्यको जिम्मेवारीबाट राज्य पन्छिनै पाउँदैन । 
अत: व्यापारीकरणबाट यी दुई क्षेत्रलाई जोगाउनैपर्छ । 

मसँगको भेटमा एक अमेरिकी राजदूतले भनेका थिए- 
“तिमीहरूको देश सोसलिस्ट कि हाम्रो देश ?' उनका अनुसार 
अमेरिकामा निजी क्षेत्रलाई नियमन गर्ने चुस्त संयन्त्र छ । 
तर नेपालमा सामाजिक क्षेत्रमा विशेष काम गरिरहेका निजी 
संस्थाहरूका लागि राज्यबाट खासै अनुगमन हुँदैन । त्यसैले 
विद्यालयमा डरलाग्दो व्यापार फस्टाउँदो छ । मोजा-टाई र 
खेलकद-पोसाकदेखि पाठ्यपुस्तकसम्म पनि व्यापार छ । तर 
हामीमध्ये कति अभिभावक छौँ, जसले स्कुल-कलेजहरूको 
चरम व्यापारीकरणलाई चुनौती दिओस्‌ ? शिक्षित मानिसहरू 
जाँ पल सार्त्रले भनेजस्तै 'वाकिङ लाइज' को चालमा बढेपछि 
बेथितिमाथि कसले औँला ठड्याउने ? 

माओवादी सशस्त्र विद्रोहताका एक चर्चित 
विदेशी धनाढ्य-उद्योगपतिलाई सोधेको थिएँ- “तपाईंहरूलाई 
नेपालमा अहिले काम गर्न धेरै गाह्रो होला नि ! कुटिल 
मुस्कानमा तिनले भने- 'यस्तै अराजक परिवेशमा हामीलाई 
झनै सजिलो हुन्छ । किनकि, नियमन गर्ने निकाय नै 
निष्क्रिय हुन्छन्‌ ।' अहिले देशले एउटा लय समातिसक्यो 
तर नियमन खोइ ? चिकित्सा शिक्षाको पछिल्लो 
विधेयकमा अनेक घुम्ती किन राखियो' भन्ने बुझनेले 


बुझिसकेकाछन्‌ । । चिकित्सा शिलीको गुणस्तरलाई 


क्यानडा, जर्मनी, नर्वेजस्ता देशले 'लोककल्याणकारी 
राज्य' मा विश्वास गर्ने हुनाले शिक्षा, स्वास्थ्य र केही हदमा 
सार्वजनिक यातायातमा सरकारी सहुलियतको व्यवस्था छ । 
डेनमार्क र स्वीडेनमा शिक्षा-स्वास्थ्य निःशुल्क छ, जर्मनीमा 
विश्वविद्यालयको पढाइसमेत निःशुल्क छ । कल्याणकारी 
अवधारणाअनुरूप यी देशमा धेरै आम्दानी गर्ने व्यक्तिले ४०- 
५० प्रतिशतसम्म कर तिर्छन्‌ । स्रोतको व्यापकता मात्रै होइन, 
त्यहाँ सरकार पनि ज्यादै सफा र सक्षम छ । अविकसित 
र विकासोन्मुख देशहरूमा स्रोत-परिचालनको समस्या मात्रै 


होइन, राज्य नै अति भ्रष्ट भइदियो । 

(राज्य आर्थिक रूपले कमजोर रहेको अवस्थामा 
(निजी क्षेत्रको सहयोग लिन सकिएला तर राज्यबाट निजी 
संस्थाहरूलाई राम्रो निगरानी नगर्ने हो भने जनता अचाक्ली 
जहँगो.राकमसलासेवाकोचेपवामा[पर्छन॥ नेपालका प्राय: 
दलका घोषणापत्रमा आम जनतालाई केन्द्रमा राखी सम्बोधन 
गरिएकै देखिन्छ तर व्यवहारमा त्यो लागू हुँदैन । अर्थात्‌, 
व्यापारिक स्वार्थको जालोमा घोषणापत्र कतै अडकिदिन्छन्‌ । 

राजधानी बस्ने हामीजस्ता व्यक्तिलाई सेवासुविधा सहजै 
उपलब्ध हुन सक्छ तर दूरदराजका जनतालाई “सरकारले के- 
के सेवा दिन्छ र कसरी लिन सकिन्छ' भन्नेसमेत थाहा छैन । 
सोझा जनताले अनेक ठाउँमा घुस खुवाउनुपर्छ या शक्तिशाली 
आफन्तसामु बिन्ती बिसाउनुपर्छ । कुनै तिकडमबाजी 
नगरी सहजै शिक्षा-स्वास्थ्यको सेवा लिने संयन्त्र सरकारले 
कहिले बनाउने ? 

अर्थशास्त्री नभएकाले बजेट कटौती गर्न सकिने 
शीर्षक बुँदागत प्रस्तुत गर्न नसकूँला तर सुविधाका नाममा 
फजुल खर्च गरिने सरकारी निकाय प्रशस्तै छन्‌ । आर्थिक 
मितव्ययीताबाट शिक्षा-स्वास्थ्यमा सक्दो बजेट बढाउनैपर्छ । 
कुनै बेला बीपी कोइरालाले योजना आयोगको भ्रमणमा त्यहाँका 
अधिकारीहरूसँग भनेछन्‌, 'तपाईंहरूले भित्तामा राजाको 
तस्बिर टाँग्नुभएछ तर योजनाका केन्द्र गरिब-किसानहरूको 
तस्बिर खोइ ?' यस कथनमा प्रतीकात्मकता बढी थियो 
होला । तर गहिरिएर सोच्दा वास्तविकता त्यही नै हो । 
नीति तथा योजना तर्जुमा गर्दा आम जनतालाई नै केन्द्रमा 
राख्नुपर्छ । शिक्षा-स्वास्थ्यको नीति-निर्माणका बेला झुपडी 
सोच्नुपर्छ, सरकारले । सरकारको प्राथमिक कार्य हो- आर्थिक 
स्रोतको व्यापक खोजी र समानुपातिक वितरण । 

६० को दशकमा भनिन्थ्यो- जनसंख्या राज्यका लागि 
कहिले पुँजी भइदिन्छ, कहिले भार । स्वस्थ, शिक्षित र सीपपूर्ण 
जनता मानवीय पुँजी हो भने रोगी, अशिक्षित र अदक्ष 
जनता राज्यको भार । विश्व बैंकले शिक्षा र उत्पादकत्वको 
सम्बन्धबारे अध्ययन गरेको थियो, ७० को दशकमा । नेपाल, 
थाइल्यान्ड र म्यानमारमा गरिएको सो अध्ययनले देखायो- 
'निरक्षरभन्दा प्राथमिक शिक्षा प्राप्त किसानले बढी उत्पादन 
गर्न सक्छ ।' साक्षर/शिक्षित आमाहरूका सन्तान स्वस्थ हुने 
तथ्य पनि अध्ययनहरूले निकाले । स्वस्थ व्यक्तिको संख्या 
बढेसँगै समाज स्वस्थ हुने हो । त्यसैले आम नागरिकका शिक्षा 
र स्वास्थ्य, शिक्षा र समृद्धिलाई सँगै जोडेर हेर्न थालियो । 

स्वस्थ र शिक्षित नागरिकबाट मात्रै 'समृद्धि' सम्भव छ । 
समतामूलक समाजले मिलनसार समाज निर्माण गर्न मद्ृत 
गर्छ, जुन दिगो विकास र समृद्धिका लागि अपरिहार्य छ । 

संवाद : गुरुङ सुशान्त 


तपाईं आफ्ना जिज्ञासा, सुझाव र टिप्पणी 160911198001018.0010.10 
मा ॥12॥1९119 टाइप गरेर पठाउन सक्नुहुनेछ । हामी तिनलाई माथेमा सरको 
कक्षामा पुथ्याउनेछौँ । 
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फायरिङ तालिमरत विद्यार्थी 


ज््छ 


विद्यार्थीको हातमा बन्दुक 


राष्ट्रिय|अन्तर्राष्ट्रिय कानुनविपरीत किशोरकिशोरीलाई हतियार चलाउन 
सिकाउने प्रचलनमा पुनर्विचार होला ? 


मनबहादुरबस्तेत | |... 
फृतिर बन्दुकको नाल सोभयाउँदै 
गरेका तस्बिर अगाडि भित्तामा लहरै 
राखिएका छन्‌। हरियो चौरमा लाइनै 
सुतेर भित्तातिर एउटा सैनिक टोली 
शत्रुलाई निशाना साँधिरहेछ । 

यो यस्तो सैन्य तालिम हो, जो यहाँ करिअर 
बनाउन आएका होइनन्‌ । यी त प्लस टु पढ्ने 
विद्यार्थी हुन्‌, जो सैनिक क्याम्पमा हतियारबद्ध 
तालिम लिइरहेका छन्‌ । केही दिनको यो तालिम 
सकेर उनीहरू सैनिक क्याम्पमा जम्मा भएर 
पुनः अभ्यास गर्ने छैनन्‌ । आ-आफूना शिक्षालय 
फर्केर किताब समाउनेछन्‌ । 

किताब समाउने उमेरकालाई नेपाली 
सेनाअन्तर्गतको राष्ट्रिय सेवा दल (एनसीसी) 
ले भने हतियार समाउन सिकाइरहेको छ । 
विद्यार्थीलाई हतियारसँग अभ्यस्त तुल्याइरहेको छ । 
एनसीसीले देशभरका विद्यालयमा अध्ययनरत ८ 
देखि १२ कक्षासम्मका विद्यार्थीलाई छानेर वार्षिक 
५ हजारभन्दा बढीलाई अनुशासन, देशभक्ति, 


२२ नैपाल आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


विपद्‌ व्यवस्थापन, प्राथमिक उपचार, असल 
चालचलन, साहसिक क्रियाकलाप र सुरक्षासँग 
सम्बन्धित तालिम दिने गर्छ । यसैको एउटा अंग 
हो, निशाना लगाउने तालिम । 

असल र सदाचारी नागरिक बनाउने 
लक्ष्यसहितको एनसीसीको पाठ्यक्रममा हतियारबद्ध 
तालिमलाई समेत मनग्गे स्थान दिइएको छ । 
एनसीसीले जुनियर र सिनियर दुई समूहमा विभाजन 
गरी सिनियर समूहकालाई गोली चलाउने सीप 
सिकाउँछ । ८ देखि १० कक्षाकालाई जुनियर 
तथा ११ र १२ कक्षाकालाई सिनियर समूहमा 
छुट्याएर स्वेच्छिक रूपमा बेग्लाबेग्लै सहभागी 
गराउने प्रचलन छ। 

सेनाका प्रवक्ता सहायक रथी यामप्रसाद 
ढकालका अनुसार सामान्यत: जुनियरमा १३ देखि 
१६ र सिनियरमा १९ देखि १८ वर्ष उमेरका विद्यार्थी 
सहभागी हुन्छन्‌ । तर एनसीसीले उमेरका आधारमा 
नभई कक्षागत आधारमा समूह विभाजन गरेर 
तालिम दिने गर्छ । अर्थात्‌, सिनियर समूहका विद्यार्थी 
१६ वर्षभन्दा कम उमेरका भए पनि हतियारबद्ध 
तालिममा सहभागी हुन पाउँछन्‌ । उनीहरूलाई 


श्रीनटथ्री राइफलबाट फायरिङ सिकाइन्छ । कुन 
उमेर समूहकालाई हतियारबद्ध तालिम दिने भनेर 
एनसीसीले लक्ष्मणरेखा तय गरेको छैन । त्यसका 
साथै हतियारको डिल तालिमसमेत सञ्चालन 
हुन्छ । भारतमा एनसीसी तालिम लिने १२ देखि 
१६ वर्ष उमेरकालाई जुनियर र २६ वर्षकालाई 
सिनियर डिभिजन भनेर वर्गीकरण गरिएको 
छ । त्यहाँ पनि सिनियरलाई फायरिङलगायतका 
हतियारसम्बन्धी तालिम दिइन्छ । 

असल नागरिक बनाई राष्ट्र निर्माणमा 
सहयोग पुग्याउने उद्देश्य राखिए पनि अल्लारे 
उमेरकालाई हतियारबद्ध तालिम दिँदा हुने 
प्रत्युत्पादक नतिजा भने ख्याल गरिएको छैन । 
यसबाट असल र अनुशासित नागरिक बनाउने 
सेनाको कदममा प्रश्न उठेको छ । अपरिपक्व 
उमेरकालाई बन्दुक चलाउन सिकाउनु ठीक 
हो ? ०२६ मा क्याम्पस पढ्दा एनसीसी तालिम 
लिएका शिक्षाविद्‌ विद्यानाथ कोइराला भन्छन्‌, 
“१८ वर्षसम्मको उमेर अल्लारे हुन्छ । निर्णायक 
क्षमता नभएका बेलामा बन्दुक चलाउने सीप 
सिक्यो भने त्यसको दुरुपयोग हुने जोखिम हुन्छ । 


यो आँखाबाट हेर्न जरुरी छ ।" 

सैनिक सेवामा भर्नाका लागि १८ वर्ष उमेर 
पूरा भएको हुनुपर्छ । तर सेनाले भने उक्त उमेरभन्दा 
अगावैकालाई हतियार चलाउन सिकाइरहेको छ। 
सेनाका पूर्वउपरथी विनोज बस्न्यात एनसीसी 
तालिममा फायरिङ सिकाउने पहिलेदेखिकै चलन 
भएकाले यसको मोडालिटी फेर्न कसैको ध्यान 
नगएको हुन सक्ने बताउँछन्‌ । 


यसरी भित्रियो 

कलेज पढ्ने विद्यार्थीलाई मात्रै तालिम दिने गरी 
०२२ मा एनसीसी स्थापना भएको थियो । सुरुमा 
विश्वविद्यालयका केही प्राध्यापक पनि तालिममा 
सहभागी भएका थिए । त्यसपछि ०२७ मा राष्ट्रिय 
सेवा दल ऐन आएपछि तालिमलाई जुनियर र 
सिनियर दुई भागमा बाँडियो । जुनियरमा विद्यालय 
र सिनियरमा विश्वविद्यालयका विद्यार्थीलाई तालिम 
दिइन्थ्यो । पञ्चायतकालमा प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
(सीडीओ) र पञ्चायत विकास अधिकृत (पीडीओ) 
लाई हतियारको तालिम दिइन्थ्यो । यसलाई समेत 


के सिकाइन्छ ? 
जुनियर 
ड्रिल पीटी, तेक्वान्दो, एरोबिक्स, 


हाइकिङ, सामाजिक काम, 
विपद्‌ व्यवस्थापनका क्रियाकलाप 


सिनियर 


जुनियर तालिमसहित बक्सिङ, 
घोडचडी, रक क्लाइम्बिङ, पौडी, 
हतियारसहितको ड्रिल र फायरिङ 


४00 


(वार्षिक) 


६600 


तालिमप्राप्त 
विद्यार्थी 


हालसम्म जम्मा 


७,०00 


ग्रोत : एनसीसी 


एनसीसीले सिनियर डिभिजन मानेको थियो । 

0३0 देखि राष्ट्रिय विकास सेवा कार्यक्रम 
लागू भएपछि एनसीसीको संरचनामै फेरबदल 
भयो र सिनियर डिभिजनको तालिम खारेज 
गरियो । एकैचोटि ३० वर्षपछि पुनः एनसीसीको 
सिनियर डिभिजन खडा भयो, ०६० मा राष्ट्रिय 
सेवा दलको दीर्घकालीन योजना आएसँगै । 
अहिले सिनियर डिभिजनमा विश्वविद्यालयका 
विद्यार्थीलाई समावेश गरिँदैन, प्लस टुकालाई 
मात्रै सहभागी गराइन्छ । 

पञ्चायतकालमा सीडीओ र पीडीओलाई 
सिनियर डिभिजनमा राखेर जसरी एनसीसीले 
फायरिङको तालिम सिकायो, त्यसरी नै विद्यालय 
तहको सिनियर डिभिजनलाई बन्दुक चलाउन 
सिकाउन थाल्यो, जुन अभ्यास गलत भएको 
कोइराला बताउँछन्‌ । “अधकल्चो उमेरकालाई 
हतियार तालिम दिन थालियो भने यसले बर्बाद 
बनाउन बेर लाग्दैन । सोच्नैपर्छ," उनी भन्छन्‌, 
“बन्दुक चलाउन जानेको यो जनशक्ति सधैँ सेनाको 
नियन्त्रणमा रहने होइन । सद्नियत भयो भने त 
ठीकै हो, बद्नियत राख्यो भने भोलि जे पनि हुन 
सक्छ । त्यस्तै खालका मानिसको हातमा उनीहरू 
परे भने दुरुपयोग हुने डर उत्तिकै हुन्छ ।” 

राष्ट्रियताको भावना बलियो तुल्याउन यस 
खालका तालिम विश्वभर दिने प्रचलन छ । तर 
हतियारसम्बन्धी तालिमबाट भने निश्चित उमेर 
नपुगी दीक्षित गरिँदैन । मनोविद्‌ शिशिर सुब्बाका 
अनुसार सेनाले दिने तालिमले नागरिकलाई 
जिम्मेवार बनाउन प्रेरित गर्ने भए पनि नेपालको 
अस्थिर अवस्थाले यसरी तालिम लिएकाहरू 
कसैको बहकाउमा पर्न सक्ने जोखिम रहन्छ । 
उनी भन्छन्‌, “तालिम नलिएकाहरूले हतियार 
पाए भने आफूमा शक्ति आएको महसुस गर्छन्‌ । 
तालिम लिएकाहरूको मनोविज्ञान त्यस्तो हुँदैन । 
तर उमेरजन्य कुराप्रति चनाखो हुन जरुरी छ ।” 
सुरक्षा, विपद्कालीन अवस्थामा सहजै भरथेग होस्‌ 
भनेरसमेत यस्तो तालिम दिइन्छ । तर अपरिपक्व 
उमेरकालाई बन्दुकसँग नजिक्याउँदा नसोचिएको 
दुर्घटना निम्तिने जोखिम रहन्छ । 


कानुनको बर्खिलाप 

एनसीसी तालिममा हतियारबद्ध तालिम गराउनु 
कानुनविपरीत समेत देखिन्छ । हालै संसद्द्वारा पारित 
बालबालिकासम्बन्धी कानुनमा १८ वर्षसम्मकालाई 
बालबालिका मानिएको छ । बाल अधिकारसम्बन्धी 
राष्ट्रसंघीय महासन्धि, १९९९ को धारा ३८ मा 
बालबालिकालाई सैन्य प्रयोजनमा लगाउन नपाउने 


सेवा दलको दुरुपयोग 


गत २० र २१ पुसमा नेपालगन्जमा दोस्रो 
नेपाल इन्डिपेन्डेन्ट फिल्म फेस्टिबल (निफ) 
आयोजना भयो । महोत्सवमा प्रस्तुत 
कलात्मक, साहसिक र आकर्षक खुक्री 
नाचको झल्को सम्भवतः धेरैको मतबाट 
मेटिएको छैन । यति रोचक नाच देखाउने 
कलाकारलाई नेपाली सेनाले तयार पारेको 
थियो । अन्तराल नामक निजी संस्थाले 
आयोजना गरेको महोत्सवमा राष्ट्रिय सेवा 
दल (एनसीसी) ले नाच प्रस्तुत गरेको थियो । 
एतसीसीले देखाएको नाच अन्तरालले आफूनो 
फेसबुक पेजमा समेत राखेको छ। 


यसअघि दोस्रो नेपालगन्ज गोल्डकप फुटबलमा 
समेत एनसीसीका सदस्य पोसाकसहित सुरक्षामा 
तैनाथ भएका थिए । उक्त खेल प्रतियोगिताको 
व्यवस्थापन अन्तरालले नै लिएको थियो । ०७३ 
वैशाखमा अन्तरालले नै राष्ट्रिय झन्डा दिवस 
मनाउँदा पनि एनसीसीको टोली भन्डोत्तोलनमा 
सहभागी थियो । यी सबै गतिविधिका भिडियो, 
फोटो अन्तरालले आफनो फेसबुक पेजमा 
राखेको छ। 


निजी संस्थाका कार्यक्रममा एनसीसी टोली 
खटाउन मिल्दैन । सैनिक मुख्यालयले यस्ता 
गतिविधिमा एनसीसी खटाउन नमिल्ने 

प्रस्ट पारेको छ । सेनाका प्रवक्ता सहायक 
रथी यामप्रसाद ढकाल भन्छन्‌, “सरकारले 
आयोजना गर्ने कार्यक्रमबाहेक अन्यत्र 

त्यसरी जान मिल्दैन । र, नेपाली सेनाबाट 
पठाएका छैनौँ ।” ढकालले एनसीसी कोर्स 
गरेका विद्यार्थीले नै पोसाकसमेत लैजाने हुँदा 
विद्यालयले पठाएको हुन सक्ने आकलन गरे । 


व्यवस्था छ । नेपाल यो महासन्धिमा हस्ताक्षरकर्ता 
मुलुक हो । “१८ वर्ष उमेरका बालबालिका हुन्‌ । 
कानुनी हिसाबले उनीहरूलाई हतियार बोक्न 
लगाउनु स्वीकार्य मान्न सकिँदैन," अधिकारवादी 
गोपालकृष्ण शिवाकोटी भन्छन्‌, “क्याडेट कोर्स 
चाहिन्छ । तर यसलाई हतियारबाहेक पनि 
गराउन सकिन्छ ।" 

एनसीसीले आफनो बृहत्तर उद्देश्यमा 
लेखेकै छ, 'सैनिक बनाउने हाम्रो समग्र लक्ष्य 
होइन ।' लक्ष्य भेटाउन अपरिपक्व उमेरकालाई 
हतियारसम्बन्धी तालिम दिने नीतिबारे नजर 
लगाउनु जरुरी छ । सेनाका पूर्वसहायक रथी 
नैनराज दाहाल भन्छन्‌, “यसमा सुधार गर्नेबारे 
समीक्षा आवश्यक देखिन्छ ।" छ 
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नेकपा 


ख्ठ्यकमिख ता २०० 


विदेश फाप्दैत कि ? 


प्रधानमन्त्री डावोस गएका बेला नेकपामा सुरू कलह अझै उस्तै 


माधव बस्नेत 


कपाभित्र धेरै विदेश गइरहने नेतामा 

जा पर्छन्‌, माधवकुमार नेपाल । एकपल्ट 

त प्रधानमन्त्री तथा पार्टी अध्यक्ष 

केपी ओलीले भित्रियाहरूमाझ कटाक्ष 

नै गरे, 'कुन दिनदेखि माधवजी घरको कुर्सीमा 

बस्दा पनि झुक्किएर सिटबेल्ट बाँध्न खोज्नुहोला ।' 

रोचक के छ भने जब नेपाल घरमा हुन्छन्‌, 

अनि प्रधानमन्त्री ओली विदेश- पार्टीभित्र रडाको 
सुरु भइहाल्छ । 

गत असोजमा ओली संयुक्त राष्ट्रसंघको 


२४ लैपाल | आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


महासभामा भाग लिन अमेरिका गएका बेला 
माधव नेपाल एकाएक सक्रिय भए । उनले पार्टीका 
अगुवाको छुट्टै भेला मात्र गरेनन्‌, संसद्मै ओलीको 
कटाक्ष गरे । महासचिव विष्णु पौडेललाई आफ्नो 
फरक मत बुझाए । प्रतिपक्षी कांग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवाले त केही महिनाअघि आफ्ना 
कार्यकर्तासँग रिसै पोखे, 'माधव नेपालले जति 
पनि सरकारको विरोध गर्न सक्नुहुन्न तपाईंहरू ।' 

ओली पछिल्लो पटक विदेश जाँदा यता यसपल्ट 
लफडा थाल्ने पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' थिए । 
नेपाल पनि यसमा सहभागी भए । उनीहरूबीच 
ओलीलाई रक्षात्मक बनाउने रणनीतिसहित बैठक 


बस्यो । अर्थात्‌, ओली स्वीटजरल्यान्डको डावोस 
बैठकमा गएको मौका छोपेर प्रचण्डले यस्तो 
बखेडा झिके, जसले सरकार नै धरमरमा पस्यो । 
फर्केर आउनेबित्तिकै ओली कड्किए, “अहिले 
सरकार सञ्चालन गर्ने पार्टी नेकपा हो । त्यसभित्र 
समस्या पैदा गर्ने कोसिस ओहो थामिसम्नु छैन । 
नेकपामा फुट ल्याउने प्रयास भइरहेको छ ।” 
ओलीले १ फागुनमा दिएको यो अभिव्यक्ति 
नेकपाभित्रको चिसो झल्काउन पर्याप्त छ । 
१ फागुनमा प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम' 
थाल्ने क्रममा ओली बोल्दै गर्दा नेकपा मुख्यालय 
धुम्बाराहीमा 'जनआन्दोलन तथा जनयुद्ध दिवस' 


मनाइँदै थियो । नेकपाका एक अध्यक्ष ओलीले 
त्यो कार्यक्रममा सहभागिता जनाउन आवश्यक 
ठानेनन्‌ । ओली मात्रै होइन, नेताहरू नेपाल, 
झलनाथ खनाल, वामदेव गौतमसमेत त्यस 
दिनको कार्यक्रममा कतै देखिएनन्‌ । 

अध्यक्षद्वय ओली र प्रचण्डबीच २६ माघमा 
बालुवाटार निवासमा पछिल्लो पटक भेट भएको 
थियो । त्यसयता ओली र प्रचण्डबीच पुन: भेट 
भएको छैन । 


एकातिर दुई अध्यक्ष नै दुईतिर फर्किएका छन्‌ 


भने अर्कातिर वरिष्ठ नेता नेपालले १ फागुनमा 
जनकपुर पुगेर अध्यक्षद्वयलाई आफ्खुसी नचल्न 
चेतावनी मात्र दिएनन्‌, पार्टीको परिपाटी अध्यक्षले 
नै बुझ्न नसक्नु दुखद रहेको बताए । नेकपाभित्र 
असन्तुष्टि चुलिएकैले तल्ला कमिटीमा १५ माघभित्र 
एकता गरिसक्ने उद्घोष फागुन पहिलो साता 
बित्न लाग्दासमेत बेवारिसे छ । 

नेकपाका केन्द्रीय सदस्य ठाकुर गैरेको 
भनाइमा यतिबेला पार्टीभित्र अन्योल र निराशा 
बढेको छ । नेतृत्व नै अनिर्णयको बन्दी भएको छ। 
“दुई तिहाइको सरकार र पार्टी एकीकरणले जुन 
उर्जा ल्याएको थियो,” गैरे भन्छन्‌, “अहिले शीर्ष 
नेतृत्वबीचकै बेमेलले सर्वसाधारणको पंक्तिसम्म 
निराशा चुलिँदो छ ।” 

पछिल्लो पटक माघ पहिलो साता प्रधानमन्त्री 
ओली स्वीटजरल्यान्डमा आयोजित विश्व आर्थिक 
मञ्च (डावोस) बैठकमा गएयता झन्डै एक महिना 
बित्दासमेत उनीहरूले एकअर्काबीच अंकमाल 
गर्न सकेका छैनन्‌ । बरु एकअर्कालाई घोचपेच 
गरिरहेका छन्‌ । पार्टी एकीकरण गरिसक्दासमेत 
शान्ति प्रक्रिया टुंगोमा पुर्याउन प्रधानमन्त्री ओलीले 
आनाकानी गरिरहेको, बरु अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चमा 
आफूलाई दोषी ठहस्याउने प्रयत्न भइरहेको भन्दै 
प्रचण्ड तरंगित भएका छन्‌ । स्रोत भन्छ, यही 
बिन्दुबाट ओली र प्रचण्डको सम्बन्धमा चिसोपन 
बढेको हो । 

यसको कथा सुरु हुन्छ, ९ माघबाट । संयुक्त 
राष्ट्रसंघको समन्वयमा अमेरिका, फ्रान्स, अस्ट्रेलिया, 
स्वीटजरल्यान्डलगायत ७ दूतावासले सत्य निरुपण 
तथा मेलमिलाप आयोगप्रति चासो देखाउँदै संयुक्त 
वक्तव्य सार्वजनिक गर्दा ओली स्वीट्जरल्यान्डमै 
थिए । त्यसकै भोलिपल्ट प्रचण्डले ललितपुरको 
झम्सिखेलमा नेपाल, खनाल, गौतम, नारायणकाजी 
श्रेष्ठसहित नेकपाका शीर्ष नेता जुटाए । त्यहाँ 
शान्ति प्रक्रियालाई टुंगोमा पुग्याउने सवालमा 
विदेशीहरूले अनावश्यक चासो देखाइरहेको' 
विषयका साथै पार्टी एकता टुंग्याउने, सरकारको 


कामको गति र प्रधानमन्त्री ओलीको कार्यशैलीमाथि 
पनि लामै छलफल भएको थियो । शीर्ष नेताहरूले 
आफनो सुरक्षामा परिचालित सुरक्षाकर्मीलाई समेत 
यो बैठकबारे सुइँको दिएका थिएनन्‌ । 

ओली निकट एक नेताका अनुसार प्रचण्डको 
अगुवाइमा शीर्ष नेताहरूबीच गोप्य छलफल भएको 
जानकारी स्वीटजरल्यान्डमै पाएका प्रधानमन्त्रीले 
आफूमाथि गम्भीर षड्यन्त्र भएको आशंका गरे । 
त्यस बैठकमा शीर्ष नेताहरू एकता प्रक्रिया टुंगोमा 
नपुग्नुमा प्रधानमन्त्री ओलीको कार्यशैली र व्यवहार 
जिम्मेवार रहेको निष्कर्षमा पुगेका थिए । उनको 
विकल्प खोज्ने विषय भने उठेको थिएन । तर 
ओली प्रचण्डले आफूमाथि षड्यन्त्र रच्न थालेको 
निष्कर्षमा पुगे । 

१२ माघमा ओली डावोस बैठकबाट फर्कदै 
थिए । त्यसको अघिल्लो दिन नै अर्को एउटा विषय 
घुस्यो नेकपाभित्र । त्यो थियो, भेनेजुएला राजनीतिक 
संकट । अध्यक्ष प्रचण्डले ११ माघमा राष्ट्रपति निकोलस 
मदुरोको पक्षमा अमेरिकालाई लक्षित गर्दै कडा वक्तव्य 
निकाले । वक्तव्य निकाल्ने /ननिकाल्ने प्रधानमन्त्री 
र पार्टीको प्रथम अध्यक्षको क्षेत्राधिकार भएकामा 
प्रचण्डले सल्लाहसमेत नगरी 'क्रस' गरेको 
बुझाइमा पुगे ओली । 

खासमा प्रचण्डले मदुरो र भेनेजुएलाको 
मायाले भन्दा पनि अमेरिकी अगुवाइमा ९ माघमा 
सत्य निरुपण तथा मेलमिलाप आयोगबारे चासो 
राखेर निकालिएको वक्तव्यको 'काउन्टर' दिएका 
थिए । यसपछि भेनेजुएला प्रसंग तन्किरहेको छ, 
राप अझै सेलाएको छैन । 

“सतहमा भेनेजुएला प्रसंग देखिए पनि 
ओली/प्रचण्ड दुवैको भित्री शंका / उपशंका भने अर्कै 
हो," ओली निकट एक नेता भन्छन्‌, “शंकैशंकाका 
भरमा उनीहरूको दूरी बढिरहेको छ । हामीले 
घटाउने प्रयास गर्दा पनि सम्भव भएको छैन ।" 

नेपालले विश्वबारे बोल्नुपर्ने एजेन्डा थुप्रै थिए, 
छन्‌। म्यानमार सरकारले रोहिंगा समुदायमाथि दमन 
गर्दा प्रचण्डले कुनै विज्ञप्त निकालेका थिएनन्‌ । 
अझ केही रोहिंगालाई नेपालले शरणसमेत दिनुपरेको 
थियो । जारी संविधानविरुद्ध असोज पहिलो साता 
०७२ बाट झन्डै पाँच महिना भारतले नाकाबन्दी 
लगाउँदा भेनेजुएला नेपालबारे केही बोलेको 
थिएन । तर त्यहाँ संकट सुरु भएको चार दिन 
नबित्दै प्रचण्डले कडा विज्ञप्त निकाले । यसले 
९ माघको कदमविरुद्ध प्रचण्ड बहानाको खोजीमा 
थिए भन्ने सहजै बुझ्न सकिन्छ । 

ओली निकट अर्का नेताका अनुसार २६ 
माघको भेटमा उनले प्रचण्डलाई “झम्सिखेल 


शीर्ष नेतृत्वबीचकै बेमेलले 
सर्वसाधारणको पंक्तिसम्म 
निराशा चुलिँदो छ । 


- ठाकुर गैरे 


नेकपा केन्द्रीय सदस्य 
हिड डाउन 


बैठकको कुरा के हो ? मलाई प्रधानमन्त्री र 
अध्यक्षबाट हटाउन खोजिएको हो ?' भनेर सोधेका 
थिए । प्रचण्डले 'सरकारलाई थप प्रभावी बनाएर 
पार्टी एकता कसरी छिटो टुंग्याउने भनेर सरकार 
र पार्टीको कार्यदलमा नरहेका साथीबीच सामान्य 
छलफल मात्र भएको हो । प्रधानमन्त्री र पार्टी 
अध्यक्ष परिवर्तन गर्ने कुरा बिल्कुलै गरेका छैनौं । 
तपाईंले त्यस्तो कल्पना नगर्नुस्‌, हामीले पनि त्यो 
कल्पना गरेका छैनौँ' भनेको ती नेता बताउँछन्‌ । 

सरकार सञ्चालन विषयमा ओलीले आफूसँग 
गहन सल्लाह नगरेको प्रचण्डको बुझाइ छ । ओलीले 
आफूसँग स-साना विषयमा पनि सल्लाह गरून्‌ 
भन्ने चाहना छ प्रचण्डको । ओलीचाहिँ केही गर्न 
खोज्दाखोज्दै पनि प्रचण्ड, नेपाललगायतले साथ 
नदिएको, बरु स-साना विषयमा निहुँ खोजेर दु:ख 
दिइरहेको ठम्याइमा छन्‌ । 

“प्रचण्ड ओलीले आफूलाई वास्ता नगरेको, 
कर्नर' मा पार्न खोजेको बुझाइमा छन्‌ । त्यही 
भएरै ओलीलाई पन्छाउन उनी विदेशमा रहेका बेला 
भेनेजुएला प्रसंग टेकेर वक्तव्य निकालेका थिए," 
प्रचण्ड निकट नेकपा स्थायी समिति सदस्य भन्छन्‌, 
“ओली पनि प्रचण्डले आफूलाई भित्री मनदेखि 
नै सहयोग गरेनन्‌ भन्ने अडकलबाजीमा छन्‌ । 
यही विषयमा अध्यक्षद्वयबीच दूरी बढेको हो ।” 

नेकपा नेता विशाल खड्काका अनुसार 
अध्यक्षद्वयले नै दूरी बढाउँदा जिल्ला पार्टी एकीकरणमा 
झन्‌झन्‌ विलम्ब भइरहेको छ । “अध्यक्षद्वयले 
स-साना विषयलाई तन्काएर चित्त दुखाएका छन्‌, 
नेताको विवादले कार्यकर्तामा निराशा बढ्दैछ,” 
उनी भन्छन्‌, “यस्तो शैली ठीक होइन ।” छ 
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आवरण 


अलमलका 


संघीय संसद्को पहिलो एक वर्षमा प्रमुख प्रतिपक्षी कांग्रेस निष्प्रभावी 


२६ नेपाल आइतबार १२ फागुन, २०७५%) 


सन्तोष आचार्य 


सं ०४८ को प्रतिनिधिसभा । स्पष्ट 
। वि बहुमतसाथ नेपाली काँग्रेसलाई 
सरकार बनाउने अवसर । नेकपा 

एमालेलाई उल्लेख्य सिटसहित 
प्रमुख प्रतिपक्षको मौका । जनआन्दोलनको नेतृत्व 
गरेर आएको कांग्रेसको हातमा ३३ वर्षपछि 
खोसिएको सत्ताको लगाम थियो । कांग्रेस फुरुंग 
हुने नै भयो । तर त्यसबेला कांग्रेसभन्दा कम 
दंग थिएन, प्रमुख प्रतिपक्षी एमाले । भर्खरै नेकपा 
माले र नेकपा मार्क्सवादी एकीकृत भई बनेको 
एमालेले आमनिर्वाचनमा अभूतपूर्व सफलता 


वै 
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क टा यो 


हललटटताकरनँ "० 


पणससिसककटडिटटन 22" कल ३ काहि ७.0 


०० के 4.440.6440044-112-414-49220:02040.. 4:04453े 105 दररजिडिजिजिडडिजिलिनिजिजिजिजिकिकलनके क यिअउ डाउन ८ र जरे- £; रनदकका छ 
0. पय ॥,ताजतभताला तमा तिकरतहीलारााणणबाकमाणालण अकानागागणामभा पिता पितिणिणिलिजिलजदङ 


क //// . 1 €€ 291. €€1(911141001.८010) 1 


आवरण 


प्राप्त गरेको थियो । एउटा सानो कम्युनिस्ट 
पार्टीबाट ठूलो आकारको पार्टी बनेको थियो । 
कांग्रेसका तत्कालीन पार्टी सभापति तथा अन्तरिम 
सरकारका प्रधानमन्त्री कृष्णप्रसाद भट्टराईलाई 
एमाले महासचिव मदन भण्डारीले पराजित गरेका 
थिए । पार्टीप्रति युवा जमातको आकर्षण थियो । 
ठूलो आशासहित प्रतिपक्षमा आएको एमालेको 
उपस्थिति संसद्मा दर्बिलो थियो । आमनिर्वाचनमा 
पहिलो हुन नसकेको कुनै लघुताभास उसमा 
थिएन । हारको मनस्थिति त झनै थिएन । 

२७ वर्षपछि अर्थात्‌ विसं ०७५ । संघीय 
संसद्को निर्वाचन परिणाम कांग्रेसका लागि 
अप्रत्यासित रहयो । एमाले र माओवादी केन्द्र 
एकीकृत भएर निर्वाचनमा होमिए । दुई तिहाइ 
बहुमतसाथ सरकार गठन गरे । कांग्रेस प्रमुख 
प्रतिपक्षमा खुम्चियो । 'राजनीति जितेको, चुनाव 
मात्र हारेको' भनेर फुस्लिँदै आएको कांग्रेसको 
एकवर्षे प्रमुख प्रतिपक्षीय यात्रा भने ०४८ को 
संसद्मा एमालेको भन्दा बिल्कुल फरक छ। 

संसद्‌ निर्वाचनलगत्तै जब कांग्रेस प्रमुख 


२८ नैपाल आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


प्रतिपक्षको भूमिकामा आयो, त्यो बेला उसको 
मनस्थिति संसद्‌मा पराजयबाट पूरै थला परेजस्तो 
देखिन्थ्यो । चुनाव नतिजा स्वीकार्न नसकेको 
लथालिंग र भताभुंग । ०७२ को महाधिवेशनमा 
संगठनको ठलो तप्काले जिताएका सभापति 
शेरबहादुर देउवाले दुई वर्ष नपुग्दै पार्टीभित्र 
विश्वास गुमाएको । आलोचनाको केन्द्र बनेको 
पार्टी नेतृत्वपंक्तिको मनोबल गिरेको । कांग्रेसलाई 
मत दिने ठूलो पंक्तिसमेत पार्टी नेतृत्वप्रति 
आक्रोशित देखिएको । कतैबाट सहानुभूति नपाएर 
थला परेको स्थितिबाट पछिल्लो एक वर्षदेखि 
प्रमुख प्रतिपक्षीको रूपमा कांग्रेसको यात्रा प्रारम्भ 
भयो । तर कमजोर कडीका रूपमा । 

संसद्‌मा प्रमुख प्रतिपक्षीको भूमिका वहन 
गर्न नसक्ने कांग्रेस के बेढंगी दल हो ? तथ्यले त्यसो 
भन्दैन । जस्तो, संविधानसभाको पहिलो निर्वाचन 
परिणाम हेरौं । कांग्रेस र एमालेले हत्या-हिंसाको 
राजनीति त्याग्न लगाएर नेकपा माओवादीलाई 
शान्ति प्रक्रियामा ल्याए । लगत्तै २८ चैत ०६४ मा 
संविधानसभा निर्वाचन भयो । माओवादीले बहुमत 


त्यसबेला संसद्का विभिन्न महत्त्वपूर्ण 
समितिमा झिनो उपस्थिति रहेका 
कांग्रेस सभासद्ले माओवादीले 
चाहेजस्तो कम्युनिस्ट पार्टी निर्देशित 
जनसंविधान बन्नबाट रोकेका 
थिए | कांग्रेस हिजो पनि चुकेको 
थिएन, अब पनि चुक्दैनौं | 
बु गगन थापा 

काग्रस सासद 


ल्यायो । त्यसबेला पनि “राजनीति जितेको' दाबी 
गर्दै आएको कांग्रेस चुनाव हारेर दोस्रो वरीयतामा 
रहयो । कांग्रेस पार्टीको आन्तरिक कारणभन्दा 
बढी माओवादी आतंकले चुनाव हारेको हो भन्ने 
मान्यता स्थापित भयो । त्यसबेलाको प्रमुख 
प्रतिपक्षीको रूपमा कांग्रेसको भूमिका खुम्चिएको 
थिएन । कांग्रेस केन्द्रीय सदस्य तथा सांसद 
गगन थापाका अनुसार त्यसबेला माओवादीमा 
सत्ताउन्माद थियो, अहिलेको नेकपामा भन्दा 
केही बढी । तैपनि, कांग्रेस यतिविध्न निराश, 
लाचार र सुस्त थिएन । “०६४ को संसद्‌मा 
माओवादी, एमाले र अन्य कम्युनिस्ट घटक 
संख्याका हिसाबले बलिया हुँदा पनि कांग्रेसले 
लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यता र आदर्शका लागि 
विशेषगरी माओवादीसँग लडेको थियो,” थापा 
भन्छन्‌, “त्यसबेला संसद्का विभिन्न महत्त्वपूर्ण 
समितिमा झिनो उपस्थिति रहेका कांग्रेस 
सभासद्ले माओवादीले चाहेजस्तो कम्युनिस्ट 


राष्ट्रिय चिकित्सा शिक्षा 
विधेयकको विरोध गर्दै रोस्ट्रम 
घेराउका क्रममा प्रतिपक्षी १४ 


पार्टी निर्देशित जनसंविधान बन्नबाट रोकेका 
थिए । कांग्रेस हिजो पनि चुकेको थिएन, अब पनि 
चुम्दैनौं । सरकारको खबरदारी निरन्तर रहनेछ ।” 

प्रधानसेनापति प्रकरणजस्ता सत्ताकब्जाका 
दर्जनौं माओवादी रणनीतिलाई पत्रेल 
गराउने सामर्थ्य त्यसबेला कांग्रेसले देखाएकै 
थियो । संख्यामा कम भए पनि अर्जा उच्च 
थियो । त्यतिबेला पनि निर्वाचन परिणामलाई 
लिएर पार्टी सभापति तथा प्रधानमन्त्रीका रूपमा 
संविधानसभा निर्वाचन गराएका गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाको आलोचना नभएको होइन । तर 
कोइराला आलोचनाबाट भागेनन्‌ । हारको जिम्मा 
लिए। पार्टीको कार्यवाहक सभापति बनाए, सुशील 
कोइरालालाई । 

त्यसको एक दशकपछिको कांग्रेसको रूप 
अर्कै देखियो । प्रधानमन्त्रीका रूपमा देउवाले 
पटक-पटक आम जनता बिच्काउने शासकीय 
त्रुटि गर्दै गए । पार्टी सभापतिका रूपमा देउवा 
र उनका परिवारका केही सदस्यले उम्मेदवारको 
टिकट हाकाहाकी बिक्री गरे । पार्टी नेतृत्वले दुई 


छ छ 

चित्त नबुझ्नासाथ सडकमै ओर्लने, 
टायर बाल्ने, रेलिङ भत्काउने 
प्रवृत्तिका प्रतिपक्ष होइनौं । जब 
सरकारले लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यता 
र आदर्शमाथि धावा बोल्छ, तब 
कांग्रेसले प्रमुख प्रतिपक्षको धर्म 
छाड्दैन | छाडेको छैन | 

- मीनेन्द्र रिजाल 


कांग्रेस महामन्त्री 
|? 


ठूला कम्युनिस्ट पार्टी निर्वाचनमा मिलेर जाँदैछन्‌ 
भन्ने भेउ नै पाएन । परिणाम, कांग्रेस पराजित 
भयो । यही मनोदशामा नयाँ बानेश्वरस्थित 
संसद्‌ भवनबाट कांग्रेसको प्रतिपक्षी कदम अगाडि 
बढेको छ । तर लडखडाएजस्तो । कम्पास 
हराएको जहाजजस्तो । 

दुई तिहाइ बहुमतसाथ नेकपाले सरकारको 
नेतृत्व गरिरहेको छ । संसद्‌मा कांग्रेसबाहेक 
अर्को बलियो दल छैन । मधेसकेन्द्रित दललाई 
सत्तारेखाभित्रै राख्न नेकपा सफल देखिएको 
छ । केपी ओलीको व्यक्तित्व, स्वीकार्यता 
र आत्मविश्वासको ओजमा प्रमुख प्रतिपक्ष 
कतै हराएजस्तो देखिन्छ । त्यसमाथि डेढ 
दशकदेखि प॒तिपक्षीय राजनीतिभन्दा पनि 
सहमतिको राजनीतिले बढी प्राथमिकता पाउँदै 
आएको छ । सबै समस्याको समाधान संसद्बाट 
भन्दा राजनीतिक नेतृत्वको आपसी छलफलबाट 
खोज्ने परम्परा यो बीचमा निकै भाँगिएकै 
हो । त्यसैले पनि यसपटक कांग्रेस प्रमुख 
प्रतिपक्षीय भूमिकाबाट केही अलमलिएको हुन 
सक्छ । प्रतिपक्षको मानक के हो भन्ने कांग्रेसले 
बिर्सिएजस्तो देखिन्छ । प्रतिपक्षले के गर्नुपर्छ भन्ने 
सार्वजनिक विमर्शबाट गायब भइसकेको छ । 

त्यसबाहेक संसदीय दलको नेताका रूपमा 
कांग्रेस सभापति देउवाको भूमिका संसद्मा प्रभावी 
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आवरण 


देखिन सकेको छैन, यो एक वर्षमा । “संसद्‌ 
प्रतिपक्षको हो' भन्ने मान्यता देउवाले बिर्सिए । 
उनले त बिर्सिए नै, प्रतिनिधिसभाको पहिलो, दोस्रो 
बेन्चमा बस्ने देउवाका 'जर्नेल' हरूको उपस्थिति 
झनै प्रभावहीन छ । विजयकुमार गच्छदारदेखि 
सीतादेवी यादवसम्मको नियति यस्तै देखिन्छ 
प्रतिनिधिसभाको बैठक नियाल्दा यस्तो लाग्छ, 
दिलेन्द्र बडु, मीनेन्द्र रिजाल, गगन थापा, डिला 
संग्रौला आदि मात्र प्रमुख प्रतिपक्षी हुन्‌ । यही 
कमजोर प्रतिपक्षप्रति कटाक्ष गर्दै प्रधानमन्त्री 
ओलीले कहिले 'खोइ प्रतिपक्ष कहाँ छु ?' 
भनिरहेका हुन्छन्‌ त कहिले 'प्रतिपक्षलाई बर्नभिटा 
खुवाएर तागतिलो' बनाउन सुझाइरहेका हुन्छन्‌ 

त्यसो त, डा गोविन्द केसी प्रकरणले 
कांग्रेसलाई थोरै त्राण दियो । आम जनतामा 
सरकारलाई कांग्रेसका केही प्रश्न छन्‌ है 
भन्ने भयो । तर केसी प्रकरणसँग जोडिएको 
राष्ट्रिय चिकित्सा शिक्षा विधेयक ११ माघमा 
प्रतिनिधिसभाबाट पास गर्दा सरकारले सदनमा 
प्रतिपक्षीको प्रतिरोधलाई गम्भीरतासाथ लिन 
चाहेन । कांग्रेसले नेकपालाई “सरकार दुई 
तिहाइका साथ चलाउन सकिए पनि संसद्‌ 
दुई तिहाइको बलमा चलाउन सकिँदैन' भनेर 
बुझाउनै सकेन । 

सरकारको नीति तथा कार्यक्रमलाई ताली 
बजाएर स्वागत गर्ने प्रमुख प्रतिपक्ष पायो, ओली 
नेतृत्वको सरकारले । उसका बेथितिबारे सञ्चार 
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माध्यम तथा सामाजिक सन्जालले आलोचना गर्दै 
आए । सरकार गठन भएको सुरुको ६ महिना 
सदनमा प्रमुख प्रतिपक्षको भूमिका देखिएन । 
पछिल्लो कार्यकालमा मात्र कांग्रेस चलमलाउन 


1 | 


नेकपा सरकारले गरेका 
गलत कार्य र नीतिका 
विषयमा आवाज उठाउने, 
अनुगमन गर्ने र कुनै पनि 
मुद्दा नछाडी परिणाममा 
पुन्याउन पार्टीका सम्पूर्ण 
संयन्त्र तयार पार्नेतिर नेतृत्व 
गम्भीर हुनु जरूरी छ । 


- तवीद्रराज जोशी 
कांग्रेस केन्द्रीय सदस्य 
| | 


पार्टी मुख्यालयमा बसेको केन्द्रीय समिति बैठक % 


थाल्यो । त्यो पनि सरकारको कार्यशैली, प्रस्तुति 
र प्रधानमन्त्रीको व्यक्तित्व खस्किन थालेपछि । 
यसमा पनि महासमितिदेखि केन्द्रीय समिति बैठक, 
सभापतिको भेला आदिले कांग्रेसमा झर्जा दिने 
काम गयो । संसद्मा बल्ल बौरिन थालेजस्तो 
देखियो । जस्तो, कांग्रेसले सरकारलाई घुँडा 
टेकाएर निर्णय फिर्ता गर्न लगाएको भनेको जीपी 
कोइराला श्वासप्रश्वास अस्पताल, तनहुँ र सुशील 
कोइराला प्रखर क्यान्सर अस्पताल, नेपालगन्ज 
प्रकरणमा हो । सरकारलाई आफ्नो निर्णयबाट 
पछि हट्न बाध्य बनायो कांग्रेसले । यद्यपि, यो 
विषय कांग्रेससँग मात्र जोडिएजस्तो देखियो, 
आम जनताका लागि 'कागलाई बेल पाक्यो, हर्ष 
न विस्मात' जस्तो भयो । प्रतिपक्षीका रूपमा 
कांग्रेस आम जनताको जीवनपद्वतिको अंग बन्न 
नसकेको नमुना थियो यो प्रकरण । 

जनता आफूसँग तत्काल सरोकार 
राख्ने मुद्दामा सरकारलाई घचघच्याइरहेको 
हेर्न चाहन्छन्‌ । तर यसमा कांग्रेस चुकेको छ । 
विवादित केही ऐन जस्तो, प्रहरी, शान्ति-सुरक्षा, 
भूमि आदि संघीयताको मर्मविपरीत देखिन्छ । 
तर यहाँनिर पनि कांग्रेसले सरकारलाई बाटो 
बिराइरहेकोबारे न झकझक्याउन सक्यो, न 
त यस्ता निर्णय आम जनताको चाहना र 
लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यताको खिलाफ हुन्छन्‌ 
भनेर सतर्क पार्न सक्यो । 

तत्कालीन माओवादी अध्यक्ष पुष्पकमल 


दाहाल 'प्रचण्ड' प्रधानमन्त्री भएका बेला दुई 
वर्षअघि बूढीगण्डकी आयोजनाको ठेक्का 
प्रतिस्पर्धाबिनै चिनियाँ कम्पनी चाइना गेजुवा 
वाटर एन्ड पावरलाई दिएका थिए । लगत्तै 
प्रधानमन्त्री भएका देउवाले त्यसलाई रह्‌ गरिदिए । 
नेकपा सत्तामा पुगेपछि प्रधानमन्त्री ओलीले उक्त 
आयोजना सोही कम्पनीलाई दिने निर्णय गरे । 
उक्त आयोजना रह गर्ने देउवाको कदम उचित 
थियो भने कांग्रेसले यसलाई प्रमुख प्रतिपक्षीको 
रूपमा गम्भीर मुद्दा बनाउन किन सकेन ? 
केन्द्रीय सदस्य तथा सांसद मीनेन्द्र 
रिजाल कांग्रेस जिम्मेवार प्रतिपक्ष रहेको नबिर्सन 
आग्रह गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “हामी केही कुरामा चित्त 
नबुझ्नासाथ सडकमै ओर्लने, टायर बाल्ने, रेलिङ 
भत्काउने प्रवृत्तिका प्रतिपक्ष होइनौँ । जबजब 
सरकारले लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यता र आदर्शमाथि 
धावा बोल्छ, तबतब कांग्रेसले प्रमुख प्रतिपक्षको 
धर्म छाड्दैन ।” आवश्यक परेका बेला सरकारलाई 
सघाउँदै आएको पनि रिजालको जिकिर छ । 
जस्तो, संसद्बाट कानुन निर्माण गर्ने विषयमा 
पछिल्लो समय सरकारलाई रचनात्मक प्रतिपक्षको 
हैसियतले सघाइरहेको उनको भनाइ छ । 

०५७ को लाउडा काण्ड र अहिलेको 
वाइडबडी प्रकरण उस्तै-उस्तै हुन्‌ । त्यतिबेला 
प्रधानमन्त्री रहेका गिरिजाप्रसाद कोइराला यो 
प्रकरणमा मुछिए । अख्तियारमा मुद्दा पस्यो । 
प्रमुख प्रतिपक्षी एमालेले कोइरालाको राजीनामा 
नै माग्यो । सदन र सडकमार्फत आन्दोलन 
गय्यो । एमाले भ्रष्टाचारविरुद्वमा छ भन्ने सन्देश 
दिन खोज्यो । तर अहिले कांग्रेसले न सरकारका 
विरुद्ध आफूलाई प्रस्तुत गर्न सक्यो, न त विभागीय 
मन्त्रीबारे गम्भीर प्रश्न नै उठाउन सक्यो । बरु यो 
प्रकरणबारे अहिले कांग्रेसको मूल नेतृत्व रहस्यमय 
ढंगले चुप देखिन्छ । 


शेरबहादुर देउवाको 
निजी स्वार्थ हाढी 


लोकतन्त्रलाई गतिशील बनाइराख्न 
सरकारसँगै प्रतिपक्षी दल पनि प्रभावी हुनुपर्ने 
हो । किनभने, प्रमुख प्रतिपक्ष छाया सरकार पनि 
हो । संसद्को दायाँ बस्नेसँग भन्दा बायाँतिर 
बस्नेसित जनअपेक्षा बढी हुन्छ । भोलिको सरकार' 
पनि भनिने प्रमुख प्रतिपक्षी जति निरीह र आफ्नै 
पार्टीभित्र अलमलिन्छ, त्यति नै सरकार पनि 
स्वेच्छाचारी हुँदै जान्छ । जस्तो, कूनै भेला हुनुअघि 
प्रमुख जिल्ला अधिकारीले रोक लगाउन पाउने 
अधिकारसहितको विधेयक ल्याउने सरकारको 
तयारी होस्‌ वा विज्ञापनका सन्दर्भमा फौजदारी 
अभियोगअन्तर्गत राखी पत्रकारितालाई निमोठ्ने 
विधेयक अगाडि बढाउने सरकारी नियतमा कांग्रेस 
प्रतिक्रियात्मक मात्र देखिन्छ । 

निर्मला बलात्कार तथा हत्या प्रकरणदेखि 
सिन्डिकेट अन्त्य घोषणा हुँदै ३३ किलो सुनकाण्ड, 
विवादास्पद एसिया-प्यासिफिक समिट प्रकरण, 
भेनेजुएला वक्तव्य विवाददेखि बिमस्टेक 
सम्मेलनमा सेना पठाउने प्रकरणको हचुवा 
कूटनीतिक व्यवहारमा सत्तापक्षको जे गरे 
पनि हुने' अहंलाई प्रमुख प्रतिपक्षी कांग्रेसको 
भूमिका प्रभावी देखिन सकेन । कतिसम्म भने 
संघीयता कार्यान्वयनमा सरकार असहिष्णु 
भएको आरोप सत्तापक्षकै सांसदहरूले सदनबाट 
विरोध जनाइरहँदा पनि कांग्रेस नेतृत्व यसबाट 
बेखबरजस्तो देखियो । 

“कांग्रेसले अहिले प्रतिपक्षका रूपमा वहन 
गरिरहेको भूमिकालाई सशक्त र परिणाममुखी 
बनाउनु आवश्यक छ,” केन्द्रीय सदस्य नवीन्द्रराज 
जोशी भन्छन्‌, “नेकपा सरकारले गरेका गलत 
कार्य र नीतिका विषयमा आवाज उठाउने, 
अनुगमन गर्ने र कुनै पनि मुहा नछाडी परिणाममा 
पुग्याउन पार्टीका सम्पूर्ण संयन्त्र तयार पार्नेतिर 
नेतृत्व गम्भीर हुनु जरुरी छ ।” 


पछिल्लो एक 
वर्षमा नेपालले 
गरेको प्रमुख 
प्रतिपक्षीको कभरेज 


के गर्दैछ ? 


केन्द्र र प्रदेश सरकारमा प्रतिपक्ष कांग्रेस 
झन्डै ३५ प्रतिशत स्थानमा विजयी 

भएर स्थानीय निकाय हाँकिरहेको छ। 

के कांग्रेसले निर्वाचित भएको स्थानीय 
तहमा काम र परिणामबाट आफूलाई 
नेकपा नेतृत्वको सरकारभन्दा फरक र 
प्रभावी ढंगले अघि बढिरहेको अनुभूति 
स्थानीय जनतालाई दिएको छ ? आगामी 
निर्वाचनमा आम मतदाताले नेकपाको 
विकल्पका रूपमा सरकारमा किन 

खोज्ने भन्ने आधार के कांग्रेसले स्थानीय 
निकायबाट निर्माण गरिरहेको छ ? केन्द्रीय 
सदस्य तथा प्रतिनिधिसभा सदस्य गगन 
थापा भन्छन्‌, “केन्द्र र प्रदेश सरकारमा 
प्रतिपक्षमा छौँ भन्दै गर्दा स्थानीय तहमा 
हामी पनि सरकारमा छौँ भन्ने बिर्सनुभएन 
जरुरी छ।” 

थापालगायत केही युवा नेताले ११ वैशाख 
0७५ मा आगामी कार्यदिशाका सम्बन्धमा 
केन्द्रीय समितिलाई बुझाएको धारणापत्रमा 
पार्टीलाई मद्ृत र अनुगमनका लागि 
केन्द्रमा बिज्ञ रहेको प्रतिबद्ध शाखा नै तयार 
गर्नुपर्ने सल्लाह दिइएको छ । “युनिटले 
कांग्रेसबाट निर्वाचित भएर स्थानीय 
सरकार चलाइरहेकालाई निरन्तर मद्दत 
भन्छन्‌, “यसको काम राम्रो हुन सके 
कांग्रेसले प्रभावी सरकार चलाउन सक्छ 
भन्ने नजिर स्थापित गर्छ ।” 


प्रभावी प्रतिपक्षको भूमिकामा कांग्रेसले 
आफूलाई स्थापित गर्न सक्यो भने संविधानको 
मर्मअनुसार प्रतिस्पर्धात्मक राजनीतिको थिति 
बस्त सक्छ । प्रमुख प्रतिपक्ष नै प्रधानमन्त्री ओलीले 
भनेजस्तो 'बर्नभिटा' खुवाउनुपर्ने गरी रसातलमा 
पुग्यो भने कांग्रेसले भनेजस्तै 'अधिनायक' 
को बाटोतिर लम्किन सक्छ । दुई तिहाइको 
नेकपा नेतृत्वको यो सरकारलाई संविधानको 
परिधिभित्र राखिराख्न कांग्रेस सभापति देउवाको 
नजर निरन्तर सदन र आवश्यक परे सडकतिर 
पनि हुनु जरुरी छ । किनभने, ०७४ को 
निर्वाचनको जनादेश नै 'सक्षम सरकार, चनाखो 
प्रतिपक्ष हो। छ 


आवरण तस्बिर : केशव थापा 
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दिशाविहीन प्रतिपक्ष 


तिपक्ष गतिशील लोतकन्त्रको अविभाज्य अंग हो । 
प्र सिद्दान्त र व्यवहारमा समेत प्रतिपक्ष अल्पमतमा 
हन्छ । प्रतिपक्षको मूल कार्य 'सरकारको नीति 
तथा कार्यक्रम नै ब्रहमान्ड होइन' भनेर प्रमाणित 
गर्नु हो । वैकल्पिक विचारलाई सदनभित्र र बाहिर जीवन्त राख्नु 
हो । वैकल्पिक राजनीतिको निरन्तर खोजी गर्नु नै प्रतिपक्षको 
समूल कार्यभार हो । 
एकातर्फ, सदनभित्र गुणस्तरीय बहसलाई संस्थागत गर्ने 
कार्यमा प्रतिपक्ष लाग्ने विश्वास गरिन्छ । फरक मत र वैकल्पिक 
चिन्तनबिना सदनमा कुनै विचारले आफ्नो विशिष्टता प्रमाणित 
गर्न सक्दैन । कुनै विचार जीवन्त रहन पनि सक्दैन । अर्कोतर्फ, 
सरकारको कार्यशैलीलाई निरन्तर मूल्यांकन गर्ने थिति बसाउँदै 
प्रतिपक्षले लोकतान्त्रिक पद्बति बलियो बनाउने विश्वास गरिन्छ । 
यसो गरिरहँदा प्रतिपक्षको मूल: ध्येय अल्पसंख्यकको राजनीतिक 
अधिकार र सामाजिक सुरक्षा सुनिश्चित गर्नेतर्फ हुन्छ । किनकि, 
प्रतिपक्ष आफैँ अल्पमतमा हुन्छ । 
विद्यमान सदनमा नेपाली कांग्रेस र अन्य साना दलका 
गतिविधि हेर्दा यी दलहरूले प्रतिपक्षको भूमिका रत्तिभर प्रभावकारी 
बनाएका छैनन्‌ । प्रतिपक्ष आफैँ अलमलिएको अवस्थामा छ 
निष्काम नै उसको दिनचर्या बनेको छ । जीवनको उद्देश्य फेला 
नपारेको युवाजस्तो शिथिल र दिग्भ्रमित देखिन्छ, प्रतिपक्ष 
प्रतिपक्ष आफनो आधारभूत भूमिकाबाट च्यूत हुँदा सरकार बिस्तारै 
निरंकशतन्त्रतर्फ लम्कने हो । सामाजिक सन्जाललाई नियन्त्रण 
गर्न ल्याइएको व्यवस्था त्यही यात्राको पछिल्लो दृष्टान्त हो । 
संसदीय प्रक्रिया बलियो बनाउने कार्यसँगै प्रतिपक्षले 
आफनो भूमिका बलियो बनाउने हो । संसद्को प्रकृति एकात्मकता 
होइन । संसद्‌ कनै हिसाबले अखण्डको धरोहर पनि होइन । संसद्‌ 
मूलत: प्रतिनिधिसभा हो, जसको आधारभूत चरित्र नै विभिन्न 
स्वार्थ र विचारको प्रतिनिधित्व गर्ने विश्वास गरिन्छ । सामाजिक 
स्वार्थको आधारमा विचारको टकराव भएको खण्डमा संसद्मा 
जहिले पनि मतमतान्तर हुन्छ । वैकल्पिक सोच र चिन्तनले ठाउँ 
पाउँछ । प्रतिनिधिसभामा प्रायशः बहुमतको स्वार्थ रक्षा गर्ने र 
अल्पमतको अधिकार सुनिश्चित गर्नेबीच भिन्नता हुन्छ । आधुनिक 
प्रतिनिधिसभामा यस्तो दृश्य दलीय नीति र कार्यशैलीबाट प्रकट 
हने विश्वास गरिन्छ । आधारभूत रूपमा सरकारमा भएको दलले 
जे-जस्तो स्वार्थको रक्षा गर्छ, प्रतिपक्षमा भएका दलहरूले त्यस्तै 
किसिमको विचारको प्रतिनिधित्व गर्दैनन्‌ भन्ने बुझाइले काम 
गरिरहेको हुन्छ । 
तर पहिलो वर्षमा कांग्रेस आफनो आधारभूत कर्तव्यबाट 
च्यूत रहयो । कांग्रेस कर्तव्यच्यूत रहनुमा उसको वैचारिक 
अलमलले काम गरेको छ । गत निर्वाचनमा पराजित भएपछि 


३२ जैपाल आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


भास्कर गौतम 


यसका नेताहरूले आफ्‌ प्रतिपक्षी दलका नेता भएको 
वास्तविकतालाई लामो समय आत्मसात्‌ गर्न सकेनन्‌ । उनीहरूले 
राजनीतिलाई राजनीति होइन, केवल चुनावी खेलको रूपमा 
लिए । निर्वाचनपछिका धेरै महिना उनीहरूको मनस्थिति हेर्दा र 
सार्वजनिक अभिव्यक्ति सुन्दा कांग्रेस विश्वकप फाइनलमा पराजित 
भएको टोलीजस्तो लाग्थ्यो । कांग्रेसी नेताहरूले आफूलाई त्यसरी 
नै प्रस्तुत गरे । खेलकुदको क्षेत्रमा सबै पराजित टोलीलाई लाग्छ- 
उनीहरूको क्षमताको प्रदर्शन अब केवल अर्को विश्वकपमा 
हुनेछ, जहाँ उनीहरू विश्वकप हात पार्न पुनः भिड्नेछन्‌ 
कांग्रेसका नेताहरूको मनोदशा पनि त्यस्तै देखियो । उनीहरूलाई 
लागिरहयो- अर्को निर्वाचनपूर्व आफ्नो क्षमता देखाउने ठाउँ अब 
छैन । आखिर अर्को निर्वाचनले मात्र उनीहरूलाई प्रतिपक्षबाट 
सरकारमा रूपान्तरित हुने मौका दिनेछ । 

सञ्चार जगत्‌ले पनि आफूनो सम्पूर्ण ध्यान विजेता 
टोलीतर्फ खिच्यो । जो जित्न सफल भए, त्यसैलाई सर्वेसर्वा 
सम्झियो । लाग्छ- नेपालको भविष्य पूर्णतः विजेता टोलीमा 
निहित छ । अरू त सबै भुसुना । आफनो कुनै हैसियत 
नभएका । जीवन र जगत्‌प्रति दृष्टिकोण नभएका । मिडियामा हाबी 
यस्तो मानसिकताले कांग्रेसको पराजित मनोदशालाई थप 
मलजल ग्य्यो । 

विश्वभर फस्टाइरहेका लोकतान्त्रिक व्यवस्था झट्ट हेर्दा 
राजनीति कुनै खेलभन्दा कम देखिँदैन । कतिपय अवस्थामा 
भिन्न पनि देखिँदैन । धेरैलाई लाग्दो हो, खेल्ने टोलीलाई समर्थन 
गर्ने दर्शकको भूमिका जसरी आम मानिसमा सीमित रहन्छ, 
राजनीतिमा पनि नागरिकलाई दर्शकसरह व्यवहार गरिन्छ । 
दलको पक्ष वा विपक्षमा उभिने मतदाता । बाँकी जे गर्ने हो, त्यो 
त दलका नेताहरूले गर्ने हो । त्यसलाई प्रायोजकजस्तो लाग्ने 
व्यापारी तथा कोच र व्यवस्थापकजस्तो लाग्ने प्रशासकसँग 
मिलेर साथ दिने हो । 

संयोग भनौँ, राजनीति खेल होइन । राजनीतिक 
वृत्तमा प्रतिपक्षको मूल: काम अर्को चुनावसम्म पर्खेर बस्ने 
होइन । लोकतान्त्रिक व्यवस्थामा संसदीय थितिलाई बलियो 
बनाउँदै राजनीतिलाई सही अर्थ दिने मूल कार्यभार प्रतिपक्षको 
हो । दमननाथ ढुंगाना सभामुख हुँदा 'संसद्‌ प्रतिपक्षको हो' 
यसै भनेका थिएनन्‌ । त्यसबेला तत्कालीन एमालेलाई लक्षित 
गर्दै उनले भनेका थिए, विपक्षीको काम सडकमा उत्पात 
मच्चाउने, सडकका रेलिङ भत्काउने होइन । सरकार पक्षले 
पेलिरहँदा विपक्षीले त सदनमा बहस गर्ने र सरकारका नीति 
तथा कार्यक्रममा आलोचनात्मक दृष्टिकोण राख्ने हो । यसो 
गरिरहँदा उसले भिन्न विचारका लागि ठाउँ बनाउँछ । त्यसो 
गरिरहँदा फरक मतलाई सम्मानसमेत गर्छु ।' त्यस्तो विचार 


प्रायशः बहुमतको विपक्षमा हुन्छ । 

बहुमतको विपक्षमा सशक्त विचार राख्दा प्रतिपक्षले भिन्न विचार 
मात्र राख्दैन । अल्पसंख्यकको चासोलाई ठाउँ दिन्छ । उनीहरूको अधिकार 
रक्षालाई आफनो आधारभूत कार्य सम्झन्छ । यसो गरिरहँदा प्रतिपक्षले 
राजनीतिक अल्पसंख्यकको अधिकारको पक्षमा बोल्छ । सूचनामाथि 
अल्पसंख्यकको अधिकार, मूलतः प्रक्रियागत अधिकार सुनिश्चित गर्न 
लागिपर्छ । संसद्मा अल्पसंख्यकको अधिकार र बहुसंख्यकको स्वार्थबीच 
बहस भइरहँदा त्यसले नेपालजस्तो विविधतायुक्त समाजमा समावेशी 
लोकतन्त्र संस्थागत गर्न मद्दत गर्छ । अल्पसंख्यकको आवाजले संसद्‌मा 
निरन्तर स्थान पाउँदा राष्ट्रिय तहमा खास किसिमको लोकतान्त्रिक पद्धति 
स्थापित हुन्छ । यस्तो कार्यले संवैधानिक परम्परामा संघीय संसद्‌ सुहाउँदो 
तवरमा रूपान्तरण गर्न सघाउँछ । तर प्रतिपक्षले यी कुनै पनि कार्य 
गरिरहेका छैनन्‌ । 

०४६ पछिको प्रजातान्त्रिक कालमा सदनले यस्तो कार्य गरेन । 
प्रतिपक्षले आफनो आधारभूत कार्य नगर्दा प्रतिनिधिसभाको गरिमा स्थापित 
भएन । तत्कालीन एमालेका लागि सडक, ढुंगामुढा र टायर नै सबै कुरा 
थियो । तत्कालीन माओवादीका लागि “संसद्‌ खसीको टाउको देखाएर 
कुक्रको मासु बच्चे ठाउँ' थियो । संसद्‌ आवरण लोकतान्त्रिक भए पनि 
व्यवहारमा दलालको अड्डा थियो । कांग्रेस सरकारमा नभएको अवस्थामा 
सडकमा ढुंगामुढा र टायर बाल्न अभ्यस्त थियो । सरकारमा रहेका 
बेला उसले सांसदलाई कहिले राजनीतिक प्रतिनिधिको स्थानमा उक्लिन 
दिएन । सरकारबाट हट्ने अवस्था आउँदा उसले सांसदलाई भेडाबाख्राजस्तै 
किनबेच गय्यो । त्यसैले न सांसदहरूले आफ्नो निर्वाचन क्षेत्र नत 
जनताको प्रतिनिधित्व गरे । सदनले आफ्नो गरिमा स्थापित गर्न सकेन । 
बिस्तारै संसदीय व्यवस्थाको वैधानिकतामै संकट आयो । 

०६३ पछि संसद्ले नयाँ रूप लियो । संसद्को मूल कार्य सशस्त्र 
द्वन्द्वको शान्तिपूर्ण अवतरण गराउने, प्रतिस्पर्धात्मक लोकतन्त्रलाई संस्थागत 
गराउने र नयाँ संविधान लेख्ने थियो । ०६३ पछिको दशकमा दलहरूले 
यी तीनवटै कार्य सम्पन्न गरे । तर व्यवस्थापकीय संसद्को अवमूल्यन 
गर्दै । पछिल्लो दशकमा संसद्‌मा पक्ष-प्रतिपक्षीय होइन, सदनभन्दा बाहिर 
गरिएको राजनीतिक सहमति हाबी भयो । शान्ति स्थापना र संविधान 
लेखनको नाममा सहमतीय राजनीतिले प्रायशः सम्पूर्ण संसदीय प्रक्रिया 
मिच्यो । गोप्य सहमतिलाई बढावा दियो । बाँडीचुँडी खाने संस्कारसँगै 
भ्रष्टाचारलाई संस्थागत गस्यो । संसद्‌ गोप्य सहमतिलाई लाहाछापा 
लगाउने सभामा रूपान्तरित भयो । सांसदहरू फरक विचार राख्ने 
राजनीतिक प्रतिनिधि होइन, लालमोहर लगाउने जत्थामा परिणत भए । 

त्यसैले पछिल्लो निर्वाचनसँगै प्रतिपक्षीसामु तीन प्रमुख चुनौती थिए । 

संसद्मा निर्णय गर्ने प्रक्रियालाई नयाँ गति दिनु पहिलो कार्य 
थियो । यसका लागि संसद्‌मा विधेयक दर्ता गर्न र सदनमा छलफल गर्न 
पाउने अधिकारलाई बलियो बनाउनुपर्ने हुन्छ, ताकि प्रत्येक विधेयकमाथि 
संसद्‌भित्र पर्याप्त छलफल होस्‌ । सार्वजनिक वृत्तमा प्रत्येक विधेयकमाथि 


०४६ पछिको प्रजातान्त्रिक कालमा 
सदनले यस्तो कार्य गरेन । प्रतिपक्षले 
आफूनो आधारभूत कार्य नगर्दा 
प्रतिनिधिसभाको गरिमा स्थापित भएन । 


मनग्ये बहस होस्‌ । यस्तो स्थिति निर्माण गर्न प्रतिपक्षले सूचनाको हकलाई 
नारामा मात्र नभएर प्रक्रियागत हिसाबले कार्यान्वयनमा ल्याउन सञ्चार 
जगत्‌सँग सहकार्य गर्नुपर्छ । फरक मत र भिन्न दृष्टिकोणलाई प्रशस्तै ठाउँ 
दिनुपर्ने हुन्छ । अझ कानुन निर्माण र बजेटसम्बन्धी प्रस्तावमा संसदीय 
मूल्यांकन र अनुगमनलाई अधिकारसम्पन्न बनाउनुपर्ने हुन्छ । 

प्रतिपक्षले यस्तो कार्य निरन्तर गरिरहे बहुसंख्यकले गर्ने दुर्व्यवहारबाट 
अल्पसंख्यकलाई संरक्षण मिल्छ । सरकारलाई सदैव सचेत गराउने कार्यले 
लोकतन्त्रलाई भिन्न किसिमको स्थायित्व र वैधानिकता दिन्छ । सरकार 
आफनो कमीकमजोरीलाई निरन्तर सुधार्न बाध्य हुन्छ । त्योभन्दा पनि 
बढी प्रतिपक्षले सत्ताको अल्पदृष्टिमाथि निरन्तर प्रश्न गरिरहन्छ । सरकारी 
भ्रष्टाचारलाई सदनमार्फत सार्वजनिक चासोको विषय बनाउँछ । यसो 
गरिरहँदा प्रतिपक्षले सरकार र प्रशासनमाथि निगरानी राख्ने कार्यलाई 
संस्थागत बनाउन योगदान गर्छ । प्रकारान्तरले लोकतान्त्रिक पद्धतिलाई 
बलियो बनाउँछ । 

यी सबै कार्य गर्न सार्वजनिक वृत्त आलोचनात्मक हनुपर्छ । यो 
प्रतिपक्षले गर्ने दोस्रो कार्य हो । सार्वजनिक वृत्त आलोचनात्मक हुन सञ्चार 
जगतले केवल सरकारको वा प्रतिपक्षको भाषा होइन, जनताको भाषा 
बोल्न सिक्नुपर्छ । जबसम्म नयाँ किसिमले राजनीति गर्छु भन्ने नयाँ-पुराना 
तथा साना-ठूला दलमा विकास र समृद्धिको एउटै मात्र बाटो छ भन्ने 
मान्यता बलियो रहन्छ सार्वजनिक वृत्तमा विविध विचारले ठाउँ पाउन 
गाह्रो छ । प्रकारान्तरले अनुभवजन्य ज्ञानको नजरअन्दाज भइरहनेछ । 
जनताको भोगाइ र ज्ञान उत्पादनको परिपाटीमा पुराना दलले त बेवास्ता 
गरेका छन्‌ नै, नयाँ भनाउँदा दलहरूले समेत गुणस्तरीय बहसलाई 
ठाउँ दिएका छैनन्‌ । यसो भइरहँदा संवादमा भाग लिने पात्रलाई आफ्‌ 
निर्णय प्रक्रियामा सहभागी भएको महसुस हुने छैन । धेरै पात्रमा उसको 
अभिव्यक्ति र दृष्टिकोणको सुनुवाइ भइरहेको विश्वास जाग्ने छैन । परिणाम 
संसद्मा गुणस्तरीय बहस गर्ने आधार तयार भइरहेका छैनन्‌ । प्रतिपक्ष 
कमजोर छन्‌ र लोकतन्त्र सतही नै छ। 

संसदीय प्रक्रियालाई संस्थागत नगर्दा र सार्वजनिक वृत्तलाई 
आलोचनात्मक बनाउने कार्यमा योगदान नपुय्याउँदा कांग्रेस र अन्य साना 
दल कुनै पनि दृष्टिकोणबाट संघीय संसद्‌मा प्रतिपक्षको भूमिका खेल्न 
तयार देखिँदैन । यो तेस्रो चुनौती नेपालको संसदीय अभ्यासमा नौलो 
हो । सरकारले एकात्मक व्यवस्थालाई प्रश्नयी दिइरहँदा संघीयतासम्बन्धी 
प्रत्येक सवाललाई समातेर मात्रै बलियो प्रतिपक्षको भूमिका निर्वाह गर्ने 
ठाउँ छ । तर सरकारजस्तै प्रतिपक्षी पनि समृद्धिको दिवास्वप्नमा डुबेको र 
संघीयताविरोधी रहेकाले प्रतिपक्षीय राजनीतिसमेत बहुमतको स्वार्थ-रक्षामा 
कटिबद्ध छ । अल्पमत निरन्तर मारमा परिरहँदा लोकतान्त्रिक व्यवस्था 
कमजोर भइरहेको छ । नेपाली जनगणले यस्तो अवस्था भोगिरहँदासमेत 
के प्रतिपक्षीहरू आफूलाई लोकतान्त्रिक दल नै भन्ने हो ? लोकतन्त्रलाई 
संस्थागत बनाउने कार्यमा नहोमिकनै यस्तो दाबी गरिरहँदा प्रतिपक्षी 
दलहरूलाई कुनै ग्लानि हुँदैन ? छ 
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सन्दर्भ 


युवाका ताममा 
अबाौँ स्वाहा 


दुई दर्जनभन्दा बढी रोजगार परियोजनाको 


प्रतिफल निराशाजनक 


वि गतमा पनि बेरोजगार युवालक्षित 
कार्यक्रम सञ्चालनमा नआएका 
होइनन्‌ । तर ती जति सुन्दर 
सपना बोकेर आए, त्यति नै कुरूप र भद्दाशैलीमा 
सकिए । युवा रोजगारका लागि दुई दर्जनभन्दा 
बढी परियोजनामार्फत अरबौं रुपैयाँ खर्च भइरहे 
पनि प्रतिफल बिर्सन लायक छ। 
विगतका यी असफलता र विकृतिको चाङ 
बिर्सिएर सरकारले १ फागुन ०७५ मा प्रधानमन्त्री 
रोजगार कार्यक्रम' सुरु गच्यो । ५ वर्षमा ७ लाख 
युवालाई रोजगारी दिने आकांक्षासहित यस वर्ष मात्रै 
३ अर्ब ५ करोड रुपैयाँ खर्चिदै छ । नेपालमा काम 
नपाएर बेरोजगार भएका भन्दा पनि काम नगरेर 
बेरोजगार हुने संख्या बढी छ । अहिले करिब १ 
करोड ९७ लाख श्रमशक्तिमध्ये निष्क्रिय करिब ३८ 
लाख २२ हजार छ। अझ ५० प्रतिशत श्रमशक्ति 
अनौपचारिक क्षेत्रमा सक्रिय रहेकाले बेरोजगारको 
संख्या यकिन गर्न समस्या छु । 
राष्ट्रिय योजना आयोगका सदस्य रामकुमार 
फुयालका अनुसार सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षणको 
क्षेत्रमा मात्रै करिब ५१ अर्ब रुपैयाँ छ, जुन रकम 
खर्चिन सकिएको छैन । त्यसो त, हालका युवालक्षित 
कार्यक्रम र बजेट सदुपयोग गरे मात्रै पनि प्रशस्त 
उपलब्धि हासिल गर्न सकिन्छ । “नीति, योजना, 
कार्यक्रमभन्दा पनि कार्यान्वयनको समस्या हो,” 
फुयाल भन्छन्‌, “यस्ता कार्यक्रमको प्रभावकारिताका 
लागि एकद्वार नीतिबाट खर्चिनुपर्छ, जुन उपायको 
खोजी हुँदैछ ।” 
आन्तरिक समस्याले थलिएका साना व्यवसायी 


३४ लैपाल आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


तथा युवा स्वरोजगार कोषलाई अहिले प्रधानमन्त्री 
रोजगार कार्यक्रमको छायाले लपेटिसकेको छ । 
नायकत्वको सपनामा प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम श्रम तथा रोजगार 
मन्त्रालयबाट सुरु गर्ने तयारी गरेपछि कोष अस्तित्व 
जोगाउन सक्ने अवस्थामा रहेन । कार्यक्रम घोषणा 
हुनुअघि नै १३ माघ ०७५ को सञ्चालक समिति 
बैठकबाट कोषले उस्तै प्रकृतिका संस्थासँग मर्जरमा 
जाने निर्णय गरिसकेको छ । नयाँ कर्जा प्रवाह 
बन्द गरेको छ । कोषका कार्यकारी उपाध्यक्ष प्रेम 
दंगाल समान प्रकृतिका संस्थासँग पहिलादेखि नै 
मिलेर जाने भनिए पनि अहिलेसम्म कार्यान्वयनमा 
नआएको सुनाउँछन्‌ । 

कर्णाली रोजगार कार्यक्रमसँग असफलताको 
अर्का कथा जोडिएको छ । ०६४ बाट कर्णालीका 
जुम्ला, मुगु, कालिकोट, डोल्पा र हुम्लाका आर्थिक 
तथा विपन्न परिवारका सदस्यलाई उत्पादन वृद्धि 
तथा आयआर्जन कार्यक्रम, सीप विकास तथा 
स्वरोजगार सिर्जना गर्ने, सामुदायिक पूर्वाधार 
बिकास, सामाजिक विकास र ११ दिन बराबरको 
मौसमी रोजगारी सिर्जना गर्ने भनिएको थियो । तर 
योजना आयोगको मूल्यांकनमा कार्यक्रम उद्देश्य 
बाहिर गएको भेटियो । 

कतिसम्म भने करिब ६९ हजार घरपरिवार 
रहेको कर्णालीमा यो कार्यक्रमले १ लाखभन्दा बढी 
घरपरिवारका सदस्यलाई रोजगारी दिएकोसम्म तथ्यांक 
तयार गयो । कर्णालीका ती ५ जिल्लामा करिब 
५० प्रतिशत गरिब परिवार छन्‌ । ती ५० प्रतिशत 
अर्थात्‌ करिब ३५ हजार घरपरिवारका सदस्यका 
लागि सञ्चालन हुनुपर्ने थियो । तर कर्णालीका 
सबै परिवारका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरियो र 


त्यसको सीधा तथ्यांकचाहिँ १ लाख परिवार नाघ्ने 
गरी आयो । बदमासीको यो हदसम्मको कार्यक्रम 
सञ्चालन हुँदा पनि सरकारले पुनर्मूल्यांकन गर्न 
उचित ठानेन । फिनल्यान्ड सरकारको २५ करोड 
९६ लाख १० हजार रुपैयाँ सहयोगमा तत्कालीन 
स्थानीय विकास मन्त्रालयले कार्यक्रम सञ्चालन 
गरेको थियो । 

त्यस्तै, अर्को असफल र प्रभावहीन कार्यक्रम हो, 
राष्ट्रिय स्वयंसेवा कार्यक्रम । योजना आयोगअन्तर्गत 
सञ्चालन हुने कार्यक्रमले एकपटकमा १ हजार ५ 
सय युवालाई परिचालन गर्न सक्थ्यो । प्रभावहीन 
कार्यक्रमलाई आयोगले अहिले युवा स्वरोजगार 
कोषमा पठाएको छ। 


कोषको विकृत रूप 
युवालाई स्वरोजगार बनाउने उद्देश्यको भद्दा रूप 
साना व्यवसायी तथा युवा स्वरोजगार कोषमार्फत 
देखिन्छ । तत्कालीन अर्थमन्त्री बाबुराम भट्टराईले 
आकर्षक सपनासहित सुरु गरेको कोष स्थापनाको 
१० वर्षमा उद्देश्यविपरीत मात्र चलेन, आर्थिक 
अराजकताको नमुना पनि बन्यो । त्यतिले नपुगेर 
दलका कार्यकर्ताको भर्तीकेन्द्र बनेको कोषमा कर्जा 
लिने र नतिर्ने पनि पार्टीका कार्यकर्ता नै भए । त्यसरी 
कोषको कर्जामा हाबी हुनेमा पूर्वमाओवादीका मजदुर 
नेता छन्‌ । पूर्वमाओवादीका मजदुर नेतासमेतको 
कर्जा असुल्न बाँकी रकम जोड्दा करिब २४ करोड 
रुपैयाँ कोषले उठाउन सकेको छैन । 

बेरोजगार युवालाई स्वरोजगारका लागि 
युवा तथा साना व्यवसायी स्वरोजगार कोषमार्फत 
अभिमुखीकरण, व्यावसायिक तथा सीपमूलक 
तालिमसमेत दिई २ लाख रुपैयाँ कर्जा उपलब्ध 


गराउन आकर्षक नारासहित आए पनि वास्तविक 
बेरोजगारसम्म भने पुगेको छैन । सहकारीमार्फत 
लगानी गरेको कोषको करिब ८ अर्ब कर्जा प्रवाहमै 
समस्या छ। यो समस्या कोषका कार्यकारी उपाध्यक्ष 
प्रेम दंगालले नबुझेका भने होइनन्‌ । भन्छन्‌, 
“सहकारीमार्फत लगानी गर्दा बेरोजगारसम्म 
नपुगेको सत्य हो तर रकम गाउँसम्म पुगेको छ ।” 

त्यही बुझेर हुनुपर्छ, राष्ट्रिय सतर्कता केन्द्रले 
२३ फागुन ०७४ मा कोषमाथि छानबिन गर्न 
कमलप्रसाद अधिकारीको नेतृत्वमा समिति गठन 
गयो । केन्द्रले कास्की, धादिङ, सुनसरी र धनुषामा 
स्थलगत निरीक्षणपछि अनियमितताको फेहरिस्त 
उता-यो । १ माघ ०७३ को कोष सञ्चालक समिति 
बैठकले क्रणीसँग १० प्रतिशतभन्दा बढी ब्याज 
लिन नपाउने निर्णय गरेको थियो । तर जिल्लाका 
सहकारीले १० प्रतिशतभन्दा बढी ब्याजमा 
कर्जा लगाएको भैेटिँदा पनि कोषले कारबाही 


मन्त्रालय | | 2 दै परी नन 
तथा खेलकुद 000 क 
युवा कट न क । खि अदुईक नस ?०००७ 


स्वरोजगार कोषको रकम नतिर्ने क्रणीको राहदानी 
रोक्का गर्न परराष्ट्र मन्त्रालयले लेखेको पत्र 


प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम उद्घाटन गर्दै केपी ओली, १ फागुन ०७५ 


गरेको देखिएन । 

धनुषाको गोदारस्थित सामुदायिक महिला 
बचत तथा क्रण सहकारी संस्थाले कोषको रकम 
पुराना व्यवसायीलाई लगानी गरेको छ । अध्ययनबिनै 
कोषको रकम जिल्लाका सहकारीले लगानी गर्ने 
क्रममा कुखुरापालन व्यवसाय गरिरहेका बल्लु 
रायलाई २ लाख, पुराना कपडा पसले अनिश 
मानन्धरलाई १ लाख ५० हजार, लामा एग्रोभेट 
नाममा फर्म दर्ता भई कारोबार गरिरहेका टेकबहादुर 
लामालाई २ लाख लगानी गरेको देखिएको थियो । 
अर्थात्‌ उद्देश्यभन्दा फरक व्यक्तिलाई लगानी गर्ने 
क्रममा टेन्ट व्यवसायी राजेशप्रसाद जयसवाल, 
काठ फर्निचर व्यवसायी सरिताकुमारी वलम्पाकी, 
होटल व्यवसायीद्रय विष्णुमाया मगर र सुशील 
श्रेष्ठलाई उक्त सहकारीले लगानी गरेको भेटिएको 
थियो । माछापालन, कुखुरापालन, ठेक्कापट्टा र 
होटलमा लगानी रहेका लक्ष्मेश्वर सहनीलाई पनि 
कर्जा दिएको छ। 

यस्तो अवस्था धनुषा मात्र होइन, सुनसरीमा 
पनि छ । अंक्र बचत तथा क्रण सहकारी संस्था 
इटहरीले सुन व्यवसायी सीताराम विश्वकर्मा, 
केबी बस्नेत, मोबाइल पसल सञ्चालन गरिरहेका 
निर्मल दाहाललाई २-२ लाख र चिसो पेय 
थोकबिक्रेताद्वय रामकुमार प्रधानलाई १ लाख 
र शिवा गुरुङलाई २ लाख लगानी गरेको छ । 
त्यही अवस्था सुनसरीको पारिजात महिला बचत 
तथा क्रण सहकारीको पनि छ । बुद्ध ज्वेलर्सका 
छत्रबहादुर विश्वकर्मा, सुनचाँदी व्यवसायी रामकुमारी 
विक र मोबाइल व्यवसायी गोमा थामीलाई पनि 
लगानी गरेको छ। 

माओवादी निकट मजदुर संगठनका नेताहरूले 


युवा स्वरोजगार कोषबाट लगेको कर्जा रकम 
फिर्ता गरेका छैनन्‌, जसले गर्दा तिनीहरू कोषको 
कालोसूचीमा परेका मात्र छैनन्‌ राहदानी रोक्कासमेत 
भएको छ । अखिल नेपाल ट्रेड युनियन महासंघका 
महासचिव गणेश रेग्मी, जनक शर्मा, प्रकाश 
श्रेष्ठ, सोमबहादुर तामाङ, विष्णु थापा, प्रदीप पुरी, 
राजाराम ठक्री, केन्द्रीय जडीबुटी संघका भक्तबहादुर 
शाह, दिनानाथ भट्टराई, चित्रबहादुर श्रेष्ठ, अस्मिता 
तामाङ, रामकुमार पौडेल र अजबहादुर शाही 
राहदानी रोक्कामा परेका छन्‌ । कोषले आफ्नो 
निर्णय युवा तथा खेलकुद मन्त्रालयमा पठाएपछि 
२६ कात्तिक ०७५ मै मन्त्रालयले परराष्ट्रलाई पत्र 
पठाएको थियो । रेग्मी नेतृत्वको मजदुर सहिद 
स्मृति उपभोक्ता सहकारीले मात्रै करिब ४ करोड 
२५ लाख रुपैयाँ तिर्न बाँकी छ। 

कोषले कर्जा तिर्न ताकेता गरेपछि माओवादी 
मजदुर नेता रेग्मीको टोली पेरिसडाँडाको पार्टी 
कार्यालय बिक्री गर्ने चलखेलमा पनि लागेको थियो । 
पूर्वमाओवादी नेताहरूको भनाइमा प्रचण्डले नै 
पार्टी कार्यालय बिक्री गर्न नदिएका हुन्‌, उल्टै पार्टी 
पदाधिकारी बैठकले २५ जेठ ०७४ मा उपाध्यक्ष 
जय कार्कीको नेतृत्वमा छानबिन समिति गठन 
ग-यो । अध्ययनमा मंसिर ०६८ मा स्वरोजगार 
कोषबाट बेरोजगार श्रमिकलाई स्वरोजगार बनाउने 
उद्देश्यले ४ वर्षभित्र भुक्तानी गर्ने सर्तमा ५ करोड 
कर्जा लिएका थिए । तर ८ वर्षसम्म कर्जा भुक्तान 
भएको छैन, उल्टै कर्जा लिएका कतिपय कार्यक्रमको 
अस्तित्वसमेत नामेट भएका छन्‌ । 

माओवादीको छानबिन समितिले युवा 
स्वरोजगार कोषको कर्जा लिएको मजद्र 
सहिद स्मृति सहकारीसँग जोडिएका ललितपुर 
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सन्दर्भ 


गोदावरीस्थित कृषि तथा पशुपालन सहकारी, राजन 
तिमल्सिनाको पशुपालन फार्म र पीताम्बर गिरी 
समूहद्वारा सञ्चालित ग्रिन सुज कम्पनीको स्थलगत 
निरीक्षणपछि निष्कर्ष निकालेको छ- सरकारी क्रण 
तिर्नुपर्ने होइन, मिनाहा हुन्छ र भएन भने संगठन 
र नेतृत्वले सरकारलाई दबाब दिएर जसरी पनि 
गराउँछ भन्ने मनसाय देखियो । 

उपाध्यक्ष उषा देवकोटा र उनका भाइ 
जीवनमार्फत कृषि सहकारीका लागि एक करोड 
कर्जा लिएका थिए । यो समूहले लिएको रकममध्ये 
४२ देखि ४३ लाख रुपैयाँ बाँकी रहेको अर्थात्‌ 
पेरिसडाँडाको महासंघको २१ आना जग्गाका 
लागि बैंक ब्याज तिर्न पूर्वअध्यक्ष शालिकराम 
जमक्ट्रेललाई ३६ लाख सापटी दिएको छानबिनका 
क्रममा देखिएको छ । बाँकी रकमले भक्तपुरमा 
आठ लाख बराबरको जग्गा खरिद गरेको देखिन्छ । 
बंगुरपालन गरेको यो समूहको बंगुर फार्म बन्द 
भइसक्यो । मासु बोक्ने गाडी पनि दुई वर्ष पहिले 
नै बेचिसके । यो समूहका नाममा रहेको १ करोड 
कर्जा पनि डुबिसकेको देखिन्छ । 

यो समूहभित्र अनियमितताको अराजकता 
कतिसम्म थियो भन्ने तथ्यचाहिँ कर्जा प्रवाहको 
मिलेमतोमा देखिन्छ । जस्तो, कोषको नियमानुसार २ 
लाखभन्दा बढी एक जनाले पाउँदैन तर दुई जनाको 
समूह देखाएर एक करोड रुपैयाँसम्म लिएका छन्‌। 
कर्जा लिने कतिपय व्यक्तिलाई २ लाख दिनुपर्नेमा 
१ लाख ४० हजार र १ लाख ८० हजार दिइएको 
छ। माओवादीको आन्तरिक छानबिनले भनेको छ, 
अधिकांश रकम अन्य स्वरोजगारको लगानी पनि 
घुमाइफिराइ महासंघका पूर्वअध्यक्ष जमकट्टेलको कृषि 
सहकारीमा तानेको देखिन्छ । डुबेको सहकारीका 
कतिपय सेयरधनीको प्रमाणपत्र जफत गरेको र 
कतिपयलाई प्रमाणपत्र दिन बाँकी छ । 

महासंघका तत्कालीन उपमहासचिव राजन 
तिमिल्सिनाले धापाखेलमा चलाएको पशुपालन 
सहकारी डुबेको मात्र छैन, भग्नावशेष बेच्दा 
साँवा-ब्याज असुलउपर हुन सक्दैन । तर उनैले 
चलाएको सातदोबाटोको मजदुर सहकारी भने 
सञ्चालनमा छ । त्यस्तै, औद्योगिक मजदुर संघका 
अध्यक्ष भुमबहादुर रेग्मीको पसल बेचबिखन 
भइसकेको छ । रेग्मीबाट असुलउपर हुने कुनै 
सम्भावना देखिँदैन । उधारो खाएकाहरू बेपत्ता छन्‌ । 
उपाध्यक्ष धनबहादुर विकमार्फत चप्पल कारखानाको 
खाद्यान्न पसलमा लगानी भएको रकममध्ये अरूको 
तुलनामा कम रकम तिर्न बाँकी देखिन्छ । अर्का 
उपाध्यक्ष बाबुराम गौतमले स्टेसनरी पसल खोल्न 
लगेको कर्जा पनि पूरै डुबेको छ । उनले १२ लाख 


३६ जैपाल आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


रोजगार कोष (सन्‌ २०१४-२०२०) 
बजेट : वार्षिक ३० लाख अमेरिकी डलर 
दाता : स्वीट्जरल्यान्ड 


किशोरावस्था साद्वरता तथा 
जीवनोपयोगी सीप (सन्‌ २०१७-२०२२) 


बजेट : वार्षिक १११ करोड अमेरिकी डलर 
दाता : युनेस्को 


युवाका लागि स्वास्थ्य 
(सन्‌ २०१४-२०२०) 


बजेट : वार्षिक १०७ करोड रूपैयाँ 
दाताः एडरा आईएनजीओ, अस्ट्रेलिया 


युवाको सामाजिक पुनःस्थापन 
(सन्‌ २०१६-२०२१) 


बजेट : वार्षिक ४४७ करोड रूपैयाँ 
दाता : चाइल्ड प्रोटेक्सन सेन्टर एन्ड 
सर्भिसेज इन्टरनेसनल 


सक्रिय नागरिकद्वारा युवा प्रेरणा 
(सन्‌ २०१७-२०१९) 


बजेट : वार्षिक ९.९३ करोड रूपैयाँ 
दाता : रेलिट इन्टरनेसनल, अमेरिका 


युवा रोजगार परियोजना 
(सन्‌ २०१७-२०२१) 


बजेट : वार्षिक ३.८९ करोड रूपैयाँ 
दाता : स्वीस फाउन्डेसन फर टेक्निकल 
सपोर्ट को-अपरेसन, स्वीट्जरल्यान्ड 


युवा तिकास परियोजना 
(सन्‌ २०१४-२०१९) 


बजेट : वार्षिक ११२ करोड रूपैयाँ 
दाता : वर्ल्ड एसेम्बछी अफ मुस्लिम युथ, 
साउदी अरेबिया 


कर्णाली रोजगार कार्यक्रम 
राष्ट्रिय स्वयंसेवा कार्यक्रम 
प्रमाणपत्र धितो कर्जा कार्यक्रम 


राष्ट्रपति युवा महिला उद्यमी कार्यक्रम 
युवा तथा साना व्यवसायी स्वरोजगार कोष 
गरिबसंग विश्वेश्वर 
ग्रामीण सामुदायिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम 
तराई क्षेत्र विकास कार्यक्रम 
प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम 


रुपैयाँ सहकारीलाई फिर्ता गरेको देखिन्छ भने 
सुमन मगरातीलाई ३ लाख रुपैयाँ सापटी दिएका 
छन्‌ । उक्त रकममध्ये प्रकाश थापालाई ७ लाख 
दिएका छन्‌ । कृष्णबहादुर अधिकारीले इलामको 
चुलाचुलीमा १० लाख ८० हजार लगानीमा सुरु 
गरेको बंगुरपालन पनि घाटामा गएको छ । 


किन समस्या ? 
कार्यक्रम सञ्चालनका लागि पहिलो जटिलता 
बेरोजगार पहिचानमा छ । वर्षमा करिब ५ लाख 
१२ हजार युवायुवती श्रमबजारमा आउने अनुमान 
छु । तर बेरोजगारको आधिकारिक संख्या योजना 
आयोग र अर्थ मन्त्रालय कतै पनि छैन । अझ 
नेपालमा ५० प्रतिशत मानिसले अनौपचारिक 
क्षेत्रमा काम गर्छन्‌ । त्यसले गर्दा बेरोजगारको 
आधिकारिक तथ्यांक लिनै समस्या रहेको अर्थशास्त्री 
शंकर शर्माको विश्लेषण छ । 

दोस्रो जटिलता अनुगमनमा हुनेछ । रोजगारी 
वा निर्वाह भत्ता पाउन फारम भर्ने व्यक्ति बेरोजगार 
हो भन्ने पुष्टिका लागि अनुगमनमा समस्या हने 
योजना आयोगका पूर्वउपाध्यक्षसमेत रहेका शर्माको 
बुझाइ छ । त्योभन्दा जटिल पक्ष भनेको उधारोमा 
काम लगाउने हुन सक्छ । 

शर्माको विश्लेषणमा काम लगाउने तर 
रकम ढिला दिने समस्या हुन्छ, भारतमा पनि 
रोजगार कार्यक्रममा ७५ प्रतिशत काम उधारोमा 
हुन्छ । “वृद्धभत्ता लिन उमेर नपुग्दै ६० वर्ष पुगेको 
नागरिकता बनाउने देशमा 'फेक' फारम भर्ने 
समस्या हुनेछ," उनी भन्छन्‌, “यस्ता कार्यक्रमले 
कामभन्दा भत्ता लिने प्रवृत्ति बढ्ने हुँदा बेरोजगारीले 
बिकराल रूप लिन सक्छ ।” नेपालमा सीप नभएको 
जनशक्ति बढी छ । राजनीतिक कार्यक्रम भएकाले 
विगतको अनुभवमा रोजगार कार्यक्रम वास्तविक 
बेरोजगारभन्दा पनि कार्यकर्ता भर्तीकेन्द्र बन्ने खतरा 
छ। यसको गतिलो उदाहरण साना व्यवसायी तथा 
युवा स्वरोजगार कोष देखिन्छ । 

त्यसो भए कसरी त ? बेरोजगार युवा 
लक्षित छरिएका कार्यक्रम र बजेट लक्षित समूहमा 
पुग्याउन एकद्वार नीति आवश्यक देखिन्छ । योजना 
आयोगका सदस्य फुयाल सामाजिक सुरक्षा र 
संरक्षणसँग जोडिएका कार्यक्रमलाई एकद्वारबाट 
खर्चिने तयारी भइरहेको बताउँछन्‌ । “अहिले पनि 
५१ अर्बभन्दा बढी रकम सामाजिक सुरक्षा र संरक्षण 
शीर्षकमा विभिन्न निकायमा जम्मा छ," फुयाल 
भन्छन्‌, “अब ती सबैलाई एक ठाउँमा ल्याउने नयाँ 
मोडलको तयारी भइरहेको छ । यसका लागि छुट्टै 
मन्त्रालयसमेत बनाउन सकिनेछ ।” छ 
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तेकपाको नाम फेरौं 


अच्युत वाग्ले 


धानमन्त्री केपी ओलीले “प्रधानमन्त्री रोजगार 
प्र कार्यक्रम (पिमेप)' उद्घाटन गरे, १ फागुनमा । 
बेरोजगारको पहिचान एवं सूचीकरण गर्ने र 
उनीहरूलाई एक वर्षमा न्यूनतम एक सय 
दिनको रोजगारी प्रत्याभूत गर्ने उद्देश्य कार्यक्रमले राखेको छ । 
यो बराबरको रोजगारी नपाए सरकारले बेरोजगार परिवारका 
एक जनालाई ५० दिनको ज्याला बराबर निर्वाह भत्ता दिने 
प्रस्ताव गरेको छ। 
कार्यक्रमको स्वरूप र उद्देश्यबारे धेरै चर्चा गरिरहनु 
आवश्यक छैन । किनभने, यसको उद्देश्य र प्रस्तावित विधि 
मूलतः भारतमा सन्‌ २००५ मा महात्मा गान्धी राष्ट्रिय 
रोजगारी ग्यारेन्टी ऐन (एमजी-नरेगा) मार्फत सञ्चालित 
कार्यक्रमको फोटोकपीजस्तै छ । यसलाई विश्व बैंक (२०१४), 
संयुक्त राष्ट्रसंघ (२०१५) आदिका प्रतिवेदनले संसारकै ठूलो 
सामाजिक सुरक्षा प्रत्याभूति अभियानका रूपमा चर्चा गरेका 
छन्‌ । चाखलाग्दो पक्ष के पनि छ भने राष्ट्रसंघको विश्व 
मानव विकास प्रतिवेदन-२०१५ ले 'नरेगा' लाई सन्‌ २००६ 
मा नेपालमा सुरु भएको “कर्णाली रोजगार योजनाजस्तै' भन्ने 
विशेषण दिएको छ । अहिले 'पिमेप' ले कर्णाली रोजगार 
योजनाको विस्तार नगरेर 'नरेगा' को नक्कल गर्ने मोह 
देखाएको छ। 
मुलुकमा भयावह बन्दै गएको बेरोजगारी समस्या 
सम्बोधन गर्न सार्थक रोजगार प्रदायक, अझ रोजगारीका 
अवसर सिर्जना गर्ने कार्यक्रम अपरिहार्य भएको लामो समय 
बितिसक्यो । यस दृष्टिले, 'पिमेप' एउटा प्रस्थान-बिन्दु हुन 
सक्छ । यस क्षेत्रमा कुनै पनि गतिविधि तथा व्यवस्था नभएको 
र संविधानले नै मौलिक हक मानेको रोजगारीसम्बन्धी 
व्यवस्था गर्ने जिम्मेवारी सरकारको काँधमा आएका बेला यो 
कदम अनिवार्य नै थियो । सरकारले यस्तो कार्यक्रम घोषणा 
गर्दा यसको लक्ष्य, लक्षित वर्ग र लक्ष्य हासिल गर्ने मार्गचित्र 
प्रस्ट बनाउन आवश्यक थियो । न कुनै कार्यक्रमको भद्दा 
नक्कल गर्नु आवश्यक थियो, न त सस्तो प्रचारको माध्यम 
बनाउनु नै । 
भर्खर सुरु भएको यो कार्यक्रमको आलोचना गर्नु हतार 


भएको मानिन सक्छ । तर केही मूलभूत आधारलाई आत्मसात्‌ 


नगरी र त्यहीअनुरूप यसलाई कार्यान्वयनमा नलगी यसले 
अर्थतन्त्रलाई कुनै सकारात्मक परिणाम दिँदैन । केवल एउटा 
थप कार्यान्वयन हुन नसकेको सरकारी महत्त्वाकांक्षी घोषणामा 
मात्र सीमित हुनेछ । २४ वर्षअघि अहिलेकै कार्यक्रमको जस्तो 
उद्देश्य राखेर राष्ट्रिय रोजगार आयोग गठन भएको थियो । 
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त्यसका परिकल्पनाकार र त्यसमा जागिर हत्याउनेबीचको 
अपेक्षा र कार्यशैली नमिलेका कारण अल्पायुमै विघटन 
भयो । पछि अनेकौँ रडरूपका रोजगार र स्वरोजगार कोष 
र कार्यक्रम घोषणा गरिए । तिनको (अ) प्रभावकारिता हामी 
सबैसामु छ । 

पहिलो, यो कार्यक्रमको प्रमुख उद्देश्य रोजगारी सिर्जना 
नभएर बेरोजगार युवाको निर्वाह व्यवस्थापनमा केन्द्रित 
सामाजिक सुरक्षा योजनाजस्तो देखिन्छ । यदि त्यसो हो भने, 
यसलाई केही साताअघि घोषित सामाजिक सुरक्षा योजनाको 
एउटा अंग बनाइनुपर्थ्यो । दोस्रो, वास्तविक रोजगारी 
उत्पादनशील गतिविधिसँग नजोडी सिर्जना हुन सम्भव 
छैन । नेपाली युवाको परम्परागत कृषि अथवा यही कार्यक्रमले 
प्रस्ताव गरेजस्तो शारीरिक श्रमयुक्त रोजगारीमा संलग्न हुने 
बिल्कुलै इच्छा देखिएको छैन । औद्योगिक उत्पादन र सेवा 
क्षेत्रमा अत्यन्त कम मात्र अवसर सिर्जना भएका छन्‌ । अदक्ष 
र अर्धदक्षका लागि त अवसर नै छैनन्‌ । 

यसर्थ, रोजगारी दिने नाममा सरकारले फेरि चरम 
वितरणमुखी कार्यक्रम ल्याएर मात्र बेरोजगारी समस्या 
समाधान हुँदैन । सरकारी नीति र व्यावसायिक वातावरण नै 
लगानीका लागि आकर्षक बनाएर उत्पादकत्व बढाउनु पर्याप्त 
रोजगारी सिर्जनाको पूर्वसर्त हो । सरकारको प्राथमिकताले 
यहीँनिर बाटो बिराएको छ । तेस्रो, सरकारले जसरी स्थानीय 
तहसम्म रोजगार सेवा केन्द्र स्थापना गर्न केन्द्रबाटै लोकसेवा 
आयोगजस्ता संस्था र स्थानीय सरकारहरूलाई कुनै भूमिका 
नदिई पार्टीका सयौँ कार्यकर्तालाई जागिर दिँदैछ, त्यसले 
सरकारको नियत र यसको वास्तविक उद्देश्य दुवैमा प्रश्नचिहन 
लागेको छ । त्यसलाई कार्यक्रमको प्रभावकारिता र निष्पक्षता 
प्रदर्शन गरेर हटाउने नैतिक दायित्व सरकारका काँधमा छ । 
यस्ता कनिका छर्ने योजनामा पैसा लगाउन नसकिने अर्थ 
मन्त्रालयको अडानसामु यो कार्यक्रम कसरी अगाडि बढ्छ, 
त्यो पनि समयको गर्भमै छ । 


आघा वर्षको आर्थिक अनुहार 

नेकपा सरकार बनेको ठीक एक वर्ष भएको छ 
शक्तिशाली जनमतको यो सरकार आफैँले ल्याएको बजेट 
कार्यान्वयनको अर्धवार्षिक सूचकांक बाहिर आउन थालेका 
छन्‌ । यी सूचकांक प्रधानमन्त्रीले २ फागुन ०७५ मा राष्ट्रका 
नाममा सम्बोधनका क्रममा जनतालाई सुनाएका उपलब्धिको 
फेहरिस्तसँग पटक्कै मेल खाँदैनन्‌ । ओली नेतृत्वको सरकारले 
शासन हातमा लिँदा गत आर्थिक वर्षको अर्धवार्षिक समीक्षा 


आएको थियो । तिनै तथ्यांकलाई ताजा तथ्यांकसँग तुलना गर्दा 
यो सरकारको वास्तविक कार्यप्रदर्शनी प्रस्टसँग देखिन्छ । सरकार 
महँगी नियन्त्रण गरेको दाबी गर्दै छु । तर सरकारी तथ्यांक 
भन्छ, गत वर्ष यही समयमा ४.० प्रतिशत रहेको उपभोक्ता 
मुद्रास्फीति अहिले ४.६ प्रतिशत पुगेको छ । निर्यात व्यापारको 
वृद्धिदर घटेको मात्र छैन, चीनसँगको सम्बन्ध इतिहासमै 
अद्वितीय असल भएको दाबी गरिएका बेला त्यसतर्फको निर्यात 
व्यापारमा ३० प्रतिशतले कमी आएको छ । आधा वर्षमै 
व्यापार घाटा ६ सय ७९ अर्ब रुपैयाँ पुगेको यो इतिहासमा 
पहिलो पटक हो । 

घाटाको चिन्ता आफूनो ठाउँमा छ । साथमा, अरू दुई 
चिन्ता छन्‌ । एक, सरकारसँग व्यापार प्रवर्द्धनको कुनै कार्ययोजना 
छैन । चार वर्षअघि ल्याइएको वाणिज्य नीति असफल भएको 
छ । नयाँबारे कुनै सार्थक बहस भएको छैन । दुई, नेपालले 
थोरै प्रयास गर्दा आयात प्रतिस्थापन गर्न सम्भव खालका कृषि, 
पशु र फलफूलजन्य उत्पादनको आयात पनि बढेर आधा वर्षमै 
दुई खर्ब रुपैयाँ नाघेको छ । यो प्रवृत्ति उल्द्याउन गम्भीर 
चासो, योजना र तिनको कार्यान्वयन आवश्यक पर्छ । गत 
वर्ष पहिलो ६ महिनामा १४ अर्ब ३० करोड प्रत्यक्ष वैदेशिक 
लगानी भित्रिएको थियो । त्यो घटेर अहिले ४ अर्ब ३६ करोड 
रुपैयाँमा झरेको छ । शोधनान्तर, चालू खाता र विदेशी मुद्रा 
सञ्चिति सबै घटेका छन्‌ । सरकारले पुँजीगत खर्च गर्न नसकेर 
एकातर्फ सरकारी ढुकुटीबाट पैसा वित्तीय प्रणालीमा प्रवाहित 
हुन सकेको छैन । अर्कोतर्फ, आन्तरिक क्रणको मात्रा बढेको 
छ । सरकारको प्रा्थमकता यी गम्भीर समस्यालाई सम्बोधन 
गर्नमा भन्दा सस्तो लोकप्रियताका लागि कनिका छर्ने कार्यक्रम 
थप्दै लैजाने देखिएको छ । आन्तरिक लगानीको अवस्था झन्‌ 
दयनीय बन्दै गएको छ, जुन सरकारका लागि थप चुनौती हो । 


समस्याको स्वीकारोक्ति 

अर्थ मन्त्रालयमा हालै आयोजित 'निर्देशन' कार्यक्रममा 
अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले भने, “उच्च आर्थिक वृद्धिदर हासिल 
गर्न आन्तरिक स्रोतको परिचालन मात्र पर्याप्त हुँदैन । बाहिरबाट 
पैसा आउनैपर्छ । बाहृय स्रोत परिचालनलाई सहजीकरण गर्न म 
सबैलाई निर्देशन दिन्छु ।" यो यथार्थपरक मूल्यांकन हो । बाहय 
स्रोत भित्रिने वातावरण निर्माणका लागि उनले निर्देशन दिने 
होइन, सत्तारुढ दलका अध्यक्ष र प्रधानमन्त्रीबाट निर्देशन लिने 
हो । किनभने, अहिले विदेशी विकास साझेदार र लगानीकर्ता 
दुवै यो सरकारको आर्थिक प्राथमिकता, प्रणालीगत चुस्तता र 
(आर्थिक) कूटनीति सञ्चालनप्रति आश्वस्त छैनन्‌ । सशंकित नै 
छन्‌ । त्यही कारण वैदेशिक नगद प्रवाह र लगानी दुवै घटेको 
हो । सरकारको प्राथमिकता उत्पादनमा भन्दा बढी वितरणमा 
देखिएको छ। 

यो सरकारले संघीयता खारेज गर्न चाहेको हो र !' 
यतिखेर सबै विदेशीले सोध्ने नियमित प्रश्न भएको छ । 'बेला 
न कुबेला, भेनेजुएला सरकारको कूटनीतिक तदर्थवादको 
मानक बनेको छ । बाहृय स्रोत परिचालन गर्ने हो भने 


आर्थिक कूटनीतिलाई क्रियाशील बनाउन अपरिहार्य छ । 
त्यसका लागि प्रस्ट कार्ययोजना चाहिन्छ । त्यसलाई कार्यरूप 
दिन सक्षम कूटनीतिक व्यक्तित्वले जिम्मेवारी पाउनुपर्छ । 
सरकारमा बस्नेहरूका लागि नियमित गनगन लाग्न थालेका 
छन्‌ । प्रधानमन्त्री र नेकपाका अध्यक्षद्वयले पहिले सच्चिएर 
अर्थमन्त्रीलाई ठीक निर्देशन दिनु आवश्यक छ । त्यसपछि अरू 
धेरै विषय आफैँ ठेगानमा आउँछन्‌ । 


कसरी सच्चिने ? 
अचेल केही नेकपा नेताहरू आफूहरू सच्चिन चाहेको तर 
बाटो फेला नपरेको कथा सुनाउन थालेका छन्‌ । यदि सच्चिने 
असल नियत नै हो भने केही हिम्मतिला र सांकेतिक दृढ 
कदम चाल्नु आवश्यक छ । पहिलो, यदि सकिन्छ भने नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा) को नाम फेरेर उदार लोकतान्त्रिक 
समाजवादी सन्देश दिने नाम राखौँ । त्यसै पनि, न सत्तामा 
बस्नेहरू सर्वहाराको चिन्ता गर्ने कोटिका कम्युनिस्ट हुन्‌, न 
त कम्युनिस्ट पुच्छर झुन्ड्याउँदैमा मुलुक र उनीहरूलाई कुनै 
लाभ पुगेको छ । जति गरेको छ, हानि मात्रै छ । दोस्रो, यसको 
नेतृत्वमा बस्नेहरूको निकोलास मदुरो वा सकेसम्म किम जोङ 
उन नै बन्ने मोह अक्सर मस्तिष्कमा बल्झिरहनु भएन । हिजो 
ती आदर्श थिए भने पनि त्यो एउटा खराब सपना थियो भन्ने 
स्वीकार्न मानसिक रूपले तयार हनुपथ्यो । नामै फेर्न लज्जाबोध 
हुन्छ वा हिम्मत पुग्दैन भने नीति र शासन शैली त फेरिनैपर्छ । 
भियतनाम कम्युनिस्ट पार्टीले अपनाएका उदार आर्थिक नीति, 
निजी सम्पत्तिको अधिकारको सुनिश्चितता र अर्को कम्युनिस्ट 
शासित मुलुक लाओसले गरिरहेको नीतिगत र संरचनागत 
सुधारबाट सिक्न निश्चय नै सकिन्छ । बाह्य स्रोत तब मात्र 
भित्रिन सुरु गर्छ । 8) 
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अब वैकल्पिक बन्दरगाह 


चिनियाँ बन्दरगाह व्यवहारत: तत्काल प्रयोग गर्न कठिन देखिए 
पनि भारततर्फ विस्तार हुने संकेत 


विजयराज खनाल 


पालले पहिलो पटक 

हा औपचारिक रूपमै भारतसँग 

थप दुई बन्दरगाह माग 

गच्यो, वाणिज्य सन्धिको 

समष्टिगत पुनरावलोकनका लागि २५ माघमा 

पोखरामा सम्पन्न वाणिज्य सचिवस्तरीय 

बैठकमा । कोलकाता /हल्दियाको विकल्पका 

रूपमा विशाखापटनम पाएको डेढ वर्षपछि नै 
थप दुइटा बन्दरगाह मागिएको हो । 

नेपालले तेस्रो मुलुकसँग हुने व्यापारका 

लागि औपचारिक रूपमा गुजरातको मुन्द्रा र 


४० नैपाल आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


उडिसाको धम्रा बन्दरगाह माग गरेको हो 
बैठकमा नेपालबाट सहभागी उद्योग, वाणिज्य 
तथा आपूर्ति मन्त्रालयका सहसचिव रविशंकर 
सैंजुका अनुसार भारत यसमा सकारात्मक नै छ 

नेपालले पहिलेदेखि पहुँच पाइरहेको 
कोलकाता /हल्दिया समुद्री नभई रिभराइन 
बन्दरगाह हो । समुद्र नजिक भए पनि यस्तो 
बन्दरगाह त्यसमा मिसिने कुनै नदी किनारमा 
बनाइएको हुन्छ । कोलकाता बन्दरगाहमा मदर 
भेसल आउन नसक्ने भएकाले त्यहाँ फेडर भेसल 
मात्र आउँछन्‌ । 

यसै कारण सिंगापुरमा सामान आइपुगेसँगै 
मदर भेसलबाट फेडर भैसलमा सार्नुपर्ने बाध्यता 


छ । यसले अतिरिक्त खर्च बढाउने हुँदा नेपाल 
आइपुग्ने वस्तु महँगो पर्दै आएको छ । मदर 
भेसलको क्षमता १० हजार प्रतियुनिट (टीइयू/४ 
सय कन्टेनर) हुन्छ भने फेडर भेसलको क्षमता 
२० कन्टेनर बराबर हुन्छ । 

हालसम्म नेपालले भारतको एउटा मात्र 
समुद्री बन्दरगाह प्रयोग गर्न पाएको छ, त्यो 
हो- भिज्याग भनिने विशाखापटनम । यो पनि 
कोलकाताजस्तै पूर्वी भेगमा अवस्थित छ । 
पश्चिमा मुलुकसँगको व्यापारका लागि यी दुवै 
बन्दरगाह घुमाउरो पर्छ । त्यसैले नेपालले तेस्रो 
मुलुकसँग हुने व्यापारका लागि सन्‌ २००४ 
देखि नै मुम्बईको जवाहरलाल नेहरु बन्दरगाह 


(जेएनपीटी) को माग भारतसमक्ष राख्दै आएको 
थियो । नेपालले पोखरा बैठकमा पनि यो 
बन्दरगाह मागेको थियो । तर भारत यसमा 
सकारात्मक देखिएन । 

“जेएनपीटी भारतको व्यस्त बन्दरगाहमध्ये 
एक हो, त्यसैले पनि भारतले नेपाललाई यो 
बन्दरगाहमा पहुँच दिन रुचाएको छैन,” सहसचिव 
रविशंकर सैंँजु भन्छन्‌, “तर गुजरातको मुन्द्रा र 
उडिसाको धम्रा बन्दरगाह प्रयोग गर्न दिन भारत 
सकारात्मक देखिएको छ ।” 


छोटो समुद्री बाटो 
सरकारी अधिकारीका अनुसार भारतभित्रै हुने 
आयातमध्ये ४० प्रतिशत जेएनपीटीबाट हुने 
भएकाले पनि नेपाललाई यो बन्दरगाह दिन 
भारत अनिच्छुक देखिएको हो । सन्‌ २०१७/१८ 
मा भारतमा मालसामान ओसारपसारका लागि 
सबैभन्दा धेरै प्रयोग हुने बन्दरगाहमा जेएनपीटी 
तेस्रो स्थानमा छ । यो बन्दरगाहमा वार्षिक ६ 
करोड ६० लाख टन सामान ओसारपसार हुन्छ । 
सन्‌ २००१ मा युनाइटेड नेसन्स कन्फरेन्स 
अन ट्रेड एन्ड डेभलपमेन्ट (अनट्याक्ड) ले नेपाल, 
भारत र भुटान उपक्षेत्रमा पारवहन प्रणाली 


जाला "० 
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विशाखापटनम | 


सम्बन्धमा गरेको एक अध्ययनमा रेलमार्फत 
जेएनपीटी हुँदै तेस्रो मुलुकबाट सामान ल्याउँदा 
नेपाललाई प्रतियुनिट (टीइयू) ४ सय डलर 
कम पर्न जाने उल्लेख छ । सिंगापुरबाट हुने 
ट्रान्ससिपमेन्ट र फेडर सेवालाई वर्जित गरिए 
यस्तो लाभ हुने हो । तर सुरक्षा दृष्टिकोणले 
समेत भारतले नेपाललाई यो बन्दरगाह दिन 
नचाहेको हुन सक्ने आशंका निजी क्षेत्रको छ । 

मुन्द्रा बन्दरगाह भने पश्चिममा 
अवस्थित छु । जेएनपीटी नपाएको 
नेपालले त्यसभन्दा केही नजिकमा रहेको मुन्द्रा 
बन्दरगाह पाए लाभ उठाउन सक्नेछ । घम्रा, 
कोलकाता र विशाखापटनमभन्दा टाढाको 
दूरीमा रहे पनि पश्चिमा मुलुकबाट आउँदा 
समुद्री बाटो भने छोटो पर्ने भएकाले नेपालले 
मुन्द्रा मागेको हो । 

नेपालले भारतसँग अहिले मागेको 
उडिसाको भ्म्रा बन्दरगाह पनि पूर्वी क्षेत्रमै 
अवस्थित छ । यो समुद्री बन्दरगाह हो । यससँग 
नेपालको दूरी विशाखापटनमभन्दा छोटो पर्छ । 
विशाखापटनम र नेपालबीचको दूरी करिब १५ 
सय २६ किमि छ भने घम्रासँगको यस्तो दूरी 
करिब १ हजार २८ किलोमिटर छ। 


“अहिले पनि नेपाल भित्रने कुल सामानमध्ये 
९० प्रतिशत कोलकाता हुँदै आउने गरेको 
छ,” नेपाल फ्राइट फरवाडर्स एसोसिएसनका 
कोषाध्यक्ष नरेशकुमार अग्रवाल भन्छन्‌, “घम्रा 
समुद्री बन्दरगाह हो भने कोलकाताभन्दा लगभग 
१/२ सय किलोमिटर मात्रै टाढा छ ।” 

कोलकाता बन्दरगाहमार्फत भारत भित्रने 
सामानमध्ये ३० प्रतिशत हिस्सा नेपाल आउने 
सामानको छ । कोलकाता भारत सरकारमार्फत 
सञ्चालित बन्दरगाह हो । त्यसैले अन्य निजी 
क्षेत्रले सञ्चालन गरेको बन्दरगाहको तुलनामा 
यसमा ढिलासुस्ती हुनेलगायतका समस्या रहेको 
व्यवसायी बताउँछन्‌ । सरकारकै अध्ययनले 
कोलकाता बन्दरगाहमा व्यवसायीले सामान 
छुटाउन हुने ढिलाइका कारण डिमरेज शुल्क 
(विलम्ब) का रूपमा वार्षिक ६ अर्ब रुपैयाँसम्म 
तिर्नुपरेको देखाएको थियो । 

नेपालले अन्य बन्दरगाह नपाइरहेको 
अवस्थामा विशाखापटनम कोलकाताको विकल्प 
बन्दै आएको छ । विशाखापटनमबाट भने अहिले 
ट्रान्ससिपमेन्ट प्रक्रियामा एउटै कागजातले हुने 
व्यवस्था छ । अर्थात्‌, एउटा भन्सारमा बुझाइएको 
कागजातको विद्युतीय अभिलेखलाई नै अन्य 
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भन्सारले समेत मान्यता दिने व्यवस्था भएको 
छ । त्यस्तै, बन्दरगाहबाट रेलमार्फत सामान 
ल्याउँदा ट्र्याकिङ प्रणाली अपनाइएको छ । यसले 
पनि सामान छुटाउन ढिलाइ हुने गरेको छैन । 
यद्यपि, दूरीकै कारण धेरै व्यवसायीले कोलकाता 
बन्दरगाहबाटै सामान मगाउँदै आएका छन्‌ । 

हुन त, भारतका विविध 
बन्दरगाहमा नेपालको पहुँच बढ्दै जाँदा 
प्रतिस्पर्धा पनि बढ्न थालेको छ । नेपालले 
धम्रा र मुन्द्रा बन्दरगाह मागेको र भारत 
सरकार पनि सकारात्मक देखिएसँगै कोलकोता 
बन्दरगाहका अधिकारी फागुन पहिलो साता नेपाल 
भ्रमणमा आएका थिए । 

“अहिले कोलकाता बन्दरगाहका अधिकारीले 
प्याक लोड स्पेससमेत वृद्धि गर्न सक्ने संकेत 
गरेका छन्‌,” उद्योग वाणिज्य महासंघको निर्यात 
प्रवर्धन समितिका अध्यक्ष प्रकाशसिंह कार्की 
भन्छन्‌, “हाल ४५ कन्टेनर मात्र लोड हुने 
गरेकामा अब ९० कन्टेनरसम्म राख्न दिने भएका 
छन्‌ ।” बन्दरगाहबीचको प्रतिस्पर्धाले उनीहरूले 
लगाउने शुल्कमा समेत कटौती हुन थालेको 
कार्कीको दाबी छ। 

कोलकाता बन्दरगाहमा पनि ट्रान्ससिपमेन्ट 
प्रक्रियामा एउटा भन्सार बिन्दुमा पेस हुने 
कागजातको विद्युतीय अभिलेखलाई नै 
मान्यता दिने र रेलमा ट्र्याकिङ प्रणाली 
अपनाउनेलगायतका सुविधा दिन त्यहाँका 
अधिकारी सहमत भएका छन्‌ । ३ फागुनबाटै यो 
प्रणाली लागू हुने भएको छ। 

ट्रान्ससिपमेन्ट प्रक्रिया कोलकाताले 
अपनाएसँगै त्यहाँको भन्सारले सामान 
फुकुवा गरेपछि सोझै नेपालको सुक्खा 
बन्दरगाह वीरगन्जमा आइपुग्छ । वीरगन्जले 
अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा सुक्खा बन्दरगाहको मान्यता 
पाइसकेको छ । तर यो प्रक्रियामा हालसम्म 
सिपिङ लाइन (जहाज सञ्चालन गर्ने कम्पनी) 
ले कोलकातासम्मको ढुवानीको मात्रै जिम्मा लिँदै 


चीन सम्झौताको प्रभाव ? 


७ फागुन ०७२ देखि प्रधानमन्त्रीको रूपमा 
पहिलो पटक केपी ओलीले गरेको राजकीय 
भ्रमणमा विशाखापटनम बन्दरगाहमा पहुँच दिन 
भारतसँग नेपालले आग्रह गरेको थियो । अर्को 
महिना नै चीन भ्रमण जाने ओलीको कार्यक्रम 
तय भएको र त्यहाँ पारवहन सम्झौता हुने 
सम्भावना देखिएपछि भारत यो बन्दरगाह दिन 
तयार भएको थियो । 


चैत ०७२ मा ओलीको चीन भ्रमणका क्रममा 
नेपाल र चीनबीच पारवहन सम्झौता भएको 
थियो । त्यसलगत्तै २० साउन ०७४ मा पहिलो 
पटक भारतको विशाखापटनम हुँदै नेपालका 
लागि सामान बोकेको रेल छुटेको थियो। २१ 
भदौ ०७५ मा चीनको सात वटा बन्दरगाह 
नेपालले प्रयोग गर्ने सम्झौता भएको छ। 
व्यावहारिक रूपमा चिनियाँ बन्दरगाह प्रयोग 
कठिन र तत्काल सम्भव नहुने देखिए पनि यो 
सम्झौताबाट भारत केही लचिलो 

बत्न थालेको छ। 


आगामी वर्षको सुरुआतमै हुने भनिएको 
राष्ट्रपति बिद्यादेवी भण्डारीको चीन भ्रमणमा 
चीन र नेपालबीचको पारवहन सम्झौताको 
प्रोटोकलमा हस्ताक्षर गर्ने कार्यक्रम छ । 
चीनसँगको सम्झौताअनुसार नेपालले तत्काल 
चीनको त्यान्जेन, झाडजियाओड, सेन्जेन र 
ल्यानयोडहाङजस्ता चार समुद्री र सिगात्से, 
ल्हासा र लान्चाओ गरी तीन सुक्खा बन्दरगाह 
प्रयोग गर्न सक्नेछ । 


हालसम्म विदेशी जहाजका लागि १ सय 

३० भन्दा बढी बन्दरगाह खुला गरेको 

चीनले नेपाललाई आवश्यकताअनुसार अन्य 
बन्दरगाहसमेत प्रयोग गर्न दिने व्यवस्था 
प्रोटोकलमा छ । चीनतर्फ पारवहनमा हुन सक्ने 
बिस्तारको प्रभावकै कारण भारत नेपाली 
मागप्रति लचिलो भएको धेरैको बुझाइ छ। 


बन्दरगाहबीचको प्रतिस्पर्धाले 
भारतले लगाउने शुल्कमा समेत 
कटौती हुन थालेको छ । 


- प्रकाशसिंह कार्की 

अध्यक्ष, निर्यात प्रवर्द्धन समिति 
एफएनसीसीआई 

[हिमलन्ज्ज्च्यय 


आएका छन्‌ । त्यसयता कसले सामानको जिम्मा 
लिने भन्ने द्विविधा रहेको व्यवसायी बताउँछन्‌ । 

नेपालले प्रयोग गर्न पाउन सक्ने नयाँ 
बन्दरगाहमा भने सुरुदेखि नै ट्रान्ससिपमेन्ट 
प्रक्रियामा एउटा भन्सार बिन्दुमा पेस हुने 
कागजातको विद्युतीय अभिलेखलाई नै मान्यता 
दिने व्यवस्था अपनाइने तयारी छ । 

त्यस्तै, यी बन्दरगाहबाट छुट्ने रेल वा 
मालवाहक गाडी दुवैमा ट्र्थाकिङ प्रणाली 
लगाउने सोचमा नेपाल छ । यद्यपि, बन्दरगाहको 
प्रयोग भारतदेखि नेपालसम्म कुन रुटमा गर्न 
सकिनेलगायतका विविध विषयमा सम्झौता 
हुन बाँकी छ । नेपाल-भारतबीचको वाणिज्य 
सन्धिअनुसार आपसी व्यापारका लागि दुवै 
देशले २७ वटा रुट प्रयोग गर्न पाइने व्यवस्था 
छ । कोलकातादेखि नेपालका लागि १५ विशेष 
रुटको प्रयोग गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । हाल भैरहवा, 
वीरगन्ज, विराटनगर, काँकर्डाभट्टा नाका ज्यादा 
प्रयोग हुने गरेको छ । 8 
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४२ नैपाल आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


आईसीपी पी ३ अलपत्र 


१४ वर्ष बितिसक्दा पनि सुनौली-भैरहवा नाकामा 
नेपाल-भारत सीमा एकीकृत जांच चौकी बनेन 


नौली-भैरहवा नाकामा नेपाल- 


भारत सीमा एकीकृत जाँच चौकी 
(आईसीपी) निर्माण सम्झौता 


भएको खबरले भैरहवा, बुटवल, 


नवलपरासीलगायतका उद्यमी व्यवसायी खुसी 
थिए, १४ वर्ष पहिले । तर भारतीय पक्षको 
बेवास्ताका कारण सम्झौता नै अलपत्र पर्दा 
नेपाली व्यवसायीको त्यो उत्साह चिसिएको छ। 
सिद्धार्थनगर उद्योग वाणिज्य संघका पूर्वअध्यक्ष 
तथा भैरहवा भन्सार क्लियरिङ एजेन्ट विष्णु शर्मा 
भन्छन्‌, “यतिका वर्ष आयोजनाको काम अगाडि 
नबढ्दा शंका उब्जिएको छ ।” 

दुई मुलुकबीचको आयात-निर्यातलाई 
सहजीकरण गर्न भारत सरकारको आर्थिक र प्राविधिक 
सहयोगमा आईसीपी निर्माण हुने भनिएको थियो । 
सम्झौताअनुरूप नेपालका तर्फबाट गरिनुपर्ने ५२ 
बिघा जग्गा अधिग्रहण र तारबार १० वर्षअगावै 
भइसके पनि भारतका तर्फबाट काम बढ्ने/नबढ्ने 
टुंगो छैन । आयोजनाका लागि नेपालतर्फ स्थानीय 


सम्पर्क कार्यालय तोकिएको संघीय आयोजना 
कार्यान्वयन इकाइ भैरहवाका आयोजना प्रमुख 
राजेन्द्रप्रसाद पाण्डेय भन्छन्‌, “हामीले केन्द्रको 
निर्देशनअनुरूप काम गर्ने हो । माथिबाट पनि 
यसबारे थप कुनै निर्देशन आएको छैन ।" 

भारतले भने अहिलेसम्म आयोजनाका लागि 
आवश्यक जमिन अधिग्रहणसमेत गरेको छैन । 
आयात-निर्यातलाई एकद्वार प्रणालीअन्तर्गत सबै सेवा 
एउटै स्थलबाट उपलब्ध गराउन सहजीकरण गर्ने 
उद्देश्यले सन्‌ २००५ मा बिराटनगर, वीरगन्ज, भैरहवा 
र नेपालगन्ज नाकामा भारत सरकारको आर्थिक र 
प्राविधिक सहयोगमा आईसीपी निर्माण सम्झौता 
भएको हो । सम्झौताअनुसार वीरगन्जको आईसीपी 
भने सञ्चालनमा आइसकेको छ । विराटनगरको 
८० प्रतिशत निर्माण सम्पन्न भइसकेकाले यसै 
वर्ष नेपाललाई हस्तान्तरण गर्ने तयारी भारतीय 
पक्षको छ । नेपालगन्जमा भारततर्फको आईसीपी 
केही दिनअघि भारतीय गृहमन्त्री राजनाथ सिंहले 
शिलान्यास गरेका थिए । 

सहरी विकास तथा भवन निर्माण विभागका 
अनुसार २ अर्ब ३७ करोड ५१३ लाख भारु लागतको 


माधव ढुंगाना 


प्रदेश प 


भैरहवाको आईसीपी निर्माणका लागि भारतले 
नक्सा र डिजाइन तयार पारेर नेपाल सरकारलाई 
बुझाइसकेको छ । नेपालस्थित भारतीय दूतावासले 
१५ सेप्टेम्बर २०१७ मा अनुमानित लागत, 
डिजाइन, नक्सासहितको विस्तृत इन्जिनियरिङ 
रिपोर्ट नेपाललाई बुझाएको हो । 

उक्त रिपोर्टमा भैरहवा आईसीपीको कुल 
क्षेत्रफल ३५.११ हेक्टरमध्ये २२.५४ हेक्टरमा भवन 
र गोदाम निर्माण हुने उल्लेख छ । आईसीपीमा 
भन्सार, अध्यागमन, पशु प्लान्ट क्वारेन्टाइन, 
भन्सार पार्किङ, पयोगशाला, सुरक्षाकर्मी 
ब्यारेक, विद्युत्‌ सबस्टेसन, पेट्रोलपम्प, सुरक्षा 
पर्खाल, सेड घर र गोदाम, बैंकलगायतका संरचना 
निर्माण हुनेछन्‌ । 

आयोजनामा नेपालतर्फको जमिनबाहेक 
प्राविधिकसहितको सबै लगानी भारतीय पक्षले गर्ने 
सम्झौता छ । सहमतिमा नेपालले आफ्नोतर्फ 
जग्गा अधिग्रहण गरेर भारतीय पक्षलाई काम गर्ने 
वातावरण बनाइदिने, ढुंगा, गिट्टी, बालुवाजस्ता 
नदीजन्य निर्माण सामग्री उनीहरूले नै खरिद गर्न 
सहजीकरण गरिदिने र निर्माणका लागि भारतलाई 
आवश्यक सामानको सूची नेपाल ल्याउँदा भन्सार 
छुट दिने सम्झौता छ । यही आयोजनालाई 
लक्षित गरेर नेपालले एसियाली विकास बैंकको 
सहयोगमा आईसीपी निर्माण हुने स्थललाई जिरो 
माइल बनाएर भैरहवामा निर्मित विशेष आर्थिक 
क्षेत्र जोड्न ५ किमि लम्बाइको बाइपास सडक 
निर्माण गरी सञ्चालनमा ल्याइसकेको छ । 

आयोजना निर्माणबारे पछिल्लो पटक एक 
वर्ष पहिले नयाँदिल्लीमा आठौँ प्रोजेक्ट स्टियरिङ 
कमिटीको संयुक्त बैठकमा भारतले आईसीपी 
निर्माणमा तदारुकता बढाउने, नेपालमा डीपीआर 
मात्र भएर कार्यान्वयनमा नआएका भैरहवा र 
नेपालगन्ज आईसीपीलाई कार्यान्वयनतर्फ लैजाने 
र अर्को बैठक सन्‌ २०१९ मा नेपालमा बस्ने 
सहमति भएको थियो । तर अर्को बैठकको मिति 
अहिलेसम्म टुंगो लागेको छैन । 

आईसीपी निर्माण नहुँदा भारतीय सीमाको 
सडक जामले नेपाल प्रभावित हुन थालेपछि यस 
नाकाबाट आयात हुने वस्तु अन्यत्र मोडिन थालेको 
व्यवसायीको भनाइ छ । त्यसका लागि दुईदेशीय 
सरकारी स्तरका बैठकमा नेपाल सरकारले भारतलाई 
दबाब दिनुपर्ने सिद्धार्थ उद्योग वाणिज्य संघ अध्यक्ष 
कुलप्रसाद न्यौपाने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “हामीले 
आफ्ना तर्फबाट प्रयास जारी राखिरहेका छौँ । 
तर यसबारे नेपालले भारत सरकारसँग पहल गर्न 
नसकेको अनुभूति भएको छ।” छ 
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बजारमा 


माछापुच्छ्रेको 
'एजुकेसन हब' 


विदेशमा पढ्न जानेहरूलाई समस्या भनेकै बैंकको 
कर्जा लिने र त्यसलाई आवश्यक कागजात 
पुन्याउने हुन्छ । अब भने माछापुच्छ्रे बैंकले 
'एजुकेसन हब' सेवा सञ्चालनमा ल्याएको छ | 
उच्च शिक्षाका लागि विदेश जान चाहने विद्यार्थी 
सुविधालाई लक्षित गरी बैंकले सञ्चालन गरेको 
सेवामा एकद्वार प्रणालीमार्फत शैक्षिक कर्जा र 
अनलाइन भुक्तानी परामर्श सुविधा दिइनेछ | 

बैंकको पुतलीसडक शाखाबाट सञ्चालित 
उक्त 'हब' बाट विद्यार्थीले तुरून्तै खातासमेत खोल्न 
सक्नेछन्‌ | उच्च शिक्षा अध्ययनका लागि विदेश 
जाने नेपाली विद्यार्थीले शैक्षिक कर्जा लिन आवेदन 
दिन सक्नेछन्‌ । 


सीतापाइलामा यामाहा 


डी एन्ड डीमार्फत श्री एस सुविधा ! 
नेपालमा यामाहा मोटरसाइकलको 
आधिकारिक बित्रेता एमएडब्लु 
इन्टरप्राइजेजले काठमाडौँको 
सीतापाइलामा 'थ्री एस' 
सुविधासहितको सोरूम विस्तार 
गरेको छ । 

कम्पनीको डी एन्ड डी 
अटोलिंकमार्फत ग्राहकले यामाहाको 
सेल्स, सर्भिस र स्पेयर पार्टसहित 
साटफेर र स्पट फाइनान्स 
सुविधा पाउनेछन्‌ | 


सोरूम उद्घाटन मिस 
नेपाल-२०१८ की शृंखला खतिवडाले 
गरिन्‌ | कम्पनीका प्रबन्ध निर्देशक 
विष्णुकुमार अग्रवालले अत्याधुनिक र 
सुविधासम्पन्न सोरूमबाट यमाहाका 
ग्राहकले लाभ लिन सके बताए | 


सानिमा-भीपी इन्क 
रेमिट्यान्स सम्झौता 


दक्षिण कोरियामा रोजगारीमा जानेहरूको संख्या 
बढ्दैछ । कोरियाबाट औपचारिक प्रणालीबाट 
रेमिट्यान्स भित्र्याउन विभिन्न पहल भइरहेका छन्‌ | 
यही क्रममा सानिमा बैंक र दक्षिण कोरियाको भीपी 
इन्कबीच दक्षिण कोरिया-नेपाल रेमिट्यान्स सेवा 
सम्झौता भएको छ | सम्झौतापछि बैंकको रेमिट्यान्स 
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सेवा सानिमा एक्सप्रेसमार्फत दक्षिण कोरियाबाट 
पठाएको रकम नेपालभर १० हजारभन्दा बढी 
प्रतिनिधिमार्फत भुक्तानी लिन सकिनेछ 

हाल सानिमा एक्सप्रेसले युएई, मलेसिया, 
कतार, युके, दक्षिण कोरिया, अस्ट्रेलियालगायत 
विश्वभरबाट रेमिट्यान्स सेवाका साथै आन्तरिक 
रूपमा पनि यस्तो सुविधा उपलब्ध गराउँदै आएको 
छ | बैंकका हाल ७६ शाखा, १ एक्टेन्सन काउन्टर 
र ७२ एटिएम सन्जाल छन्‌ | 


पल्सर राइड मेनिया 


नारायणगढमा पल्सर बाइक हुनेहरू 
हूल बाँधेर निस्किए | मादी नदीसम्म 
पुगेका पल्सर राइडर सहभागिता 
जनाउँदै थिए, 'पल्सर राइड मेनिया' 
मा | बजाज मोटरसाइकलको 
नेपालका लागि आधिकारिक वितरक 
एचएच बजाजले बाइक राइडिङ 


पल्सर राइडरले सहभागिता जनाएको 

कम्पनीले बताएको छ | 
नारायणगढदेखि सुरू भई 

मादीमा पुगेर समापन भएको राइड 

मेनियामा १५ राइडर 

सहभागी थिए । कम्पनीको 

नारायणगढस्थित आधिकारिक 


इभेन्ट सञ्चालन गरेको हो । पल्सर 
राइड मेनियामा नारायणगढका 


वितरक एनके मोटर्सले कार्यक्रम 
आयोजना गरेको थियो | 


अग्नि ग्रुप ओखलढुंगामा 


पहाडी जिल्ला ओखलढुंगामा सडक 
सन्जाल बढ्दै छन्‌ | त्यसैले नेपालमा 
महिन्द्रा गाडीको आधिकारिक बित्रेता 
अग्नि ग्रुपले आधिकारिक सोरूम 
स्थापना गरेको छ । कम्पनीले 
रूम्जाटार अटो मोबाइल्स सञ्चालनमा 
ल्याएको हो | 

विस्तार गरिएको नयाँ सोरूमबाट 


ग्राहकले महिन्द्रा गाडी खरिद गर्नुका 
साथै पार्टस्‌ र बिक्रीपछिको सेवा 
प्रदान गरिने कम्पनीको भनाइ छ | 
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प्रदेश १ 


तजर नाकातिर 


भारत र चीनसँग जोडिएका चिवाभन्ज्याङ र 
ओलाङचुङगोला नाका खुल्ने आशामा स्थानीय 


आनन्द गौतम/ताप्लिजुई 
याँ शक्ति पार्टीका संयोजक बाबुराम 
भट्टराईले १४ माघमा मेची महाकाली 
गा यात्रा सुरु गर्दा पाँचथरको याडवरक 
गाउँपालिकाले भव्य स्वागत गयो । 
आफ्नै पार्टीका कार्यकर्ताबाट खादा पनि नलगाउने 
नीति लिएका भट्टराईको टोलीलाई गाउँपालिकाले 
गलाभरि खादा र माला थमाइदियो । विद्यार्थीले 
सडकमा निस्किएर स्वागत गरे । थर्पुस्थित 
गाउँपालिका भवनअगाडि स्वागतद्वार बनाएको 
गाउँपालिकाले पूर्वको चर्चित च्यात्रुङ बाजासहित 
सम्मान गय्यो । 
७० जनाको भट्टराई टोलीलाई थर्पुमा खाजा, 
च्याङथापुमा खसी मासुसहितको खाना र बस्ने 


व्यवस्थापन जिम्मा स्थानीय तहले नै मिलाइदियो । 
फर्कदा पनि खाना खुवायो । भट्टराईलाई नेकपामा 
आबढ् गाउँपालिका अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, वडाध्यक्ष, 
वडासदस्य सबैले अभियान सुरु गर्ने सिमानाका 
चिवाभन्ज्याङसम्मै पुगेर साथ दिए । 

आफनो पार्टीका नगन्य कार्यकर्ता भएको 
स्थानमा बाबुरामले यति सम्मान पाए कि ताप्लेजुङ 
र पाँचथरका डेढ सयभन्दा बढी त हिउँ जमेको 
सिमानासम्मै पुगे । चार वर्षअघि ओलाङचुङगोला 
नाका खोल्ने भन्दै आएका तत्कालीन माओवादी 
नेता/कार्यकर्तालाई ताप्लेजुङले यसरी नै साथ 
दिएको थियो । तत्कालीन प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
चक्रपाणि पाण्डे आफैँ सडकमा निस्किएर सम्मान 
गरेका थिए । जनप्रतिनिधि नभएको त्यो समयमा 
हरेक राजनीतिक दलले साथ दिए । ओलाङचुङगोला 


नाका खुलाउन सरकारलाई दबाब दिन आएको 
टोलीले सदरमुकाम फुङलिङको केन्द्र वीरेन्द्रचोकमा 
स्वागत पायो । स्थानीय लिटल बुद्ध आवासीय 
माविका बालबालिकाले स्वागत नृत्य र नगर 
परिक्रमासहित बिदाइ गरे । टोली सीमा छेउसम्म 
पुगेर फर्कियो । 

दुवै भ्रमण राजनीतिक उद्देश्य-प्रेरित देखिए 
पनि स्थानीयको चासो र आशा भने सीमानाका 
सञ्चालन थियो । सीमानाकामा सडकको ट्याक 
खुलेसँगै आशा बढेको छ। जसले गरे पनि त्यसमा 
राजनीति नमिसाएर आफ्नो क्षेत्रको सुन्दर भविष्यका 
रूपमा लिएको याडवरक गाउँपालिका पाँचथरका 
अध्यक्ष लेखनाथ घिमिरे बताउँछन्‌ । “जनताको 
चासो, दबाब र हाम्रो सफलता यही नाकामा 
छ,” घिमिरे भन्छन्‌, “जब भारतको सिक्किमबाट 
गाडी चल्न थाल्छ, तब हाम्रो समृद्धि सुरु हुन्छ ।” 

चिवाभन्ज्याङ र ओलाङचुङगोला छिमेकी 
भारत र चीनसँग जोडिएका सीमा नाका हुन्‌ । दुवै 
देशसँग सीमा जोडिए पनि ताप्लेजुडको भारततर्फ 
सडकले जोडिने सम्भावना कम छ । तिम्बुङ 
पोखरी, कालिखोलालगायतका सीमा जोडिएका 
क्षेत्र विकट छन्‌ । तर पाँचथरको चिवाभन्ज्याङ 
ताप्लेजुङको कालीखोलासँगै जोडिएको छ भने 
याङवरक गाउँपालिकाको उत्तरतर्फको भाग 
पूरै ताप्लेजुङसँग जोडिएको छ । यी दुई सीमा 
जोडिएका जिल्ला हन्‌ । इन्द्रावती र कावेली नदीले 
सीमा छुट्याएको छ। 


५“ तेपाल र भारतको सिमाना पाँचथरको चिवाभन्ज्याङ 
पुगेका नेपाली सवारी साधन । 


दुवै नाका सञ्चालनमा आए पूर्वी 
नेपालको समृद्धि यसैमा रहेको चीनसँग सीमा 
जोडिएको फक्तालुङ गाउँपालिका अध्यक्ष सरोज 
एभेङ बताउँछन्‌ । त्यसैले चीनसँगको सिमाना 
टिप्तालाभन्ज्याङबाट ओलाङचुङगोलाको बस्तीसम्म 
नियमित सडक सञ्चालन गर्न गाउँपालिकाले ४५ 
लाख रुपैयाँ छुट्याएको छ । यही बजेट खर्चेर 
चीनबाट स्काभेटर ल्याएर सडक चौडा बनाउने 
गाउँपालिकाको योजना छ । रातो किताबबाटै 
हटाइएको दोभान-सुकेटार-लेलेप-ओलाङचुङगोला 
र तमोर करिडोरलाई केन्द्र सरकारअन्तर्गत राख्ने 
निर्णय मन्त्रिपरिषद्ले गरेको छ । यी योजना रातो 
किताबबाटै हटाएपछि ताप्लेजुङबाट निर्वाचित 
सांसद योगेश भट्टराई आलोचित भएका थिए । 

यी दुवै सडक जोडिए आर्थिक उन्नति हुने र 
समृद्धि भित्रिने आशा स्थानीयको छ । उत्तर-दक्षिण 
लोकमार्ग आयोजनाका पूर्वप्रमुख इन्जिनियर कृवेर 
नेपाली तमोर करिडोर बनेपछि नेपाल र चीनको 
सीमानाका टिप्तालादेखि प्रदेश १ को हालको 
राजधानी विराटनगर रानीभन्सारको दूरी २ सय 
५१ किलोमिटर मात्रै हुने बताउँछन्‌ । “यो नेपाल, 
भारत र चीन त्रिदेशीय भन्सार जोड्ने सबैभन्दा 
छोटो दूरीको सडक हुनेछ”, उनी भन्छन्‌ । 

तमोर नदी चीनतर्फको सीमा टिप्तालादेखि 
सुरु भई सुनसरीको चतरा छेउसम्म पुग्छ । 
चिवाभन्ज्याङदेखि मेची राजमार्ग गणेशचोकसम्मको 
दूरी ३० किलोमिटर छ । मध्यपहाडी यो राजमार्ग 
गणेशचोकबाट पाँचथर सदरमुकाम फिदिमको 
जोरसाल हुँदै तेह्रथुमतर्फ लाग्छ भने ताप्लेजुङ 
सदरमुकाम फुङलिङ जोडिन्छ । फुङलिङबाट 
तमोर करिडोरको दोभान १७ किलोमिटर मात्रै छ । 

तमोर करिडोरले ताप्लेजुङ, पाँचथर, तेह्रथुम, 
धनकुटा हुँदै तराईका जिल्ला जोड्छ । यसले 
दोभानबाट छुट्टिएर मदन भण्डारी राजमार्ग हुँदै 
संखुवासभा, तेह्रथुम, धनकुटा भएर सुनसरीको धरान 
जोड्छ । चीनले सीमा नजिकको रिउ बजारलाई 
विस्तार गर्दै लगेकाले नेपालका लागि सामान 
आयात-निर्यातको मुख्य केन्द्र हुने चीनसँग जोडिएको 
फक्तालुङ गाउँपालिका-७ ओलाङचुङगोलाका 
वडाध्यक्ष छेतेन वालुङ बताउँछन्‌ । 

वालुङका अनुसार यो सडक जोडिन अब 
३९ किलोमिटर मात्रै छ । सदरमुकाम फुङलिङबाट 
सुकेटार हुँदै लेलेपको टाँसीगाउँसम्म सडकको 
ट्र्याक खोलिसकिएको छ । तिब्बतबाट गोलाको 
बस्तीसम्म स्थानीय आफैँले लगानी गरेर २४ 
किलोमिटर ट्र्याक खोलेका छन्‌ । गाउँपालिकाले 
स्तरोन्ततिमा बजेट छुट्याएको छ भने ट्र्याक 


खोल्ने काम एलाइट निर्माण प्रालिले गरिरहेको 
छ । कम्पनीका अनुसार ३९ करोडको ठेक्कामा 
५ करोड हाराहारी बजेट सकिएको छ। 

गाउँपालिका, निर्वाचन क्षेत्र विकास कार्यक्रम 
र सानिमा हाइड्रो पावरले फुङलिङ नगरपालिकाको 
हान्दुङदेखि फक्तालुङ गाउँपालिकाको सिस्ने हुँदै 
गाउँपालिका केन्द्र तापेथोकसम्मको सडक विस्तार 
तथा स्तरोन्नतिको काम गरिरहेका छन्‌ । 

भारतसँगको सिमाना चिवाभन्ज्याङदेखि 
बैतडीको झुलाघाट जोड्ने मध्यपहाडी लोकमार्गले 
देशको राजधानी काठमाडौँलाई पनि छुन्छ । 
मध्यपहाडी भएर पूर्व पशिचम जोड्ने लोकमार्गसँगै 
राजधानी जोडने ट्र्याक खुलिसकेको छ । अबको 
दुई वर्षमा यही लोकमार्ग भएर काठमाडौँ 
पुग्न सकिने मध्यपहाडी लोकमार्ग आयोजना 
फिदिम पाँचथर कार्यालयका प्रमुख अभिमान 
मुल्मी बताउँछन्‌ । 

भन्छन्‌, “दुई वर्षपछि कालोपत्रे सडकमा 


चीतले जोड्यो, 
भारतको बाँकी 


सीमा नाकामा चीनले नेपालसँगको सडक 
जोडेको छ । तिब्बत सरकारले नेपाल 
सरकारको अनुरोधमा स्काभेटर पनि 
भाडामा दिएको छ । त्यसैको सहयोगमा 
स्थानीयले बस्तीसम्म सडकको ट्रयाक 
खोलेका छन्‌ । सिक्किमले भने 
चिवाभन्ज्याडसम्म अझै सडकले जोडेको 
छैन । करिब १७ किलोमिटर ट्र्याक खोल्न 
बाँकी रहेको चिवाभन्ज्याडका भारतीय 
सुरक्षा अधिकारी बताउँछन्‌ । 


अहिले चीनका गाडी नेपालको उत्तरतर्फको 
नाका भएर बस्तीसम्म आउन सक्छन्‌ । 
तर सिक्किमतर्फ सडक नजोडिएकाले 
सिमानादेखि बस्तीसम्म हिँड्नुपर्छ । 


» मध्यपहाडी लोकमार्गमा पर्ने थर्पुबजार 


पूर्वबाट पहाडै पहाड भएर काठमाडौँ पुग्न सक्छौँ ।” 

पूर्वी नाका पाँचथरको याडवरक गाउँपालिका 
केन्द्र थर्पु बजारदेखि तेह्रथुम जोडने फिदिम 
नगरपालिकाको माभझीटारसम्म कालोपत्रे भएको छ। 
थर्पुदेखि चिवाभन्ज्याङसम्म स्तरोन्नति चलिरहेको 
छ। च्याङ्थापुदेखि मेची राजमार्ग गगेशचोकसम्मको 
सडकमा पुल बनिसकेकाले बर्खामा पनि अवरोध 
हुँदैन । भोजपुरसम्मको सडक हेर्न फिदिममा 
आयोजना कार्यालय स्थापना भएको छ। 

यो सडकको सुरुआती बिन्दु चिवाभन्ज्याङदेखि 
झुलाघाटसम्मको दूरी १७ सय ७६ किलोमिटर 
छ । चिवाभन्ज्याङदेखि करिब ७ सय ९० 
किलोमिटरमा काठमाडौँ पुगिने पूर्वभौतिक योजना 
तथा निर्माणमन्त्री हिसिला यमी बताउँछिन्‌ । 
चिवाभन्ज्याङदेखि खुर्कोटसम्म मध्यपहाडी लोकमार्ग 
पर्छ । खुर्कोटदेखि काठमाडौँ बीपी राजमार्ग भएर 
पुगिन्छ । खुर्कोटबाट रामेछाप हुँदै धुलिखेलसम्म 
लोकमार्ग लैजान ट्र्याक खोल्ने काम भइरहेको छ। 

प्रदेश १ को पाँचथर, तेह्रथुम, भोजपुर, 
धनकुटा, खोटाङ, ओखलढुंगा, उदयपुर र सिन्धुली 
जिल्लालाई यो सडकले छोएको छ । सडकले 
नछोएका हिमाली जिल्ला ताप्लेजुङ, संखुवासभा, 
सोलुखुम्बुलाई पनि अप्रत्यक्ष लाभ हुनेछ । 

ओलाङचुङगोला र चिवाभन्ज्याङ दुवै 
नाकामा सशस्त्र प्रहरीको बेसक्याम्प सीमानजिकैको 
मौवाटारमा राख्ने तयारी छ । अहिलेसम्म चीनतर्फ 
एक दिनको पैदलमा रहेको गोलाको बस्तीमा 
मात्रै नेपाल प्रहरीको सीमा प्रहरी चौकी थियो । 
तत्कालका लागि ओलाङचुङगोलाकै केम्यापको 
कार्यालय भवनमा राख्ने र संरचना निर्माणपछि 
माथि सार्ने तयारी भइरहेको प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
अनुज भण्डारी बताउँछन्‌ । 

चिवाभन्ज्याङ छेउमा पनि तत्काल सशस्त्रको 
क्याम्प बस्ने जानकारी पाएको याडवरक गाउँपालिका 
अध्यक्ष घिमिरे बताउँछन्‌ । प्रहरी बसे एकअर्को 
देशमा आवतजावत गर्ने नागरिकदेखि वन्यजन्तु 
तथा वनस्पति चोरीसिकारी पनि नियन्त्रण हुने 
अपेक्षा छ। छ 
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गोकर्ण गौतम ............................ 
सएलसी सकिएकै थिएन, रेनुका 

ए कार्कीले धरानदेखि काठमाडौँ 
आएर नाटक देखाउने मौका 

पाइन्‌, गुरूकुल अन्तर्राष्ट्रिय 

नाट्य महोत्सव, ०६४ मा | धरान वरगाछी 
वरपर हुने सडक नाटकमा सधैँ देखा पर्थिन्‌, 
रेनुका । सरल स्वभाव, मन छुने अभिनय | 
सबैको नजरमा परिहालिन्‌ | गुरूकुल महोत्सवमा 


अपमान हेहोर्नुपरेको हो । यही कारण 
हुनुपर्छ, दर्जीकलामा नजानिँदो पाराले वितृष्णा 
पलायो | नाटक गर्दा भेटिने नयाँ मान्छे जातकै 
कारण कहिल्यै दुर्व्यवहार गर्दैनथे | भन्छिन्‌, 
"तल्लो स्तरको व्यवहार भोग्न नपरोस्‌ भनेर 
पनि नाटकतिर लहसिएँजस्तो लाग्छ | बच्चा 
बेलाको विभेद अहिले पनि मुटुमै बिझेको 
छ ।' अभिनयबाट प्राप्त हुने सम्मानकै भोक 
हुँदो हो उनलाई | 

०६६ देखि नियमित काठमाडौं बस्न 


नाटक देखाएपछि अभिनय-प्रेम अझ घनीभूत 
भयो । नभन्दै यो एक दशकमा रेनुकाले 
नेपाली रंगमञ्चमा दरिलो छाप बनाएकी 
छन्‌ । काठमाडौँ मात्र होइन, देशैभर हुने 
नाट्य गतिविधिमा उनको सक्रियता लोभलाग्दो 
हुन्छ । यो सम्भव भयो, संघर्ष र लगनले | 


थालिन्‌ । सपना उही, अभिनय गर्ने । तर 
यो विरानो सहरमा गोरेटो देखाउने कसले ? 
पूरै अन्योल | त्यसमाथि आफूनै खुट्टामा 
उभिनुपर्ने बाध्यता । त्यसैले एउटा साप्ताहिक 
पत्रिकाको बजार व्यवस्थापक बनिन्‌ । न तलब 
आकर्षक थियो, न त काम गर्ने वातावरण नै 


सानी छँदा रेनुकाले गायिका नन्ने 
सपना बुनेकी थिइन्‌ । जसले उनको स्वर 
सुन्थे, फुर्काइदिन्थे । यो त्यही समय हो, 
जतिबेला नेपाल टेलिभिजनमा दलन सिरियल 
आउँथ्यो | जाति प्रथाविरोधी यो सिरियल 
वरगाछीमा लोकप्रिय थियो । सबै एकै ठाउं 
भेला भएर हेर्थे । नाम जान्दैनथे, तर अभिनय 
गर्ने कलाकारको खुब तारिफ हुन्थ्यो । ती 
कलाकार रेनुकालाई पनि प्रिय लाग्थे । निरूता 
सिंह भनेपछि हुरूक्क हुन्थिन्‌ । हलिउडकी 
एन्जेलिना जोलीको पनि नाम सुनेकी थिइन्‌ | 
उनको बालमानसमा खेल्थ्यो, 'सबैले अभिनय 
गरेरै प्रसिद्धि कमाएका छन्‌ । म पनि 
कलाकार नै बन्छु । त्यसैले बाल दिवस, 
महिला दिवसमा हुने सन्देशमूलक नाटक खेल्न 
थालिन्‌ । तर अभिभावकको आँखा छली- 
छली | 'छोरी बिग्रिन्छे' भन्ने खुब पिरलो थियो, 
बाबुआमालाई । रेनुका भन्छिन्‌, "साथीको घरमा 
पढ्न जान्छु भनेर नाटक खेल्न जान्थें । थाहा 
पाएपछि गाली खानुपर्थ्यो । तैपनि, कहिल्यै 
नाटक छाड्न मन लागेन ।' 

रेनुकाले नाटक रोज्नुको मन पोल्ने 
कारण अर्को पनि छ | 

गाउँभरका मान्छे उनको घरमा कपडा 
सिलाउन आउँथे । तर घरनजिकैको सरकारी 
धाराबाट पानी ल्याउन पाइँदैनथ्यो । उनीहरूलाई 


तैपनि, घोटिनुको विकल्प थिएन | तिनताका 
गुरूकुलमा नाटक हेर्न जान्थिन्‌, घरमा 


&७ 


रंगमञ्चमा जस्तो सन्तुष्टि अन्त 
मिल्दैन । त्यसैले यहांबाट टाढा 
हुनै सक्दिनँ । गर्दै जा, एक 
दिन कसो उज्यालो नआउला । 
- रेनुका कार्की 

रंगकर्मी 
ल््््ज्य्मा 


भएर काम गर्ने | भन्छिन्‌, "आफूले पसिना 
बगाएको नाटकघरबाट चटक्कै अलग्गिँदा पक्कै 
चोट थियो तर आज पश्चाताप छैन | कम्तीमा 
एकै प्रकारका नाटक खेल्नुपरेको छैन ।' 
शिल्पीबाट बाहिरिएपछि थिएटर 
भिलेजसंग सान्दाजुको महाभारत खेलिन्‌ | 


आएपछि तड्पिनुपर्थ्यो । उनी नाटक खेल्नै 
राजधानी आएकी थिइन्‌ तर पत्रिका बेचेर 
बस्नुपरेको थियो 

पत्रिका छाडेर गार्मेन्ट कम्पनी रोजिन्‌, 
त्यहाँ पनि रम्न सकिनन्‌ | पार्छर सिकिन्‌, 
ब्युटिपार्लरमा काम सुरू गरिन्‌ । तलब ठीकै 
थियो तर मन रित्तो-रित्तो | रेनुका सम्फिन्छिन्‌, 
"के गर्न आएकी थिएं, के गर्दैछु भनेर रनभुल्लमा 
पर्थे " यसबीच एउटा टेलिसिरियलमा काम 
पाइन्‌ तर टेलिभिजनबाट प्रसारण नहुँदै 


विमल सुवेदी निर्देशित यस नाटकमा चार 
वटा भूमिका थिए उनका | त्यसबाहेक 
भजाइना मनोलग, बेड नम्बर ९९, खबर 
हराएको चिट्ठीलगायत नाटकमा अभिनय 
गरिन्‌ | निर्देशनको कार्यशाला लिइन्‌ । 
त्यसपछि यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यकको 
व्यथा समेटिएको नाटक साथीको कथा 
बनाइन्‌ | उनी निर्देशित दोस्रो नाटक रूपा क्‌ 
६ फागुनदेखि १० दिनसम्म सर्वनाम थिएटर, 
कालिकास्थानमा मञ्चन हुँदै छ । भन्छिन्‌, 


'गर्लफ्रेन्ड बन्नुपर्छ, स्टार बनाइदिन्छु' भन्ने 
आशयका प्रस्ताव आउन थाले | रेनुका त्यो 
माहोलबाट भागिहालिन्‌ । बल्लतल्ल राहत 
पाइन्‌, जब शिल्पी थिएटरले बत्तीसपुतलीमा 
नाटकघर खोल्ने भयो । उनी त्यहीँ नियमित 
बस्न पाउने भइन्‌ | 

नाटकघर बनाउन सिमेन्ट, इँटा बोकिन्‌ 


"अभिनय गर्दा होस्‌ वा निर्देशन, म आफूलाई 
निखार्ने र चिन्ने प्रयास गर्दै छु 

हिजोआज हरेक तीन महिनामा 
कम्तीमा ५० नयाँ कलाकार थिएटरमा 
आइपुग्छन्‌ । त्यही अनुपातमा नाटक हुँदैनन्‌ | 
त्यसैले अभिनय कौशल देखाउने पप्लेटफर्म' 
साघुरिँदै गएको भान हुन्छ, रेनुकालाई | अरू 


श्रम धेरै थियो तर मन फुरुंग | नाटक खेल्न 
पाइन्छ भन्ने लोभ जो थियो । नाटकघर 
बन्यो, अभिनय प्रशिक्षण लिइन्‌ । कोमा : अ 
पोलिटिकल सेक्स, यल्लो कमेडी, मजिपा लाखे 
र हारजीत खेलिन्‌ | तीन वर्ष यत्तिकै बित्यो | 
शिल्पीबाहेक अन्य नाटकघरबाट पनि प्रस्ताव 
आउन थाले | अभिनय प्यास बढ्दो थियो | 


छुनै घिन मान्थे । स्कुलमा रेनुकाका साथीहरू 


रेनुका भिन्न समूहसँग भिन्न प्रकृतिका नाटक 


त अरू, शिल्पी थिएटरमै फेरि नाटक गर्ने 
संयोग जुरेको छैन । न अहिले भनेजस्तो पैसा 
छ, न त भविष्य सुरक्षित देखेकी छन्‌ | 
सरस्वती चौधरी, पशुपति राईजस्ता धेरै अग्रज 
कलाकारसंग संगत छ उनको, जो अझ पनि 
संघर्षरत छन्‌ | त्यसैले बेलाबेला उनको मन 
बेचैन हुन्छ । "सात वर्ष नाटकमै बित्यो । 
अरु क्षेत्रमा गए पनि फेरि शून्यबाटै सुरू 


भन्थे, "घरमा हामीलाई तिम्ले छोएको नखानू 
भन्नुभएको छ ।' यो विभेदले फुच्ची रेनुकामा 
छटपटी पैदा गर्थ्यो । उनको बालबुझाइले 
भन्थ्यो, 'कपडा सिलाएकै कारण यस्तो 


खेल्न चाहन्थिन्‌ । तर शिल्पीको नियमले सबै 
रोकिदिन्थ्यो । त्यहाँ आबद्ध भएकाले अन्त 
नाटक खेल्न पाउँदैनथे | त्यसैले रेनुकाले 
कठोर निर्णय लिइन्‌, शिल्पी छाड्ने र स्वतन्त्र 


गर्नुपर्छ । यहाँजस्तो सन्तुष्टि पनि मिल्दैन,” 
उनी भावुक सुनिइन्‌, "त्यसैले रंगमञ्चबाट 
टाढा हुनै सक्दिनँ । गर्दै जाउँ, एक दिन 
कसो उज्यालो नआउला ।' छ 
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विकर्श 


असल सिनेमा, खराब सिनेमा 


जीवन क्षत्री 


घिल्लो वर्ष विवेक अग्िहोत्री निर्देशित सिनेमा बृद्ध इव अ ट्राफिक 

अ " जाम हेरेपछि म द्विविधामा परेँ- कुनै कलाकृति खराब हुन 

अं सक्छ कि सक्दैन ? मन नपरेको कुनै सिनेमा कमजोर|कमसल 

छ भनेर मूल्यांकन गर्न आधामै छाडेर हिँड्न हामी स्वतन्त्र 

छौं । तर वैचारिक पक्ष वा सन्देश खराब लाग्दैमा त्यसलाई खराब भन्न 

मिल्छ कि मिल्दैन ? आम रूपमै कुनै कला वा साहित्यलाई असल-खराबको 
वर्गीकरणमा कैद गर्न मिल्छ कि मिल्दैन ? 

पुस्तकहरूको हकमा यस्तो विवाद लामो समयदेखि चल्दै आएको छ 

यो विषयमा एउटा बलियो तर्क छ- फरक विचारका किताब नपढ्नु वा 

तिनलाई खराब ठान्नु पाठकको आफूनै वैचारिक कमजोरीको द्योतक हो 

मन नपरेको विचारलाई खराब घोषित गर्नु वा वहिष्कार गर्नुको सट्टा त्यसका 


कुराले थला पारेको छ भन्ने प्रकल्पना 
| सिँगो सिनेमा त्यही प्रकल्पनालाई 
सिद्ध गर्ने अभ्यास भएकाले त्यो विषयको 
यथार्थ के हो भन्ने कुराबाट विच्छेदित 
छ | फलस्वरूप सिंगो सिनेमा यथार्थबाट 
नभई त्यो प्रकल्पनाबाट निर्देशित छ । 
उसो त सिनेमा यथार्थमै आधारित हुनुपर्छ 
वा त्यसमा प्रचुर कल्पनाशीलता हुनुहुँदैन 
भन्ने पटक्कै छैन | तर सिंगो सिनेमाको 
जोडचाहिँ यो यथार्थको चित्रण हो भनेर 
दर्शकलाई विश्वस्त तुल्याउनुमा छ । यही 


रथ 
छ 


तर्कलाई आफूना तर्कले प्रतिकार गरेर स्वस्थ बहस सिर्जना गर्नुपर्ने मान्यता 
अब बनिसकेको छ | 

हिटलरको आत्मकथाजस्तो चरम नश्लभेदी र हिंस्रक मनोवृत्ति झल्किने 
किताबलाई समेत खराब भनेर तिरस्कार वा वहिष्कार गर्नुको सट्टा अलि 
गहिरिएर पढ्ने हो भने उनको मनोविज्ञान बुझून सजिलो हुन्छ | हिटलर 
व्यक्ति र वा उनका काम खराब हुन सक्छन्‌ तर लेखिएका अक्षर, जसले 
हिटलर बुझून हामीलाई सघाउँछन्‌, त्यसलाई खराब भन्न मिल्दैन | 

यस्तै तर्क लगाएर मैले बुद्ध इन अ ट्राफिक जामप्रतिको आफूनो 
मूल्यांकनलाई थाती राखेँ र समयक्रममा अन्य धेरै थोकजस्तै त्यो पनि 
स्मृतिबाट पर धकेलिंदै गयो । तर केही साताअघि अमित मुसरकर 
निर्देशित भारतीय सिनेमा न्युटन हेरेपछि त्यो वैचारिक द्वन्द्व फेरि सतहमा 
आयो | यसबीच विवेक अग्निहोत्रीको सिनेमाबाहिरको जीवनबारे म जानकार 
भइसकेको थिएँ । सायद त्यसले पनि ममा उनको कामप्रति खास छाप 
छाड्यो । म एउटा अनौठो लाग्ने निष्कर्षमा पुगें- हो, सिनेमा कमजोर र झुर 
मात्र होइन, खराब पनि हुन सक्छ | 


विरोधाभासका कारण शिल्पका हिसाबले 
अब्बल हुँदाहुँदै पनि यो सिनेमामाथि 
प्रश्न उठ्ने अवस्था सिर्जना भएको छ 
न्युटनजस्तो यथार्थपरक सिनेमाको ऐनामा 
हेर्दा त्यो प्रश्न झनै टड्कारो हुन्छ | 
नक्सलवादी वा माओवादी भारतको 
सुरक्षाका लागि चुनौती हुन्‌, उनीहरू 
त्यहाँको व्यवस्था पल्टाएर बन्दुकको भरमा 
शासन गर्न चाहन्छन्‌ भन्ने सबैले स्वीकारेकै 
कुरा हो । भारतजस्तो समाजमा यदि 
नक्सलवादीलाई दानवीकरण गरेर सिनेमा 
बनाइन्छ भने त्यो बुझ्‌न सकिने कुरा हो 
कुनै बेला धनी वा सामन्तको दानवीकरण 
नगरी बनाइएका हिन्दी सिनेमा भेट्न गाह्रो 
थियो । समयक्रममा विविधता थपिएर 


दुवै सिनेमाको विषय दुरूस्त एउटै नभए पनि तिनले उठाउन खोजेको 
केन्द्रीय मुद्दा एउटै छ- भारतमा दशकाँदेखि चर्किएको हिंस्रक नक्सलवादी 
भनिने वामपन्थी सशस्त्र संघर्ष | दुवैमा मूल पात्र त्यो संघर्षमा प्रत्यक्ष संलग्न 
नभए पनि परिस्थितिले त्यसलाई नजिकबाट भोग्ने अवस्थामा पुग्छन्‌ | दुवै 
सिनेमाको प्रयास भारतीय समाजमा त्यो आन्दोलनले पारेको प्रभाव देखाउनु 
रहेको छ | 

दुईबीच समानताको त्यहीँ अन्त्य हुन्छ र भिन्नता सुरू हुन्छन्‌ 
न्युटनमा मुसरकरको लक्ष्य कथा भन्नु छ । त्यो कथाको केन्द्रमा भारतका ती 
आदिवासी छन्‌, जो सरकार र नक्सलवादीबीचको दोहोरो फायरिङमा फसेका 
छन्‌ | यसमा कसैलाई देव वा दानव बनाएर श्यामश्वेतमा कथा भन्नु छैन 
आदिवासीको कथा भन्ने क्रममा यो सिनेमाले संसारकै ठूलो भनिने भारतीय 
लोकतन्त्रको 'ब्लइन्ड स्पट' वा अन्धबिन्दुलाई उदांगो पार्छ | सिंगो सिनेमाको 
उद्देश्य यथार्थको नजिक पुग्नुबाहेक अरू देखिँदैन । 

बुद्ध इन अ ट्राफिक जाममा अग्निहोत्रीको संकथन अलग्गै छ- 
उनको सिनेमाको पृष्ठभूमिमा भारतलाई राष्ट्र र सभ्यताकै रूपमा के 
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गए पनि त्यस्तो संकथनलाई चुनौती दिने 
पहिलो हिन्दी सिनेमा सायद २००७ मा 
बनेको मणिरत्नम निर्देशित गुरू थियो 
समाजको कुन पक्षलाई कति उज्यालो वा 
अँध्यारो छविसहित चित्रण गर्ने भन्ने 
विशुद्ध लेखकीय र निर्देशकीय छनोटको 
विषय हो | 

विवेक अग्निहोत्रीको समस्या के छ 
भने उनले सिनेमाको पर्दाभित्र र बाहिर गर्ने 
पैरवीको भेद मेटिँदै गएको छ | फलस्वरूप 
उनले वास्तविक जीवनमा भारतलाई 
'बचाउन' गरिरहेका संघर्षका महत्त्वपूर्ण 
कडीका रूपमा सिनेमा र पुस्तक 
छन्‌ । कला जब कलामै सीमित नभएर 
व्यावहारिक जीवनलाई निर्देशित गर्न थाल्छ, 


तब कलामा प्रयुक्त कल्पनाशीलताले व्यक्तिको 
वास्तविक जीवनलाई प्रभावित गर्न थाल्छ । यस्तो 
अवस्था दुर्भाग्यपूर्ण हो किनकि वास्तविक जीवनका 
सक्रियता, अभियान र संघर्षले यथार्थ नभई 
कल्पनामा टेक्न पुग्दा सत्य र मिथ्या, इमान र 
बेइमानीबीचको भेद मेटिन पुग्छ | 

अग्निहोत्रीको सिनेमालगत्तै सोही विषयमा 
लेखेको पुस्तक र वास्तविक जीवनमै उनको 
निरन्तर सक्रियता- तीनै चीजले एउटै पैरवी गर्छन्‌, 
भारतमा नक्सलवादीलाई सिध्याएर देश बचाउनुपर्छ 
अनि त्यसका लागि उनीहरूप्रति सहानुभूति राख्ने 
सहरियालाई निस्तेज पार्नु अनिवार्य छ । तर 
कथित 'सहरिया नक्सलवादीहरू', जसलाई उनले 
सिंगो भारतीय समाज र सभ्यताको वैरी भनेर सबै 
माध्यमबाट दानवीकरण गरेका छन्‌, आजका दिनमा 
भारतीय समाजको त्यो हिस्सा वास्तविक जीवनमै 
चरम दानवीकृत र उत्पीडित छ | भीडले गर्ने 
नृशंस हत्यासमेत जायज ठहरिने भारतको अहिलेको 
विषम परिस्थितिमा आदिवासीलगायत उत्पीडितको 
पक्षमा बोलिदिने उनीहरूबाहेक कोही पनि छैन | 

नक्सलवादीलगायत देशको संविधान नमान्ने 
र राज्यविरूद्ध सशस्त्र युद्ध गर्नेहरू भारतका शत्रु 
हुन्‌ भन्ने बुझाइ स्वाभाविक हो | तर अग्निहोत्रीको 
निशानामा पर्नेचाहिँ देशको संविधान मान्ने शान्तिपूर्ण 
जीवनमा रहेका नागरिक नै छन्‌ | तीमध्ये कसैले आदिवासीको अधिकार 
वकालत गर्छन्‌ र उनीहरूको इलाकामा बलपूर्वक गरिने खनिज उत्खनन 
र विकासको विरोध गर्छन्‌ | कसैले राज्य पक्षबाट द्वन्द्वका क्रममा भएको 
मानव अधिकार हननको निन्दा गर्छन्‌ । कसैले आदिवासीको पक्षमा राज्यको 


जी 


संविधानअनुसार आदिवासी, दलितलगायत 
अन्यायमा परेकाहरूको पक्षमा लड्दै आएका 
थिए । धेरैले यसलाई सन्‌ १९७५ मा 
इन्दिरा गान्धीले लगाएको संकटकालसित 


छवि धमिलिने गरी समाचार वा लेख लेख्छन्‌ | कसैले 'सल्वा जुडुम' जस्ता 
राज्यले गठन गरेका हिंस्रक र विध्वंसात्मक मिलिसियाको विरोध गर्छन्‌ 
कसैले सोनी सोरीजस्ता आदिवासी अधिकारवादीमाथिको बर्बर यातना र 
राज्य आतंकको विरोध गर्छन्‌ | 

राज्यका गलत नीति र व्यवहारका कारण नभई खालि ती सबैको 
समर्थनका कारण नक्सलवादी उन्मूलन हुन नसकेको भनेर विश्वास गर्नेको 
जत्था भारतमा ठूलो छ | तर अग्निहोत्रीको सिनेमाले त्यो तर्कलाई अर्कै 
उचाइमा पुन्याइदिन्छ- भारतका चम्किला सहरका ठूल्ठूला विश्वविद्यालय र 


तुलनासमेत गरे । 

अग्निहोत्रीलाई चाहिँ त्यति धरपकड 
काफी भएन | उनले ट्वीटरमा त्यस्तै 
अरू अर्बान नक्सल' समर्थकहरूको सूची 
बनाउन आहवान गरे ताकि पहिचान गरेर 
उनीहरूबाट भारतलाई बचाउन सकियोस्‌ | 
उनको जस्तै अभियानका कारण अहिले 
सत्तासीन हिन्दुवादी दल र संस्थापनको 


शिक्षण संस्थाका शिक्षक र विद्यार्थीदेखि अधिकारकर्मी र पत्रकारसम्म 


विरोध गर्नेहरूलाई राष्ट्रद्रोही घोषणा गर्नु 


नक्सलवादीलाई समर्थन गर्ने र सहानुभूति जनाउनेहरू मात्रै छैनन्‌, असली 


सामान्य भइसकेको छ | तीमध्ये नरेन्द्र 


नक्सलवादी आफैँ सबै संस्थामा घुसेका छन्‌ । उनीहरूको लक्ष्य जंगलमा 
रहेका छापामार कमरेडहरूको आन्दोलनलाई सघाउनु मात्रै होइन कि भारतका 
लोकतान्त्रिक संस्था र व्यवस्थालाई भित्रैबाट धराशयी बनाउन आफैँ निर्णायक 
भूमिका खेल्नु हो | तिनबाट कोही पनि सुरक्षित छैन | सिनेमा हेरिसक्दा 
लाग्छ- सिँगो भारतीय राज्य अब नक्सलवादीको कब्जामा जानेवाला छ | 
सिनेमाबाहिर अग्गिहोत्रीको पैरवी झनै समस्याग्रस्त छ | केही महिनाअघि 
भारतीय पुलिसले पाँच नागरिक अभियन्तालाई माओवादी पार्टीसित सम्बन्धित 
भएको बनावटी आरोपमा पक्राउ गन्यो | अरू अभियन्ताकहाँ समेत छापा मारियो | 
भारतभर सरकारको आलोचना भयो किनकि पत्रिनेहरू दशकौंदेखि देशको 


दभोल्कर, एमएम क्ल्युर्गी, गोविन्द पान्सरे 
र गौरी लंकेश मारिइसकेका छन्‌ | अरू 
अभियन्ताका घाँटीमा समेत सरकार र 
मुख छोपेका हत्याराको दोहोरो तरबार 
झुन्डिइराखेको छ | 

जुन सिनेमाले समाज, सभ्यता र 
राष्ट्रियताबारे निर्माण गर्ने र प्रश्रय दिने 
संकथनले मानिसको ज्यान लिन्छ, त्यसलाई 
खराब किन नभन्ने ? 0 


समाजको कुन 
पक्षलाई कति 
उज्यालो वा 
अँध्यारो छविसहित 
चित्रण गर्ने भन्ने 
विशुद्ध लेखकीय 
र निर्देशकीय 
छनोटको 

विषय हो | 
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पुस्तक 


सांस्कृतिक खोजीमेली 


राजकूमारबानियाँ 0000... 
ने दुई सय वर्षभन्दा बढी छुट्टै राज्यका रूपमा रहेछ काठमाडौँ । 

पौ सोह्राँदेखि उन्नाइसौं शताब्दीसम्म काठमाडौंका १४ राजामध्ये 
सबैभन्दा प्रख्यात छन्‌, प्रताप मल्ल | हनुमानढोका दरबारदेखि 

अनेक देवस्थल तिनै 'नेपालेश्वर' का लेख र कलाकृतिले 

सिंगारिएका छन्‌ । केही वर्ष पहिलेसम्म काठमाडौँ सहरको सौन्दर्यका रूपमा 
रहेको रानीपोखरी पनि उनकै प्रताप हो | 
प्रताप मल्ल कस्ता राजा भने चार छोरालाई एक-एक वर्ष राज्यभोग 
गराए | कान्छा चक्रवर्तीन्द्र मल्ल एक अहोरात्र (२४ घन्टा) मात्र राजा हुन 
पाए | तिनको सम्झनामा प्रताप मल्लले मोहर मात्र छापेनन्‌, गंगा, शोण, 
सरस्वती, यमुना, गण्डकी, कावेरी, कोसीलगायत नेपाल र भारतका ५१ 
तीर्थस्थलको जल मिसाएर पोखरी बनाए | जमल, विद्युत्‌ प्राधिकरण र 
असनको सेरोफेरोमा रहेको त्यो न्हयु: पखु उनकै नातिनी बुहारी भुवनलक्ष्मीले 
संस्कार गरेपछि रानीपोखरीका रूपमा चिनियो | यद्यपि यो पोखरी काठमाडौँमा 
गोर्खाली शासनपछि चलनचल्तीमा आएको व्यहोरा छ, पुरातत्व, इतिहास र 
संस्कृति मर्मज्ञ महेशराज पन्तकृत किताब, जनैपूर्णिमादेखि रानीपोखरीसम्ममा । 
किताबका १७ ऐतिहासिक र सांस्कृतिक निबन्धमध्ये अन्तिम पाठ 
हो, 'रानीपोखरी' । तर विसं ०७२ को भूकम्पपछि सबैभन्दा चर्चा र विवाद 
हुँदै अहिले त चौरमै बदलिएको छ | कुनै बेला रानीपोखरीमा डुबाएर 
अपराधी र निरपराध छुट्याउने 'दिव्यपरीक्षा' समेत हुने गरेको इतिहासकार 


राजा इन्द्र यहीँ नुहाएर महापातकबाट मुक्त 
भएको धार्मिक विश्वास छ | 

देवमूर्तिका रूपमा मनुष्यमूर्तिको प्रतिष्ठापन 
लिच्छविकालदेखि नै थालिएको प्रसंगदेखि 
लाजिम्पाटको १५ सय वर्ष पुरानो तीन फड्का 
मार्ने मूर्तिको त्रिविक्रम (विक्रान्त) सम्मको 
इतिवृत्त छ किताबमा | काष्ठमण्डप कहिले 
बन्यो ? कसले बनायो ? काष्ठमण्डपसंग 
लीलावज्जको के सम्बन्ध छ ? यसको 
खोजीनिती पनि किताबमै छ | इटुंबहालको 
प्रज्ञापारमिता, फर्पिङको झकेश्वरीमूर्ति, प्रताप 
मल्लको तीर्थयात्रा ठ्यासफू पनि आकर्षक 
पठनीय सामग्री हुन्‌ । लेखकले चलिआएका 
कतिपय विश्वासलाई अस्वीकार गरेका छन्‌ 
भने कतिपय नयाँ तथ्य उठान गरेका छन्‌ | 

खासमा यो किताब ४० वर्षे अवधिमा 
लेखिएका चाडबाड, देवमूर्ति, देवस्थल र प्राचीन 
पुस्तकसम्बन्धी लेख/निबन्धको संकलन हो | 
यसमा महत्त्वपूर्ण चाडबाडदेखि मठमन्दिरबारे 
प्रामाणिक रूपमा लेखिएको छ | नेपाली 
संस्कृतिका विविध आयाम बुझ्न चाहनेका 


हेनरी एमब्रोस ओल्डफिल्डले लेखेका छन्‌ | प्रताप मल्लले त्यतिखेरै जनैपूर्णिमादेखि लागि यो गहकिलो खुराक हुन सक्छ | 


'आत्महत्या आदि कसैले केहि पाप यो पोषरिमहा गर्नु नाहि" भनी शिलापत्र रानीपोखरीसम्म पन्तका लेखरचना हाडेओखरजस्ता 
राखेको रानीपोखरी सुलभ 'सुसाइड स्टेसन' समेत भयो | राणा प्रधानमन्त्री लेखक : महेशराज पन्त लाग्छन्‌ | यी शास्त्रज्ञले भुस निफनेर 
जंगबहादुरले १९०८ मा इँटको पर्खाल अनि जुद्धशमशेरले १९९४ मा फलामे 40०1७००%। जोशी कनिकाजस्ता सामग्री एकमुष्ट भेला पारेका 
घेरा हाले पनि त्यो क्रम रोकिएन | पृष्ठ : ४१४ छन्‌ । यसको विशेषता मूलपाठको भन्दा 

पहिलो लेख 'जनैपूर्णिमा- पढाइसंग गाँसिएका चाड' को शीर्षकले मृत्य : ०२ स्पैयाँ पादटिप्पणीको लम्बाइ ज्यादा हुनु पनि हो | 
नै धेरै कुरा बताउँछ । प्राचीनकालमा श्रावण पूर्णिमाका दिन गुरूकहाँ 'लेखकले पुस्तक तयार पार्दा लिइएका 
पढ्न जाने परम्परा अहिले जनै फेर्नु र डोरो बाँध्नुमा खुम्चिएको लेखकीय साधनको तालिका' ले नै १ सय १० 
टिप्पणी छ । दोस्रो लेखमा उनी बहुसंख्यक नेपालीको चाड दसैँबारे प्राचीन पृष्ठ ओगटेको छ । यसमा लेखकीय 


वाङ्मयमा कतै पनि उल्लेख नभएकामा विस्मय पोख्छन्‌ | मानदेवको 
पालाको शिलालेखमा मात्र भगवतीको चर्चा भएकाले दसैंको इतिहास खासै 
लामो नभएको थाहा हुन्छ | 

प्रकाण्ड विद्वान्‌ पन्त निबन्धहरूमा भरतखण्डमै लोप भइसकेका 
बिस्केट, इन्द्रजात्रा, घोडेजात्रा आदि पुराना रीतिस्थिति नेपालखाल्डोभित्र 
चलाइराख्नमा नेवारहरूको ठूलो अवदान रहेको धारणा राख्छन्‌ भने 
चन्द्रशमशेरको पालामा अर्थात्‌ विसं १९६१ मा तिथिको ठाउँमा गते 
लेख्न थालिएको प्रसंग उप्काउँछन्‌ । उनको अध्ययनमा पनौती झन्डै १४ 
सय वर्ष पुरानो सहर हो । यो सहरको मौलिक चिनारी भने पुण्यमाता 
(लीलावती) र रोसीखोला (रूद्रावती) को दोभानमा हुने मकर मेला स्नान नै 
हो | गौतम क्रषिपत्नी अहल्यालाई छक्याएर यौन सम्बन्ध राखेका स्वर्गका 


५२ जैपाल | आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


इमानदारी झल्किए पनि नयाँ पाठक भड्किने 
त्रास हुन्छ । 

नाम र आवरण हेर्दा किताबमा कुनै 
मौलिकता झल्कंदैन । किताबको पहिलो 
र अन्तिम लेखका शीर्षक जोडिएको छ, 
बस्‌ | एउटा चाड र अर्का पोखरीबीच 
अर्थसंगति नमिलेको लेखक स्वयंले स्वीकारेका 
छन्‌ | यद्यपि हामीलाई चाहिएको बोक्रा 
होइन, गुदी हो | 

चाख नहुने यो किताबमा पस्नै सक्दैन, 
चाख हुने नपढी निस्कंदैन । %॥ 


त्रामा उपयोगी हुन्छन्‌, प्रिय किताब । बाटोमा धेरै पटक साथ दिएका दुई किताब 


0 किताब 


09 मेरी डेशैन | मानवशास्त्री 


उत्तिकै छुन्छन्‌ मलाई | तर परिवर्तनशील विश्वमा 


हुन्‌- आहुतिको तपस्वीको गीत र खगेन्द्र संग्रौलाको नलेखिएको इतिहास 
या सामाजिक-सांस्कृतिक शब्दचित्रलाई प्रभावकारी, आकर्षक र यथार्थपरक ढंगले 
कसरी लेखिन्छ भनेर खोज्ने क्रममा यी पुस्तकप्रति आकर्षित भएकी हुँ 
प्राज्ञिकहरूले लामो लेख्छन्‌ तर थोरैले पढ्छन्‌ । कथाकार छोटो-मीठो लेख्छन्‌ र धेरैले पढ्छन्‌ 
कविले तौलेर चयन गरेका शब्द कसैको दिलमा सदाका लागि अमिट हुँदो रहेछ । मेरा लागि 
तपस्वीको गीत त्यस्तै कविता बन्यो र त्यसको अनुवादसमेत गरेँ । नलेखिएको इतिहासमा यति 
मीठो शब्द चयन र सटिक दृष्य छन्‌, त्यसका कतिपय कथालाई गद्य-कविता भने पनि हुन्छ 
यी किताबको एउटा साझा गुण हो- संवेदनशील र मार्मिक चित्र पाठकको मनमा कोर्न 
सक्नु | यति मात्रै भए यो शैलीगत प्रशंसा हुन्थ्यो, विषय र दृष्टिकोण जे भए पनि | मूलभूत 
साझा गुणचाहिँ रचनाकारहरुको विश्वदृष्टिसँग सीधै जोडिएको छ । वाम-आन्दोलनमा हिँडेका 
र हुर्केका ती दुवै रचनाकारको साझा विषय हो- सीमान्तकृतले भोग्ने अत्याचार, भेदभाव र 
शोषणका अन्तहीन अवतार र तिनका निश्वित स्रोत । श्रमजीवी वर्गको कोणबाट वर्तमान 
सामाजिक-सांस्कृतिक संरचनालाई हेर्ने धरातलबाट पाठकलाई दायाँ-बायाँ भागेर पलायन हुन 
नदिनु यी लेखकका विशेषता हुन्‌ 
यतिखेर समाजवादको आधार बसाल्ने नाममा पुंजीपतिको ढुकुटीमा धनराशि थुपार्ने 
नीति प्राथमिकतामा परेको देखिन्छ | वाम पृष्ठभूमिका प्रशासनयन्त्रसमेत असमानता बढाउन 
र पर्यावरणीय विनाश गराउन लागिपरेको देख्दा स्वाभाविक रूपले प्रगतिशील विश्वदृष्टिका 
धेरै मानिस दुःखित छन्‌ | अरू पनि यो टिठलाग्दो यथार्थबाट अझै पलायन भइरहेका छन्‌ 
अर्कोतिर- वामपन्थइतरले वर्तमान प्रशासनिक गतिविधिलाई ठेट वामपन्थी मूल्य-मान्यताको परिणाम 
ठान्छन्‌ | सबै थरी पाठकलाई यी दुई किताब पाठशाला बन्न सक्छन्‌ | यी किताब सामाजिक र 
राजनीतिक विसंगतिलाई बुझून र तिनको सामना गर्ने सामर्थ्य खोज्न अवश्य उपयोगी हुन्छन्‌ 
आमाबाट अक्षर चिनेकी मैले ३ वर्ष छँदै जानीनजानी किताब पढ्न थालेकी हुँ । जब 
नेपाली पढ्न थालें, नलेखिएको इतिहासलाई त्यसरी नै पढेँ । त्यो अनुभव विपुल पत्रिकामा 
छापियो पनि । विद्यार्थी छंदै ०४१ तिर नेपालबारे व्यापक अध्ययन गर्ने क्रममा हर्क गुरूङको 
विद्यावारिधि शोधपत्र खोजेँ । तर कतै पाइनँ । एक मात्र कपी एडिन्बर्ग स्कटल्यान्डमा रहेको 
थाहा पाएर त्यहीँ पढ्ने साथीलाई फोटोकपीका लागि अनुमानित खर्च पठाएँ | इन्टरनेट नभएको 
त्यो जमानामा बेखबरै दुई-तीन महिना बिते | 
एक दिन हुलाकीले ठूलो प्याकेज मेरो हातमा थमाइदिए । बाकसभित्र बाकस, त्यसभित्र 
कपडा र प्लास्टिकले जतनसाथ बेरिएको थियो, हर्क गुरूङको मौलिक शोधपत्र | पानाहरू 
पल्टाउँदै जाँदा चकित भएँ । साथै, पुस्तकालयले समुद्रपारि पठाउन आनाकानी गर्नुको कारण 
बुझ । त्यसमा मौलिक तस्बिर र मसिनो कागजमा हातैले कोरेका रंगीन नक्सा संगृहीत थिए | 
मलाई पनि फोटोकपी गर्ने आँट आएन | आद्योपान्त पढेर जस्तो पाएकी थिएं, उस्तै पठाइदिए । 
साथीले दुरूस्तै फर्काई पुस्तकालयमा । धेरैपछि गुरूङलाई यो प्रसंग सुनाउँदा रमाइलो भयो । 
काव्यप्रेमी म अहिले नयाँ प्रतिभा राजु स्याङ्तानका कविता पढ्दै छु । आख्यानले पनि 


दा 


ऐतिहासिक विकासको दृष्टिकोणबिना बुझाइ 
अपूर्णप्राय: हुँदो रहेछ । त्यसैले इतिहास धेरै पढ्छु । 
साहित्यबाहेक अचेल वनस्पति, परिस्थिति 
विज्ञान, जैविक कृषि र भूमण्डलीकृत पुंजीवादबारे 
पढिरहेकी हुन्छु । मानव जातिबारे बुझ्नु त पर्छ 
नै | तर वर्तमान पृथ्वी र प्राकृतिक संसारको 
अवस्था र त्यसका असरबारे जानकारी लिनु 
हामी सबैको कर्तव्य हो | नोबेल पुरस्कार विजेता 
कार्ल भोन फ्रिसको म्यान एन्ड द लिभिङ वर्ल्डले 
पुंजीवादग्रस्त मानव जातिको अह र अन्धता घटाउन 
मद्दत गर्छ | प्रकृतिको मियो मानव होइन|हुनु 
हुँदैन भन्ने ऐतिहासिक उद्विकासको सिद्धान्तमा 
आधारित यस किताबले चराचर जगत्‌मा अन्य 
प्राणीको पनि उत्तिकै जिउने हक र सीप रहेको 
देखाउँछ | पृथ्वीलाई नै कविताका रूपमा सुन्दर 
वाचन गर्छन्‌ फ्रिस | हामीले पृथ्वीलाई संकटग्रस्त 
बनाएका छौं । साझा गुंड यो धरतीलाई जोगाउने 
कर्तव्य पनि हाम्रै हो । यसका लागि अध्ययन र 
व्यवहारलाई जोड्नुपर्छ | अन्य प्राणीलाई स्वतन्त्र 
बाँच्ने ठाउँ नदिने हो भने कालान्तरमा मानव 
जातिकै अस्तित्व संकटमा पर्ने संकेत म्यान एन्ड 
द लिभिङ वर्ल्डले ७० वर्षअघि नै दिएको हो, जुन 

शतप्रतिशत प्रमाणित भइसक्यो अब | 
एकान्तमा किताब पढ्नुको आनन्द अरूसंग 
तुलना हुँदैन । तर हल्लाहरूबीच पढ्नुको मिठास 
पनि छुट्टै हुन्छ । जानकारी, ज्ञान, तर्क-वितर्क, 
दृष्टिकोण र सिर्जनशीलताका लागि पुस्तक 
बलियो स्रोत र अभिन्न साथी हो मेरा लागि | 
रूचि मिल्ने साथी भए उपयुक्त किताब छनोट गर्न 
सहज हुन्छ । संवादबाट किताबको थप गहिराइ 
बुझ्न सकिन्छ | पहिले पुस्तकालय खुब चहा्थे, 
मानौं- पुस्तकालय हरियो चौर हो र म बाख्रा हुँ | 
अचेल अनलाइनमा पठन सामग्री बढी खोज्छु । 
ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 


थु 
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बुलन्द 


प्रायः नेपाली फिल्म भाषाले मात्र नेपाली हुन्छन्‌, कथा, पात्र र प्रस्तुतिमा रैथानेपन नै 
हुन्न । तर कतिपय सिनेकर्मी यस्तो 'भाइरस' बाट मुक्त हुन खोज्छन्‌, सिर्जनशीलतामा 
विश्वास राख्छन्‌ | यही सोच र साहसको परिणाम हो, बुलबुल | फिल्म निर्माणको 
औपचारिक अध्ययन गरेका निर्देशक|/लेखक विनोद पौडेलले मूलधारका सिनेमामा 
नअटाउने पात्र र तिनका व्यथालाई बुलबुलको केन्द्रमा राखेका छन्‌ | 

टेम्पो चालक रणकला (स्वस्तिमा खड्का) का पति विदेश गएको ६ वर्ष 
भइसक्यो | उनको भेट हुन्छ, चोपेन्द्र (मुकुन भुसाल) संग | अर्घाखाँचीका चोपेन्द्र 
मायालु छन्‌, रणकलालाई खुब पछ्याउँछन्‌ | यही जोडीको व्यक्तिगत जीवन र 
सम्बन्धमा आउने उतारचढावमै केन्द्रित छ फिल्म | 
सरसर्ती हेर्दा बुलबुलको कथा सामान्य लाग्छ, पात्र र तिनको दायरा पनि 
साँघुरो छ | तर पात्रको आन्तरिक र बाह्य बेचैनी जीवन्त ढंगले पोखिएकाले 
अपनत्व महसुस हुन्छ । रणकलाको कलिलै उमेरमा विवाह भयो, बच्चा भयो तर 
शरीरले पतिको साथ खोज्ने समयमा चाहिँ एक्लै । सहर आएर चौकीदारी गर्ने 
चोपेन्द्र, रणकलाकी साथी भीमा (लक्ष्मी बर्देवा) आफू अनेक महिलालाई ताक्ने 
तर पत्नीको मोबाइलमा पोर्न भिडियो देखेकै भरमा कुटपिट गर्नेहरू हाम्रै समाजका 
प्रतिनिधि हुन्‌ | 
रणकलाकी छोरी, 
ससुरा, प्रेमी, साथी 
र मिस्त्रीसंगको सम्बन्धमा 
रूमल्लिँदा बुलबुलको गति 
धीमा भएको छ | तर हरेक 
दृश्यमा पात्रको संवेदनालाई 
केन्द्रमा राखिएकाले झिंजो 
लाग्दैन । रङ र प्रकाशको उचित 
संयोजनबाट सिर्जिएका दृश्यले 


[हर छ॥ बुलबुलको वजन बढाएको छ 


हि | 
गर 


यसका लागि छायाकार सुसन 
प्रजापति बधाइका पात्र हुन्‌ | 
खासमा चोपेन्द्र को हुन्‌ 
भन्ने प्रश्न अनुत्तरित छ । रणकलाको चरित्रमा ज्यादा केन्द्रित हुँदा भीमालाई 
बेवास्ता गरिएको छ | काव्यिक बनाउने ध्याउन्नमा अन्त्यतिरका कतिपय दृश्य 
तन्काइएको छ | रणकलाले देख्ने सपना 'क्लिसे' लाग्छ | यस्ता कमजोरीबीच 
पनि मौलिक शिल्पले बुलबुललाई उपल्लो श्रेणीमा राखेको छ | 

प्रायः 'ग्ल्यामरस' भूमिकामा देखिँदै आएकी स्वस्तिमाले टेम्पो चालकको 
चुनौतीपूर्ण चरित्रलाई आफनो अभिनय क्षमता पस्कने अवसरका रूपमा बदलेकी 
छन्‌ | चोपेन्द्रको चरित्रमा नवअभिनेता मुकुन सुहाएका छन्‌ | रंगमञ्च पृष्ठभूमिकी 
लक्ष्मी बर्देवा र यसअघि साँघुरो निर्देशन गरेका जोयश पाण्डेको अभिनय उत्तिकै 
स्वाभाविक छ | अहिलेका तमाम निर्देशकझैँ बजार होइन, फिल्मको कलात्मक 
मान्यताप्रति उत्तरदायी भएर पौडेलले आफूलाई अलग र अब्बल सावित गरेका छन्‌ 

बासी मसलेदार फिल्मबाट दिक्दार दर्शकलाई बुलबुलले राहत दिनेछ । रैथाने 
स्वाद रूचाउनेले त छुटाउने कुरै भएन । यसले मौलिक दृश्य-भाषा निर्माणमा 
एउटा दरिलो इँटा थप्नेमा सन्देह छैन | 


गोकर्ण गौतम 


५४ नेपाल । आइतबार १२ फागुन, २०७५ 


पुस्स्कार 
जनकपुर भन्नासाथ रेलको धुमिल सम्झना आइहाल्छ, 
चित्रकार उमाशंकर साहलाई | रेल सम्झनालाई चित्रमा 
उतारेर साहले करिब १७ लाख रूपैयाँको पुरस्कार पाए | 
चीनमा सम्पन्न 'सुयुआन इन्टरनेसनल प्रिन्ट प्रतियोगिता' 
मा विश्वभरका ६ सयभन्दा बढी कलाकारका चित्रलाई 
उछिनेर पुरस्कृत साहसंगको बातचित : 


रेलले तपाईको जीवनमा कस्तो प्रभाव पास्यो ? 
बचपनमा म जन्मस्थल महोत्तरीदेखि 


रेलबाट जनकपुर आउजाउ गर्थे । हाम्रो खेल 0005 । न 


मैदान नै रेलको प्लेटफर्म हुन्थ्यो । त्यसको ._ 
ठूलो प्रभाव छ | 
यो सिरिजको चित्र कोर्न केले प्रेरित गत्यो ? 


कोरेको हुँ । 
रेल कसरी साँस्कृतिक इतिहास भयो ? 

सुरूमा रेलवे बेलायतीले नेपालका काठपात 
लैजान बनाए | बिस्तारै रेलमै जन्ती जाने-आउने 
भयो | चित्रमा सीतालाई विवाह गरेर रेलबाट लैजाँदै 
गरेको देखाएको छु | केही स्थानीय विषयवस्तु पनि 
छन्‌ । खासगरी मधेसमा ५०-६० प्रतिशत अंगीकृत 
नागरिक महिलाबारे | 
यति महँगो अवार्ड पहिले पनि पाउनुभएको थियो ? 

कला क्षेत्रमा यति महँगो पुरस्कार नेपालमा 
भित्रिएको छैन | 
तपाईंका चित्र कतिसम्ममा बिक्री भएका छन्‌ ? 
नेपालीले कति मोल हाल्छन्‌ ? 

१६ लाख रुपैयाँसम्म । अस्ति भर्खरै भारतमा 
तराईको रामायण सर्किटसम्बन्धी चित्र १० लाख भारूमा 
बैना भएको छ | नेपालमा रहेका विश्व बैंक, इन्भेस्टमेन्ट 
बैंक र अन्य केहीले ५ लाख रूपैयाँसम्म हालेका छन्‌ | 


पर्यटक आउन थाले | होटल राम्ररी चल्न थाले | 
होटल पेन्टिङ सजाउन हिच्किचाउँदैनन्‌ | मैले नेपालमा 
जनवरीमा मात्रै १० लाखको बिक्री गरेँ | 

० मनबहादुर बस्नेत 
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एन आई सी एशिया बैंक लि. 


थी णले 
ह्याक्रो पनि 
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कान्तिपुर कन्क्लेम ढैशका जटिल समकालीन मुद्ढाहरूबारे संवाद गर्ने अवसर हो | 
यो कुनै नियमित सभा सम्मेलन र सेमिनार होइन, न कुनै कक्टेल जमघट । हामीले सामना गरिरहेका कठिन चुनौतीहरूलाई कसरी सिर्जनात्मक उपयोग गर्न 
सकिन्छ भन्नेबारे, कोभन्ढा को कम विज्ञहरूले विमर्श गर्ने छन्‌ । ढैश विढेशका ख्यातीप्राप्त बौद्धिक तथा व्यावसायिकहरूको यो ढुई ढिने बहसमार्फत हानी 
विमिन्न क्षेत्रमा अज्ञानता चिर्ने प्रकाशको खोजी गर्ने छौँ । कान्तिपुर मिडिया ग्रूपले आफ्नो वार्षिकोत्सव पूर्व सन्धामा गर्न लागेको कन्क्लेम आन्तरिक प्रयोजनका 
लागि होइन । समाजप्रतिको जिम्मेवारी पूरा गर्नका लागि हो, ढेशलाई आवश्यक ढिशा ढिन मिडियाको भूमिका पालना गर्नका लागि हो । नेपाल कै चाहन्छ भन्ने 
बुझ्न नेपाली के चाहन्छन्‌ सोध्नुपर्छ । त्यसकालागि हामी समाजका आशलाग्ढा विचारकहरूलाई सुन्ने छौँ र आफ्ना मिडियामार्फत सबैलाई सुनाउने छौँ । 
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तस्करको लस्कर 
नेपालगन्ज विमानस्थलनजिकैको सैनिक ब्यारेकमा रात्रिभोज 
थियो | भोजमा प्रहरी प्रशासनका अधिकारी पनि आमन्त्रित 
थिए | सबै जना परिचयसहित हात मिलाउन व्यस्त देखिन्थे | 
सेना, प्रहरी र प्रशासनका अधिकारीसंगै गन्यमान्यको भीडबाट 
एक गोरू-व्यापारी प्रहरी उपरीक्षकअघि पुगेर नमस्कार गर्दै थिए, 
तर एसपीले उनलाई चिनेनन्‌ | "हजुर म गोरू-व्यापारी,” उनले 
परिचय दिँदै भने | कतिपयले मुखामुख गरे, ब्यारेकभित्र आउने 
यी गोरू-व्यापारी हुन्‌ कि तस्कर ? 

यति मात्र होइन, संघीय सरकार मातहतको गृह मन्त्रालयको 
पत्र बोकेर अब्दुल सप्लायर्सका प्रतिनिधि अब्दुल देवान र नवराज 
थापा १३ पुसमा इलाका प्रहरी कार्यालय कोहलपुरका इन्चार्ज 
डीएसपी रमेशबहादुर सिंहको कार्यकक्षमै गएर गोरू तस्करीमा 


छ | अवैध गोरू निकासी नियन्त्रण गर्नुको सट्टा वैधता दिने 
ढंगले गृहले बाटो खोलिदियो | यो घटना बाहिर आइसकेपछि 
पनि गृहको मति भने फर्किएको छैन । 


तँ चुप मै चुप 


गृह मन्त्रालय, प्रहरी प्रधान कार्यालयसँगै प्रदेश र जिल्लाका सुर 
क्षा अधिकारी यतिबेला तैँ चुप मै चुप छन्‌ | कारण हो, संघीय 
संरचनाअनुरूप सुरक्षा निकायको स्थानान्तरण । कुन क्षेत्र कति 
संवेदनशील छ ? त्यसको लेखाजोखा र मूल्यांकन नगरी 
आँखा चिम्लेर प्रहरी निकायलाई तितरबितर पारिएको छ | 
यो तमासा देखेर प्रहरी चिन्तित छ | बोले खतबात लाग्छ | 
एक प्रहरी अधिकारी भन्छन्‌, "केही भनौं, संघीयताविरोधीको 


सहयोग गर्न प्रस्तावसहित ५० हजार रूपैयाँ घुसको बिटो टेबुलमा 
राखे | गृहले पठाएको चौपाया पैठारीमा अवरोध नगर्नू भन्ने 


आशयको पत्र लिएर देवान र थापाले नपुगे अरू रकम थप्ने 
प्रलोभनसंगै गृहको पत्र थमाए । तर आफूनै टेबुलमा घुस दिने 
दुस्साहस गर्नेलाई डीएसपी सिंहले तत्काल नियन्त्रणमा लिई 
अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोग काठमाडौं चलान गरे । 

बाँके, बर्दिया, दाङ, कपिलवस्तु, रूपन्देहीमा गोरू खरिद 
गरेको नक्कली कागजात बनाएर जोत्न भन्दै मासुजन्य परिकारका 
लागि बंगलादेश तस्करी हुने गरेको छ | कागजात बनाउन 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारी पनि सहयोगी बन्दै आएका छन्‌ | गृहको 
निर्देशनले प्रहरी प्रशासनलाई पनि आँखा चिम्लिन मद्दत पुगेको 
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बिल्ला भिराइदिन्छन्‌ ।“ 

पश्चिम तराईको नेपालगन्ज बजार सुरक्षादृष्टिले संवेदनशील 
मानिन्छ | बेलाबेलामा हुने हत्या, अपहरण, आगजनी र साम्प्रदायिक 
सद्भाव बिथोल्नेजस्ता अराजक गतिविधिले नेपालगन्जमा सुरक्षा 
चुनौती देखिँदै आएको छ | यस्तो नगरमा रहेका प्रहरीका विभिन्न 
निकाय सुर्खेत, दाङ र बुटवल स्थानान्तरण भएपछि असुरक्षा 
झनै चुलिँदै आएको छ | 

संघीय संरचना लागू हुनासाथ नेपालगन्जको ठूलो सुरक्षा 
जनशक्ति हृवात्तै घटेको छ | क्षेत्रीय सशस्त्र प्रहरी गण, संघीय 
इकाइ प्रहरी कार्यालय र क्षेत्रीय ट्राफिक प्रहरी कार्यालय 
स्थानान्तरण भइसके | अब प्रहरी तालिम केन्द्र चौरजहारी र 
दंगा नियन्त्रण प्रहरी गण सुर्खत जाँदै छन्‌ । बजारभित्रको 
अर्को प्रहरी गण पनि ८ किलोमिटर पश्चिम खजुरा सरेको छ | 
सुरक्षादृष्टिले संवेदनशील मानिने नेपालगन्जबाट २५ सयभन्दा 
बढी प्रहरी बाहिरिएका छन्‌ | 

नेपालगन्ज उपमहानगर अनपेक्षित ढंगले कुनै पनि 
बेला अशान्तिका बादल मडारिन सक्ने थलो हो | सीमावर्ती 
क्षेत्र भएकाले आन्तरिकसंगै बाहृय कारणले समेत निकै 
संवेदनशील छ नेपालगन्ज । जुनसुकै बेला आइपर्न सक्ने 
प्रतिकूल परिस्थतिको विश्लेषण नगरी प्रहरी बाहिर पठाइएपछि 
सहरबासी चिन्तित छन्‌ । आन्तरिक सुरक्षामा गडबडी 
हुनासाथ जिल्ला प्रहरीको जनशक्तिले नियन्त्रण गर्न सक्दैन 
तर संघीय संरचनाअनुरूप भन्दै यहाँको अवस्था नदेख्ने गृह 
प्रशासनको आँखा खोल्ने कसले ? सहर खरानी भएपछि पानी 
खोज्ने पक्षमा त छैन सरकार ? छ| 


। [0051 0॥£८5 


अग्नि सिमेन्ट 


। दुंगाबाट बन्छ, 

। निर्माणपछ्टि 

' चट्टानस्वरूप हुन्छ 
॥ त ु (७01 


विश्वास, मजबुती र सुरक्षा हरेक निर्माणको भरोसा 
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हेर्दा त ठिक छ्‌, 
तर कति पो टिक्छ्‌ 


0८८९ ?गा5 हरू कमसल कच्चा पदार्थ प्रयोग गरी 
निर्माण गरिएको हुन्छ जसले गर्दा तपाईंको आकस्मिक 
क्षति पुग्न सक्ने सम्भावना बढी हुन्छ | 


त्यसैले तपाईंकै सवारीको लागि बनाईएको 
८९०९ 2915 नै पहिचान गरौं 
र सधैं प्रयोग गरौं । 


०: ५०७॥॥५ 
भरपर्दो 


०९०९ पार्टसको 
चिन्ने तरिका 


बजाज ०८९॥७॥९ पार्टसको लाणि 
21॥1( ५४०८९/ हेर्नुहोला । 
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